
 

Numero 143605 di repertorio                    Raccolta numero 46152 
- VERBALE DI ASSEMBLEA - 

- Repubblica Italiana -  
L'anno 2020 (duemilaventi) questo giorno di giovedì 9 (nove) del mese 
di luglio alle ore 11 (undici) 

09/07/2020 
In Venezia - Mestre presso la sede della società, in via Terraglio n. 17. 
A richiesta della Società 
OVS S.p.A. 
con sede legale in Venezia Mestre, via Terraglio 17, numero di iscri-
zione al Registro delle Imprese di Venezia, codice fiscale e partita IVA 
04240010274, Capitale sociale euro 227.000.000,00 i.v. 
ed allo scopo di ricevere nei miei atti il verbale dell'assemblea della 
predetta Società, fissata in unica convocazione in questo luogo ed alle 
ore 11, io dott. FRANCESCO CANDIANI, Notaio iscritto al Collegio 
Notarile di Venezia, residente a Mestre, mi sono trasferito in questa 
sala, dove si raduna l'assemblea. 
In considerazione dell'emergenza sanitaria in corso connessa all'epi-
demia da "COVID-19" e tenuto conto delle previsioni normative ema-
nate per il contenimento del contagio, in deroga allo Statuto Sociale, la 
società ha deciso di avvalersi della facoltà prevista dall'articolo 106, 
comma 4, del Decreto Legge 17 marzo 2020, n. 18 recanti "Misure di 
potenziamento del Servizio sanitario nazionale e di sostegno economi-
co per le famiglie, lavoratori e imprese connesse all'emergenza epi-
demiologica da "COVID-19", convertito dalla legge 24 Aprile 2020, N. 
27 ("D.L. 18/2020"), stabilendo che l'intervento in Assemblea da parte 
degli aventi diritto possa avvenire esclusivamente per il tramite del 
rappresentante designato della Società ai sensi dell'articolo 135-
undeces del Decreto Legislativo 24 febbraio 1998, n. 58 ("TUF") - (di 
seguito anche solo "Rappresentante Designato"). Fermo, quanto pre-
cede, ai sensi dell'articolo 106, comma 2, del D.L. 18/2020, l'intervento 
all'Assemblea, il Presidente del collegio Sindacale, gli altri componenti 
degli Organi Sociale, il Segretario, il Rappresentante Designato, la So-
cietà di revisione e/o il personale dipendente e/o i collaboratori a ciò 
autorizzati dal Presidente), in considerazione delle limitazioni che si 
sono presentate per le suddette esigenze sanitarie, potrà avviene an-
che (o esclusivamente ) mediante mezzi di telecomunicazione che ne 
consentano l'identificazione, con le modalità ad essi individualmente 
comunicate, nel rispetto delle disposizioni normativa applicabili per tale 
evenienza, senza che sia necessario che il Presidente, il Segretario e 
il Notaio si trovino nel medesimo luogo.  
il dr. Franco Moscetti, quale Presidente del Consiglio di Amministra-
zione, dà il benvenuto al Rappresentante Designato degli azionisti, ai 
membri del Consiglio di Amministrazione, ai membri del Collegio Sin-
dacale e a tutti coloro che intervengono a questa Assemblea di OVS 
S.p.A. 
Egli ricorda che la Società ha previsto che coloro che sono legittimati a 
intervenire in assemblea, ivi incluso il Rappresentante Designato ex art 
135-undece TUF, debbano avvalersi di mezzi di telecomunicazione, ai 
sensi del predetto D.L. 18/2020 e ha reso note agli interessati le relati-
ve istruzioni per la partecipazione mediante i predetti mezzi di teleco-
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municazione. 
il Presidente del Consiglio di Amministrazione non essendo presente 
presso la sede della Società ove è stata convocata la presente As-
semblea, propone che l'Amministratore Delegato e Direttore Generale 
di OVS S.p.A., Stefano Beraldo, assuma la presidenza dell'Assemblea 
per illustrare ai presenti gli argomenti posti all'ordine del giorno. 
Viene quindi posta ai voti la nomina del dr. Stefano Beraldo quale Pre-
sidente dell'odierna Assemblea con voto unanime degli intervenuti lo 
stesso viene nominato. 
Quindi il comparente 
dr. STEFANO BERALDO, nato a Venezia il 22 marzo 1957, domicilia-
to per la carica a Venezia Mestre, via Terraglio n. 17 
della cui identità personale io Notaio sono certo dà inizio ai lavori as-
sembleari. 
Il comparente informa i presenti che stante le modalità in cui si svolge 
l'Assemblea il messaggio di benvenuto è stato pubblicato nel sito in-
ternet della Società, sulla sezione Corporate Governance/Assemblea 
degli Azionisti 2020;  che viene inserito nel verbale della riunione.  
“Gentili Azionisti, 
il 2019 ha visto il nostro Gruppo protagonista del preannunciato recu-
pero di profittabilità con una significativa generazione di cassa, seppur 
in un contesto di mercato ancora una volta avverso. Si è dimostrata 
corretta la scelta di contenere in misura materiale gli ordini di merce ri-
spetto all’anno precedente, e di privilegiare un assortimento basato su 
un prodotto funzionale, sempre contemporaneo, con enfasi su qualità 
e sostenibilità più che sul mero contenuto moda. Ciò ci ha tra l’altro 
consentito di aumentare la percentuale di vendite a prezzo pieno, con 
un conseguente miglioramento dei margini. Un’ulteriore razionalizza-
zione dei processi, aiutata dai progressi sul fronte della digitalizzazio-
ne, ci ha consentito anche di aumentare il livello di efficienza nella ge-
stione dei costi.  
Il 2020 è purtroppo iniziato nel segno della pandemia dovuta al CO-
VID-19 che ci ha costretto alla chiusura di tutti i punti vendita nel terri-
torio italiano, per quasi due mesi. Il nostro Gruppo ha reagito pronta-
mente, garantendo la sicurezza di dipendenti e di clienti prima di qual-
siasi altra cosa, per poi concentrare gli sforzi per salvaguardare il bu-
siness sotto il punto di vista finanziario. Non solo: sono state attivate 
moltissime attività che hanno coinvolto tutti i nostri dipendenti grazie a 
sessioni di social networking, con il focus di aumentare le competenze 
e stimolare la creatività dei nostri collaboratori. Molte idee sviluppate e 
condivise si sono già concretizzate, aumentando ancor di più lo spirito 
di appartenenza del team OVS.  
Data la nostra posizione di leader di mercato, ci siamo anche molto 
impegnati, a vantaggio dell’intero settore, partecipando e spesso atti-
vando think tank con il Governo del Paese al fine di condividere e ren-
dere fattibili precisi interventi e progetti per una ripresa che sia la più 
rapida possibile. 
Il nostro posizionamento orientato alla famiglia, al bambino, al «value 
for money» ha dimostrato come le attività implementate in tal senso 
negli ultimi anni siano state efficaci anche dopo la riapertura dei punti 
vendita: l’offerta proposta, meno legata all’acquisto di impulso, più fun-



 

zionale ed incentrata sulla qualità ha potuto beneficiare di un ritorno 
agli acquisti post periodo di lockdown che ci consente di guardare al 
futuro con un certo ottimismo. 
Riteniamo che post epidemia, emergeranno ancor di più modelli di 
consumo evoluti, più orientati alla selettività delle proprie scelte, attenti 
alla qualità, alla sostenibilità ed al prezzo. Lavoriamo affinché alcune 
fasce di consumatori più esigenti possano trovare sempre più nei no-
stri prodotti e nei nostri brand un’offerta consona con le loro aspettati-
ve. Anche i progressi compiuti sul fronte CRM, l’esperienza digitale ar-
ricchita e la multicanalità all’avanguardia, i negozi sempre più acco-
glienti, sono elementi che vanno in questa direzione. Sul fronte delle 
vendite on-line merita notare che durante i mesi del lockdown esse 
hanno subito una fortissima impennata, con crescite a tre cifre, segno 
che il nostro marchio è ricercato dai clienti che, non trovandolo dispo-
nibile in negozio, lo hanno scelto nel canale digitale.  
Il nostro impegno verso i temi della sostenibilità è sempre più centrale 
nelle strategie di business e nella direzione che l’azienda sta intra-
prendendo. Molti sono stati i risultati tangibili raggiunti, ed altrettante 
sono le sfide che ci siamo prefissati nel breve e nel medio lungo termi-
ne. A tal riguardo, vi invitiamo a prendere visione del report di sosteni-
bilità pubblicato. 
Siamo certi che, dato anche il difficile contesto attuale, il processo di 
consolidamento del mercato proseguirà e riteniamo che il nostro 
Gruppo potrà esserne ancora una volta protagonista. La creazione di 
valore per i nostri azionisti passerà attraverso un insieme di costante 
miglioramento del prodotto, efficienza, crescita di quota di mercato, 
multicanalità. Insieme al nostro principale investitore strategico, TIP, 
siamo convinti che la nostra azienda stia proseguendo nel giusto per-
corso a beneficio di tutti gli stakeholders del Gruppo. A questo proposi-
to ringraziamo in particolare i nostri fornitori che, nel momento del loc-
kdown, hanno compreso la situazione e hanno tutti collaborato a con-
dividere percorsi di normalizzazione e in molti casi anche di riduzione 
delle loro pretese, in uno spirito solidale. Grazie all’andamento delle 
vendite post lockdown migliore delle previsioni, e alla finanza aggiunti-
va appena ottenuta con garanzia Sace, stiamo gradualmente concre-
tizzando i piani di rientro opportuni.” 
Il Presidente constata che oltre ad egli stesso: 
- per il Consiglio di Amministrazione sono presenti, a mezzo di colle-
gamento via video e/o audio conferenza: 
il Presidente Franco Moscetti e i consiglieri Giovanni Tamburi, Chiara 
Mio, Elena Garavaglia, Massimiliano Magrini ed Alessandra Gritti 
(Hanno giustificato la propria assenza i Consiglieri Heinz Krogner e 
Gabriele Del Torchio). 
- per il Collegio Sindacale, sono presenti a mezzo di collegamento via 
video e/o audio conferenza: 
il Presidente Stefano Poggi Longostrevi e i sindaci effettivi Roberto 
Cortellazzo Wiel e Eleonora Guerriero. 
Sono inoltre presenti il Chief Financial Officer e Dirigente preposto alla 
redazione dei documenti contabili societari di OVS S.p.A., Nicola Pe-
rin, e il Rappresentante Designato nella persona dello Studio Legale 



 

Trevisan & Associati, rappresentato dall’avv. Dario Trevisan.  
Prosegue ricordando inoltre che, secondo quanto previsto dal Rego-
lamento Assembleare, possono assistere all’Assemblea dirigenti o di-
pendenti della Società o delle società del Gruppo, rappresentanti della 
società di revisione, nonché, con il consenso del Presidente, profes-
sionisti, consulenti, esperti, analisti finanziari e giornalisti qualificati ac-
creditati per la presente Assemblea, il tutto sempre nel rispetto delle 
suddette esigenze sanitarie. 
Il Presidente precisa che i mezzi di collegamento a distanza utilizzati 
permettono di verificare la regolare costituzione della presente As-
semblea, l’identità e la legittimazione dei soggetti intervenuti, 
l’esercizio del diritto di intervento e voto, il regolare svolgimento e la 
proclamazione dei risultati delle votazioni. 
Il Presidente dell'assemblea comunica che: 
− l’avviso di convocazione dell’odierna Assemblea è stato pubblica-

to in data 29 maggio 2020 sul sito internet della Società 
www.ovscorporate.it, nella Sezione “Governance/Assemblea de-
gli Azionisti 2020” e, per estratto, sul quotidiano Il Sole 24 Ore del 
29 maggio 2020, nonché diffuso con le altre modalità prescritte 
dalla disciplina vigente; 

− non è pervenuta alla Società alcuna richiesta di integrazione 
dell’ordine del giorno ai sensi dell’art. 126-bis del TUF; 

− sono state presentate proposte di delibera in relazione ai punti 4 
e 5 all’ordine del giorno di parte ordinaria; 

− il capitale sociale è oggi pari a Euro 227.000.000,00, rappresen-
tato da n. 227.000.000 di azioni ordinarie senza indicazione del 
valore nominale; 

− le azioni della Società sono ammesse alle negoziazioni presso il 
Mercato Telematico Azionario organizzato e gestito da Borsa Ita-
liana S.p.A.; 

− la Società, alla data della presente Assemblea, possiede n. 
809.226 azioni proprie (pari allo 0,356% del capitale sociale), il 
cui diritto di voto è sospeso ai sensi dell’art. 2357-ter, comma 2 
del codice civile. Pertanto, i diritti di voto esercitabili in assemblea 
sono numero 226.190.774. Le azioni proprie sono tuttavia com-
putate nel capitale ai fini del calcolo delle quote richieste per la 
costituzione e per le deliberazioni dell'Assemblea; 

− non risulta siano state effettuate sollecitazioni di deleghe di voto 
ai sensi dell’art. 136 e seguenti del TUF; 

− non sono pervenute domande da parte degli azionisti; 
− ai sensi dell’articolo 106, comma 4 del D.L. 18/2020, l’intervento 

in Assemblea da parte di coloro ai quali spetta il diritto di voto è 
consentito esclusivamente tramite il Rappresentante Designato 
nominato dalla Società ai sensi dell’art. 135-undecies del TUF, 
ovverosia Studio Legale Trevisan & Associati, con sede legale in 
Milano, Viale Majno n. 45 e suoi sostituti. E’ stato altresì possibile 
conferire al Rappresentante Designato deleghe o subdeleghe ai 
sensi dell’art. 135-novies del TUF, in deroga all’art. 135-
undecies, comma 4, del TUF. I moduli per il conferimento delle 
deleghe e subdeleghe sono stati resi disponibili sul sito internet 



 

della Società www.ovscorporate.it, nella Sezione “Governan-
ce/Assemblea degli Azionisti 2020”. Il Rappresentante Designato 
ha reso noto di non essere portatore di alcun interesse proprio o 
di terzi rispetto alle proposte di deliberazione sottoposte al voto 
nel corso dell’odierna Assemblea. In ogni caso, ha dichiarato 
espressamente che, ove dovessero verificarsi circostanze ignote, 
ovvero in caso di modifica o integrazione delle proposte presen-
tate all’Assemblea, non intende esprimere un voto difforme da 
quello indicato nelle istruzioni. 

In base alle risultanze dell’ufficio di accoglienza soci, vengono forniti i 
dati aggiornati sulle presenze e viene comunicato che gli intervenuti 
risultano essere attualmente: 
n. 111 (centoundici) azionisti, tutti rappresentati per delega attraverso il 
Rappresentante Designato, portatori complessivamente di n. 
117.690.525 azioni ordinarie rappresentanti circa il 51,846046% del 
capitale sociale; le deleghe saranno conservate tra gli atti sociali. 
L’elenco nominativo dei soggetti partecipanti, con l’indicazione delle 
azioni da ciascuno possedute (per le quali è stata rilasciata la certifica-
zione così come comunicato dagli Intermediari), nonché i nominativi 
dei soggetti votanti in qualità di creditori pignoratizi e di usufruttuari, 
partecipanti per il tramite del Rappresentante Designato, è a disposi-
zione e sarà allegato al verbale dell’Assemblea.  
È stata effettuata la verifica della rispondenza delle deleghe di voto al-
le disposizioni di cui all’art. 2372 c.c. e agli articoli 135-novies e 135-
undecies del TUF (come richiamati e derogati anche dall’art. 106 del 
D.L. 18/2020).  
Il Presidente precisa inoltre che, con riferimento alle deleghe conferite 
ai sensi dell’art. 135-undecies del TUF, in virtù del comma 3 di tale ul-
tima disposizione le azioni per le quali è stata conferita la delega, an-
che parziale, al Rappresentante Designato, sono computate ai fini del-
la regolare costituzione dell’Assemblea, mentre le azioni in relazione 
alle quali non siano state eventualmente conferite istruzioni di voto sul-
le proposte all’ordine del giorno, non sono computate ai fini del calcolo 
della maggioranza e della quota di capitale richiesta per l’approvazione 
della relativa delibera.  
Sono le ore 11,12 (undici e minuti dodici) e il Presidente dichiara per-
tanto la presente Assemblea regolarmente costituita ed idonea a di-
scutere e deliberare sugli argomenti di cui al relativo ordine del giorno 
pubblicato in data 29 maggio 2020 sul sito internet della Società e, per 
estratto, sul quotidiano Il Sole 24 Ore in pari data, 29 maggio 2020, 
nonché diffuso con le altre modalità prescritte dalla disciplina vigente. 
Procede, quindi, alla lettura dell'ordine del giorno  
Parte Ordinaria 
1. Approvazione del Bilancio d’Esercizio di OVS S.p.A. al 31 gen-
naio 2020, corredato della Relazione del Consiglio di Amministra-
zione sulla gestione, della Relazione del Collegio Sindacale e del-
la Relazione della Società di Revisione. Presentazione del Bilan-
cio Consolidato al 31 gennaio 2020. Presentazione della dichiara-
zione contenente le informazioni di carattere non finanziario ai 
sensi del D. Lgs. 30 dicembre 2016, n. 254. Deliberazioni inerenti e 



 

conseguenti. 
2. Destinazione del risultato dell’esercizio chiuso al 31 gennaio 
2020 di OVS S.p.A.. Deliberazioni inerenti e conseguenti. 
3. Relazione sulla politica in materia di remunerazione e sui com-
pensi corrisposti ai sensi dell’articolo 123-ter del D. Lgs. 24 feb-
braio 1998, n. 58 e dell’articolo 84-quater del Regolamento Con-
sob adottato con delibera n. 11971 del 14 maggio 1999 e s.m.i.: 
3.1 deliberazioni inerenti alla politica di remunerazione di OVS 
S.p.A. di cui alla prima sezione della relazione ai sensi dell’art. 
123-ter, commi 3-bis e 3-ter del D. Lgs. 24 febbraio 1998, n. 58; 
3.2 deliberazioni inerenti i compensi corrisposti di cui alla secon-
da sezione della relazione ai sensi dell’art. 123-ter, comma 6 del 
D. Lgs. 24 febbraio 1998, n. 58; 
4. Nomina del Consiglio di Amministrazione: 
4.1 determinazione del numero dei componenti il Consiglio di 
Amministrazione;  
4.2 determinazione della durata dell’incarico del Consiglio di 
Amministrazione;  
4.3 nomina dei componenti il Consiglio di Amministrazione;  
4.4 nomina del Presidente;  
4.5 determinazione del compenso annuo dei componenti il Con-
siglio di Amministrazione.  
Deliberazioni inerenti e conseguenti. 
5. Nomina del Collegio Sindacale per il triennio 2020-2022 ossia 
fino all’approvazione del bilancio al 31 gennaio 2023:  
5.1 nomina dei Sindaci Effettivi e Supplenti;  
5.2 nomina del Presidente del Collegio Sindacale;  
5.3 determinazione del compenso annuo dei componenti il Colle-
gio Sindacale.  
Deliberazioni inerenti e conseguenti. 
Parte Straordinaria 
1. Attribuzione al Consiglio di Amministrazione (i) di una delega 
ad aumentare il capitale sociale con esclusione del diritto di op-
zione, ai sensi degli artt. 2443 e 2441, comma 4, secondo periodo, 
del Codice Civile e (ii) di una delega ad aumentare il capitale so-
ciale con esclusione del diritto di opzione, ai sensi degli artt. 2443 
e 2441, comma 4, primo periodo, del Codice Civile. Conseguente 
modifica dell’art. 5 dello Statuto Sociale. Deliberazioni inerenti e 
conseguenti. 
Il Presidente comunica che: 
- la documentazione relativa a tutti i punti all’ordine del giorno è 

stata fatta oggetto degli adempimenti pubblicitari contemplati dal-
la disciplina applicabile, nonché pubblicata sul sito internet della 
Società www.ovscorporate.it, nella Sezione “Governan-
ce/Assemblea degli Azionisti 2020” nei termini previsti dalla nor-
mativa vigente; 

- secondo le risultanze del Libro dei Soci integrate dalle comunica-
zioni ricevute ai sensi dell’art. 120 del TUF (come modificato dal 
Decreto Legge 8 aprile 2020 n. 23 e dalla delibera Consob n. 
21326 del 9 aprile 2020, come successivamente modificata) e 



dalle altre informazioni a disposizione, possiedono, direttamente 
o indirettamente, azioni con diritto di voto in misura superiore al
1% del capitale ordinario: 

Dichiarante: TAMBURI INVESTMENT PARTNERS S.p.A. 
Azionista diretto: TAMBURI INVESTMENT PARTNERS S.p.A, 
Totale quota percentuale sul capitale ordinario: 23,320 
Totale quota percentuale sul capitale votante: 23,320 
Dichiarante: AZ FUND MANAGEMENT S.A.  
Azionista diretto: Gestione Discrezionale del Risparmio 
Totale quota percentuale sul capitale ordinario: 5,953 
Totale quota percentuale sul capitale votante: 5,953 
Dichiarante: AZ FUND MANAGEMENT S.A.  
Azionista diretto: AZ MULTI SSET 
Totale quota percentuale sul capitale ordinario: 5,058 
Totale quota percentuale sul capitale votante: 5,058 
Dichiarante: COBAS ASSET MANAGEMENT SGIIC, SA 
Azionista diretto: COBAS ASSET MANAGEMENT SGIIC, SA 
Totale quota percentuale sul capitale ordinario: 5,034 
Totale quota percentuale sul capitale votante: 5,034 
Dichiarante: CREDIT SUISSE GROUP AG 
Azionista diretto: Indiretta - attraverso controllate 
Totale quota percentuale sul capitale ordinario: 2,090 
Totale quota percentuale sul capitale votante: 2,090 
Dichiarante: ENZO LUIGI DE GASPARI  
Azionista diretto: in proprio e attraverso controllate  
Totale quota percentuale sul capitale ordinario: 2,44 
Totale quota percentuale sul capitale votante: 2,44 
Dichiarante: Mediolanum gestione fondi SGF  
Azionista diretto:  Azionisti diretto (da depositi assembleari) 
Totale quota percentuale sul capitale ordinario: 1,3215 
Totale quota percentuale sul capitale votante: 1,3215 
Dichiarante: VANGUARD TOTAL INTERNATIONAL STOCK INDEX 
Azionista diretto: Azionisti diretto (da depositi assembleari) 
Totale quota percentuale sul capitale ordinario: 1,054 
Totale quota percentuale sul capitale votante: 1,054 
Dichiarante: GOVERNMENT OF NORWAY 
Azionista diretto:  
Totale quota percentuale sul capitale ordinario: 1,0122 
Totale quota percentuale sul capitale votante: 1,0122 

oooOooo 
Per quanto concerne l'esistenza di patti parasociali rilevanti ai sensi 
dell'art. 122 del TUF, si segnala che ad oggi non sono stati comunicati 
alla Società e non risultano pubblicati patti parasociali relativi a OVS 
S.p.A..
Il Presidente ricorda che non può essere esercitato il diritto di voto ine-
rente alle azioni per le quali non siano stati adempiuti gli obblighi di 
comunicazione di cui agli articoli 120 e 122, primo comma, del TUF, 
concernenti rispettivamente le partecipazioni superiori al 1% ed i patti 
parasociali.  
Invita il Rappresentante Designato a dichiarare eventuali situazioni di 



 

in carenza di legittimazione al voto anche ai sensi dell’art. 120 del TUF 
o di altra disposizione vigente nonché ai sensi dell’art. 122 TUF.  
Il Rappresentante Designato dichiara che non vi sono situazioni di ca-
renza di legittimazione al voto ai sensi di legge e di Statuto. 
Fa presente che è in funzione un impianto di registrazione degli inter-
venti, al solo fine di agevolare la verbalizzazione. 
Inoltre informa i presenti che, ai sensi e per gli effetti della normativa 
sul trattamento dei dati personali, i dati personali raccolti in sede di 
ammissione all’Assemblea e mediante l’impianto di registrazione sono 
trattati dalla Società, sia su supporto informatico che cartaceo, esclusi-
vamente ai fini del regolare svolgimento dei lavori assembleari e per la 
corretta verbalizzazione degli stessi, nonché per l’esecuzione degli 
adempimenti assembleari e societari obbligatori. 
Dal momento che la documentazione inerente tutti i punti all’ordine del 
giorno è stata oggetto degli adempimenti pubblicitari sopra ricordati, il 
Presidente propone sin d’ora, a valere su tutti i punti all’ordine del 
giorno, di ometterne la lettura. 
L’Assemblea all’unanimità approva. 
Lo svolgimento della votazione per le deliberazioni all’ordine del giorno 
avverrà per il tramite del Rappresentante Designato, che all’apertura di 
ciascuna votazione comunicherà i voti.  

oooOooo 
Il Presidente propone di trattare congiuntamente il primo e il secon-
do argomento posti all'ordine del giorno di parte ordinaria, relativi, 
rispettivamente, all’approvazione del Bilancio d’Esercizio di OVS 
S.p.A. al 31 gennaio 2020, corredato della Relazione del Consiglio di 
Amministrazione sulla gestione, della Relazione del Collegio Sindacale 
e della Relazione della Società di Revisione, alla presentazione del Bi-
lancio Consolidato al 31 gennaio 2020 e della dichiarazione contenen-
te le informazioni di carattere non finanziario ai sensi del D. Lgs. 30 di-
cembre 2016, n. 254 e alla destinazione del risultato dell’esercizio, per 
i quali si procederà a votazioni distinte. 
Tutti concordano. 
Il Presidente informa che nell’annuale discorso di benvenuto agli azio-
nisti,  pubblicato nel sito internet, vi è una breve esposizione dei fatti 
principali di bilancio. 
Il Presidente legge la seguente proposta di ordine del giorno delibera-
tivo contenuta nella relazione illustrativa del Consiglio di Amministra-
zione predisposta con riferimento a questi punti all’ordine del giorno: 
“Con riferimento al primo ed al secondo argomento all’ordine del 
giorno, l’Assemblea Ordinaria degli Azionisti di OVS S.p.A., 
- udito e approvato quanto esposto dal Consiglio di Amministra-
zione; 
- esaminati i dati del bilancio di esercizio di OVS S.p.A. al 31 gen-
naio 2020 e la Relazione del Consiglio di Amministrazione 
sull’andamento della Gestione; 
- preso atto della Relazione del Collegio Sindacale e della Rela-
zione della Società di Revisione, 
- esaminato il bilancio consolidato al 31 gennaio 2020 

delibera 



 

1. di approvare il Bilancio d’esercizio di OVS S.p.A. al 31 gennaio 
2020; 
2. di approvare la destinazione della perdita dell’esercizio di OVS 
S.p.A. al 31 gennaio 2020, pari a Euro 139.443.479,00, come se-
gue: Euro 139.443.479,00 a utili / (perdite) portati a nuovo. 
3. di conferire al Presidente del Consiglio di Amministrazione ed 
all’Amministratore Delegato, disgiuntamente tra loro – anche per 
il tramite di procuratori speciali – mandato per il compimento di 
tutte le attività inerenti, conseguenti o connesse all’attuazione 
delle deliberazioni di cui ai precedenti punti 1) e 2)”. 
Il Presidente ritiene opportuno precisare che tale perdita deriva 
dall’attività di impairment.  
Egli chiede al Rappresentante Designato di formulare  eventuali pro-
poste, interventi e/o domande per conto degli aventi diritto dal mede-
simo rappresentati in relazione a tale punto all’ordine del giorno e il 
Rappresentante Designato dichiara di non avere ricevuto alcuna pro-
posta, intervento e/o domanda. 
Il Rappresentante Designato fa presente che, in relazione a tale punto 
all’Ordine del Giorno, e per tutti i successivi - ad eccezione, in via 
esclusiva, del punto 4 parte ordinaria, afferente la “Nomina del Consi-
glio di Amministrazione” (inclusi tutti i sottopunti in cui il medesimo 
punto è articolato) - il quorum ai fini della deliberazione risulta formato 
come segue: sono presenti, per delega, n. 110 azionisti, portatori di n. 
117.240.525 azioni, rappresentanti il 51,65% del capitale sociale in 
quanto alle stesse non partecipa il socio WORLD IMPACT FLEX GBL 
OPP titolare di n. 450.000 azioni (ed indicato con il numero 52 del 
Badge 2 - delega ex 135 novies -  52 nell'elenco partecipanti allegato 
A). 
Quindi il Presidente pone in votazione la proposta di delibera. 
Viene invitato il Rappresentante Designato ad esprimere i voti e co-
municare se vi sono voti che non concorrono alla formazione della ba-
se di calcolo per il computo della maggioranza. 
Viene posto in votazione il punto 1 all’ordine del giorno di parte ordi-
naria, relativo all’ approvazione del Bilancio d’Esercizio al 31 gennaio 
2020. 
La votazione dà il seguente risultato: 
- non votanti: nessuno 
- contrari: nessuno 
- astenuti: nessuno 
- favorevoli tutti i 110 azionisti partecipanti portatori di n. 117.240.525 
azioni, pari al 100% del capitale sociale presente. 
La proposta risulta, quindi, approvata all'unanimità dei votanti. 
Viene posto in votazione il punto 2 all’ordine del giorno di parte ordi-
naria, relativo alla proposta di approvare la destinazione del risultato 
dell’esercizio chiuso al 31 gennaio 2020 di OVS S.p.A.  
In relazione al secondo punto all’Ordine del Giorno, il Presidente invita 
il Rappresentante Designato a voler formulare eventuali proposte, in-
terventi, e/o domande per conto degli aventi diritto dal medesimo rap-
presentati, il quale dichiara di non aver ricevuto proposte, interventi, 
e/o domande per conto degli aventi diritto in relazione a tale punto 



 

all’ordine del giorno. 
La votazione dà il seguente risultato: 
- non votanti: nessuno  
- contrari: nessuno 
- astenuti: nessuno 
- favorevoli tutti i 110 azionisti partecipanti portatori di n. 117.240.525 
azioni, pari al 100% del capitale sociale presente. 
La proposta risulta, quindi, approvata all'unanimità dei votanti. 
Si precisa che l’indicazione nominativa dei soci votanti favorevoli, 
astenuti, contrari e non votanti, con le relative partecipazioni azionarie 
detenute, risulta dal documento allegato al presente verbale. 

oooOooo 
Il Presidente passa quindi alla trattazione del terzo argomento posto 
all'ordine del giorno di parte ordinaria, attinente alla Relazione sulla 
politica in materia di remunerazione e sui compensi corrisposti ai sensi 
dell’articolo 123-ter del TUF e dell’articolo 84-quater del Regolamento 
Consob adottato con delibera n. 11971 del 14 maggio 1999 e s.m.i. 
approvata dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del 26 maggio 
2020 su proposta del Comitato per le Nomine e la Remunerazione 
(“Relazione sulla Remunerazione”) sottoposto a due distinte votazioni.  
Ricorda ai presenti che la Relazione sulla Remunerazione è composta 
da due sezioni: 
(i) la Sezione I illustra in modo chiaro e comprensibile (a) la politica 
adottata dalla Società in materia di remunerazione dei componenti del 
Consiglio di Amministrazione e dei dirigenti con responsabilità strate-
giche della Società, e fermo restando quanto previsto dall’art. 2402 
c.c., dei componenti degli organi di controllo nonché (b) le procedure 
utilizzate per l’adozione e l’attuazione di tale politica (“Prima Sezione”); 
(ii) la Sezione II illustra in modo chiaro e comprensibile i compensi cor-
risposti nell’esercizio chiuso il 31 gennaio 2020, a qualsiasi titolo e in 
qualsiasi forma, dalla Società e dalle società da quest’ultima controlla-
te nonché dalle società collegate, ai componenti del Consiglio di Am-
ministrazione, ai dirigenti con responsabilità strategiche e ai compo-
nenti del Collegio Sindacale della Società, fornendo una rappresenta-
zione di ciascuna delle voci che compongono la remunerazione. La 
Sezione II, ai sensi dell’art. 84-quater, comma 4, del Regolamento 
Emittenti, riporta altresì, in apposite tabelle, i dati relativi alle parteci-
pazioni detenute - nella Società e in società da questa controllate - da-
gli Amministratori, dai Sindaci e dai dirigenti con responsabilità strate-
giche della Società, nonché dai coniugi non legalmente separati e dai 
figli minori, direttamente o per il tramite di società controllate, di società 
fiduciarie o per interposta persona, risultanti dal libro dei soci, dalle 
comunicazioni ricevute e da altre informazioni acquisite dagli stessi 
Amministratori, Sindaci e dirigenti con responsabilità strategiche (“Se-
conda Sezione”).  
Fa presente quindi che l’Assemblea è chiamata a esprimersi con deli-
berazione vincolante sulla politica di remunerazione di OVS S.p.A. di 
cui alla Prima Sezione e a esprimersi con deliberazione non vincolante 
sui compensi corrisposti di cui alla Seconda Sezione. 
La Relazione sulla Remunerazione è stata oggetto degli adempimenti 



 

pubblicitari previsti dalla normativa anche regolamentare vigente, es-
sendo stata messa a disposizione del pubblico presso la sede sociale, 
sul sito internet della Società www.ovscorporate.it, nella Sezione “Go-
vernance/Assemblea degli Azionisti 2020” nonché con le altre modalità 
e secondo i termini previsti dalla normativa vigente. 
Il Presidente legge la seguente proposta di ordine del giorno delibera-
tivo contenuta nella relazione illustrativa del Consiglio di Amministra-
zione predisposta con riferimento a questo punto all’ordine del giorno: 
“Con riferimento al terzo argomento all’ordine del giorno, 
l’Assemblea Ordinaria degli Azionisti di OVS S.p.A., 
- visti gli artt. 123-ter del D. Lgs. 24 febbraio 1998, n. 58 e 84-
quater del Regolamento CONSOB n. 11971/1999; 
- esaminata la Relazione sulla politica in materia di remunerazio-
ne e sui compensi corrisposti redatta dal Consiglio di Ammini-
strazione; 

delibera 
(1) di approvare la prima sezione della Relazione sulla politica in 
materia di remunerazione e sui compensi corrisposti, predisposta 
ai sensi dell’art. 123-ter, comma 3, del D. Lgs. 24 febbraio 1998, n. 
58; 
(2) di esprimere parere favorevole (voto consultivo non vincolan-
te) sulla seconda sezione della Relazione sulla politica in materia 
di remunerazione e sui compensi corrisposti, predisposta ai sensi 
dell’art. 123-ter, comma 4, del D. Lgs. 24 febbraio 1998, n. 58”. 
Il Presidente invita il Rappresentante Designato a voler formulare 
eventuali proposte, interventi, e/o domande per conto degli aventi dirit-
to dal medesimo rappresentati in relazione a tale punto all’ordine del 
giorno, e il Rappresentante Designato dichiara di non aver ricevuto 
proposte, interventi, e/o domande per conto degli aventi diritto in rela-
zione a il medesimo punto all’ordine del giorno. Quindi il Presidente 
pone in votazione la proposta di delibera. 
Viene invitato il Rappresentante Designato ad esprimere i voti e co-
municare se vi sono voti che non concorrono alla formazione della ba-
se di calcolo per il computo della maggioranza. 
Viene posto in votazione il punto 3.1 all’ordine del giorno di parte or-
dinaria, relativo alla Prima Sezione della Relazione sulla Remunera-
zione. 
La votazione dà il seguente risultato: 
- non votanti: nessuno  
- contrari: 66 azionisti portatori complessivamente di n. 18.378.872 
azioni pari al 15,68% del capitale sociale presente 
- astenuti: nessuno 
- favorevoli: tutti gli altri 44 azionisti intervenuti portatori di n. 
98.861.653 azioni, pari all’84,32% del capitale sociale presente. 
La proposta risulta, quindi, approvata a larga maggioranza (84,32%). 
Viene posto in votazione il punto 3.2 posto all’ordine del giorno di 
parte ordinaria, relativo alla Seconda Sezione della Relazione sulla 
Remunerazione. 
La votazione dà il seguente risultato: 
- non votanti: nessuno  



 

- contrari: 25 azionisti portatori complessivamente di n. 3.470.214 
azioni pari al 2,96% del capitale sociale presente 
- astenuti: nessuno 
- favorevoli: tutti gli altri 85 azionisti intervenuti portatori di n. 
113.770.311 azioni pari al 97,04% del capitale sociale presente. 
La proposta risulta, quindi, approvata a larghissima maggioranza 
97,04%). 
Si precisa che l’indicazione nominativa dei soci votanti favorevoli, 
astenuti, contrari e non votanti, con le relative partecipazioni azionarie 
detenute, risulta dal documento allegato al presente verbale. 

oooOooo 
Il Presidente passa quindi alla trattazione del quarto argomento po-
sto all'ordine del giorno di parte ordinaria, relativo alla nomina del 
Consiglio di Amministrazione. 
Il Presidente ricorda che con l’approvazione del bilancio al 31 gennaio 
2020 scade per compiuto mandato il Consiglio di Amministrazione del-
la Società ed è quindi necessario provvedere alla nomina del nuovo 
Consiglio di Amministrazione.  
Prima di proseguire nella trattazione formula, per conto del Presidente 
del Consiglio di Amministrazione, un caloroso ringraziamento agli am-
ministratori uscenti per il contributo prestato a favore della Società. 
Il Presidente precisa quindi che, fermo restando quanto già indicato 
nell’avviso di convocazione dell’Assemblea e nella relazione illustrativa 
del Consiglio di Amministrazione, la nomina del Consiglio avviene se-
condo le modalità indicate nell’articolo 13 dello Statuto Sociale, oltre 
che sulla base della normativa vigente, a cui si rinvia integralmente.  
Il Presidente ricorda in particolare che:  
- il Consiglio di Amministrazione può essere composto da un mi-

nimo di 7 fino a un massimo di 15 membri, anche non soci, che 
restano in carica fino a tre esercizi e sono rieleggibili; 

- il numero dei componenti il Consiglio è determinato 
dall’Assemblea; 

- la nomina degli amministratori da parte dell’Assemblea avviene 
sulla base di liste presentante dal Consiglio di Amministrazione 
uscente o dai soci, finalizzate a consentire (a) alla minoranza 
l’elezione di un membro del Consiglio di Amministrazione, e (b) 
l’equilibrio di generi (maschile e femminile) all’interno del Consi-
glio medesimo.  

Fa inoltre presente che: 
- nei termini e con le modalità prescritte, sono state presentate le 

seguenti 2 liste: 
Lista n. 1, presentata dal Consiglio di Amministrazione uscente 
composta dai seguenti nominativi:  
1. Franco Moscetti 
2. Massimiliano Magrini 
3. Stefano Beraldo 
4. Chiara Mio 
5. Giovanni Tamburi 
6. Alessandra Gritti 
7. Vittoria Giustiniani 



 

8. Carlo Achermann 
9. Giorgina Gallo 
e 
Lista n. 2, presentata da alcuni azionisti, investitori istituzionali, 
(indicati nel dettaglio nella documentazione messa a disposizio-
ne sul sito internet della Società www.ovscorporate.it, nella Se-
zione “Governance/Assemblea degli Azionisti 2020” insieme a 
tutta la documentazione relativa alla presentazione della lista), 
titolari complessivamente alla data del deposito della lista di n. 
6.145.900 azioni ordinarie della Società, pari al 2,70744% del 
capitale sociale avente diritto di voto in Assemblea, composta 
dai seguenti nominativi:  
1.  Elena Garavaglia 
2. Barbara Falcomer; 

- i candidati Massimiliano Magrini, Chiara Mio, Carlo Achermann, 
Giorgina Gallo, Elena Garavaglia e Barbara Falcomer hanno di-
chiarato di essere in possesso dei requisiti di indipendenza ai 
sensi del TUF e del Codice di Autodisciplina; il candidato Fran-
co Moscetti ha dichiarato di essere in possesso dei requisiti di 
indipendenza ai sensi del TUF; 

- le lettere di presentazione della Lista n. 2 contengono anche la 
dichiarazione di assenza di rapporti di collegamento e/o relazio-
ni significative rilevanti ai sensi della normativa vigente con i so-
ci che detengono anche congiuntamente una partecipazione di 
controllo o di maggioranza relativa, così come raccomandato da 
Consob con Comunicazione n. DEM/9017893 del 26 febbraio 
2009; 

- le liste depositate, unitamente alla documentazione a corredo 
richiesta dalle vigenti disposizioni, anche statutarie, inclusa 
un’esauriente informativa sulle caratteristiche personali e pro-
fessionali dei candidati, sono state messe a disposizione del 
pubblico nei termini di legge il giorno 16 giugno 2020, presso la 
sede sociale, sul sito internet della Società www.ovscorporate.it, 
nella Sezione “Governance/Assemblea degli Azionisti 2020” e 
con le altre modalità previste dalle disposizioni di legge e rego-
lamentari applicabili; 

- il Consiglio di Amministrazione uscente sia in sede di relazione 
illustrativa per l’Assemblea che in sede di presentazione della li-
sta, ha proposto: 
(i) che il Consiglio di Amministrazione sia composto da 9 mem-
bri,  
(ii) che il mandato sia triennale, 
(iii) con riferimento al compenso annuo dei componenti il Consi-
glio di Amministrazione, di fissare la retribuzione a ciascun con-
sigliere per ciascuno degli esercizi del triennio di mandato in Eu-
ro 50.000 annuali, restando inteso che la remunerazione degli 
amministratori investiti di particolare cariche, in conformità delle 
disposizioni statutarie, sarà stabilita dal Consiglio di Ammini-
strazione, sentito il parere del Collegio Sindacale; 

- il Consiglio di Amministrazione uscente in sede di presentazione 



 

della lista ha inoltre proposto che venga nominato Presidente 
del Consiglio di Amministrazione Franco Moscetti. 

Vengono, quindi poste in votazione le seguenti proposte: 
1) determinare in 9 (nove) il numero dei componenti il Consiglio di 

Amministrazione;  
2)  determinare in 3 (tre) esercizi la durata dell’incarico del Consi-

glio di Amministrazione, che quindi rimarrà in carica fino 
all’approvazione del bilancio al 31 gennaio 2023;  

3)  nominare il nuovo Consiglio di Amministrazione votando o a fa-
vore della Lista n. 1 presentata dal Consiglio di Amministrazione 
uscente o a favore della Lista n. 2 presentata da più azionisti, 
investitori istituzionali, oppure esprimere voto contrario ad en-
trambe le liste o astenersi dal votare entrambe le liste; 

4) nominare quale Presidente del Consiglio di Amministrazione 
Franco Moscetti; 

5)  determinare il compenso da riconoscere a ciascun consigliere 
per ciascuno degli esercizi del triennio di durata in carica del 
Consiglio in Euro 50.000 (cinquantamila) annuali, restando inte-
so che la remunerazione degli amministratori investiti di partico-
lare cariche (ovverosia a titolo esemplificativo Presidente del 
Consiglio di Amministrazione, Amministratori esecutivi, membri 
e presidenti dei Comitati), in conformità delle disposizioni statu-
tarie, sarà stabilita dal Consiglio di Amministrazione, sentito il 
parere del Collegio Sindacale. 

oooOooo 
Il Presidente invita il Rappresentante Designato a voler formulare 
eventuali proposte, interventi, e/o domande per conto degli aventi dirit-
to dal medesimo rappresentati in relazione a tale punto all’ordine del 
giorno, e il Rappresentante Designato dichiara di non aver ricevuto 
proposte, interventi, e/o domande per conto degli aventi diritto in rela-
zione al medesimo punto all’ordine del giorno. Egli fa, altresì, presente 
che in relazione a tale punto all’Ordine del Giorno, e solo con riguardo 
al medesimo, il quorum ai fini della deliberazione deve intendersi for-
mato come segue: sono presenti, per delega, n. 111 azionisti, portatori 
di n. 117.690.525 azioni, rappresentanti il 51,85% del capitale sociale. 
Viene invitato il Rappresentante Designato ad esprimere i voti e co-
municare se vi sono voti che non concorrono alla formazione della ba-
se di calcolo per il computo della maggioranza. 
Viene aperta la votazione che dà il seguente risultato: 
1) determinare in 9 (nove) il numero dei componenti il Consiglio di 
Amministrazione 
- non votanti: nessuno 
- contrari: nessuno 
- astenuti: nessuno 
- favorevoli: tutti i 111 azionisti intervenuti portatori di n. 117.690.525 
azioni pari al 100% del capitale sociale presente. 
La proposta risulta, quindi, approvata all'unanimità 
2) determinare in 3 (tre) esercizi la durata dell’incarico del Consiglio di 
Amministrazione, che quindi rimarrà in carica fino all’approvazione del 
bilancio al 31 gennaio 2023 



 

- non votanti: nessuno 
- contrari: nessuno 
- astenuti: nessuno 
- favorevoli: tutti i 111 azionisti intervenuti portatori di n. 117.690.525 
azioni pari al 100% del capitale sociale presente. 
La proposta risulta, quindi, approvata all'unanimità 
3) nominare il nuovo Consiglio di Amministrazione votando  
o a favore della Lista n. 1 presentata dal Consiglio di Amministrazione 
uscente  
o a favore della Lista n. 2 presentata da più azionisti, investitori istitu-
zionali 
o esprimere voto contrario ad entrambe le liste  
oppure astenersi dal votare entrambe le liste; 
- favorevoli alla Lista n. 1 presentata dal Consiglio di Amministrazione  
42 azionisti portatori di n. 95.899.841 azioni pari a circa l'81,48% del 
capitale sociale presente; 
- favorevoli alla Lista n. 2 presentata da investitori istituzionali 69 azio-
nisti portatori di n. 21.790.684 azioni pari a circa il 18,52% del capitale 
sociale presente; 
- non votanti: nessuno 
- contrari ad entrambe le liste: nessuno 
- astenuti rispetto ad entrambe le liste: nessuno. 
Il Presidente dichiara che la Lista n. 1 è quindi la lista che ha ottenuto il 
maggior numero di voti dalla quale verranno tratti, secondo l’ordine 
progressivo indicato, tutti i candidati tranne uno, mentre la Lista n. 2 è 
la c.d. Lista di Minoranza della quale verrà tratto un componente. 
4) nominare quale Presidente del Consiglio di Amministrazione Franco 
Moscetti 
- non votanti: nessuno 
- contrari: 5 azionisti portatori di n. 28.588 azioni pari allo 0,02% del 
capitale sociale presente 
- astenuti: nessuno 
- favorevoli: tutti gli altri 106 azionisti portatori complessivamente di n. 
117.661.937 azioni pari allo 99,98% del capitale sociale presente. 
La proposta risulta, quindi, approvata a larghissima maggioranza. 
5) determinare il compenso da riconoscere a ciascun consigliere per 
ciascuno degli esercizi del triennio di durata in carica del Consiglio in 
Euro 50.000 annuali, restando inteso che la remunerazione degli am-
ministratori investiti di particolare cariche (ovverosia a titolo esemplifi-
cativo Presidente del Consiglio di Amministrazione, Amministratori 
esecutivi, membri e presidenti dei Comitati), in conformità delle dispo-
sizioni statutarie, sarà stabilita dal Consiglio di Amministrazione, senti-
to il parere del Collegio Sindacale 
- non votanti: nessuno 
- contrari: nessuno 
- astenuti: nessuno 
- favorevoli: tutti i 111 soci intervenuti portatori di n. 117.690.525 azioni 
pari al 100% del capitale sociale presente. 
La proposta risulta, quindi, approvata all'unanimità. 

oooOooo 



 

Si precisa che l’indicazione nominativa dei soci votanti favorevoli, 
astenuti, contrari e non votanti, con le relative partecipazioni azionarie 
detenute, per ciascuna delle suddette deliberazioni, risulta dal docu-
mento allegato al presente verbale.  

oooOooo 
Visto l’esito della votazione, il Presidente dell’Assemblea proclama: 
1) che il Consiglio di Amministrazione è composto da n. 9 (nove) com-
ponenti;  
2) che la durata dell’incarico del neoeletto Consiglio sarà di 3 (tre) 
esercizi, quindi fino all’approvazione del bilancio al 31 gennaio 2023;  
3) che il Consiglio di Amministrazione risulta composto da: 
Franco Moscetti, Stefano Beraldo, Massimiliano Magrini, Chiara Mio, 
Giovanni Tamburi, Alessandra Gritti, Vittoria Giustiniani e Carlo 
Achermann tratti dalla Lista n. 1 presentata dal Consiglio di Ammini-
strazione uscente, che ha ottenuto il maggior numero di voti, e da Ele-
na Garavaglia, tratta dalla Lista n. 2 presentata da investitori istituzio-
nali (c.d. Lista di Minoranza). 
Il Consiglio così composto soddisfa i requisiti previsti dalla normativa, 
anche regolamentare, vigente in merito all’equilibrio tra i generi e al 
numero di amministratori indipendenti necessari per costituire 
all’interno i comitati previsti dal Codice di Autodisciplina ; 
4) Franco Moscetti Presidente del Consiglio di Amministrazione; 
5) che è stata determinata la retribuzione da riconoscere a ciascun 
consigliere per ciascuno degli esercizi del triennio di durata in carica in 
Euro 50.000 annuali, restando inteso che la remunerazione degli am-
ministratori investiti di particolare cariche (ovverosia a titolo esemplifi-
cativo Presidente del Consiglio di Amministrazione, Amministratori 
esecutivi, membri e presidenti dei Comitati), in conformità delle dispo-
sizioni statutarie, sarà stabilita dal Consiglio di Amministrazione, senti-
to il parere del Collegio Sindacale. 

oooOooo 
Il Presidente passa quindi alla trattazione del quinto argomento po-
sto all'ordine del giorno di parte ordinaria, relativo alla nomina del 
Collegio Sindacale. 
Il Presidente ricorda che con l’approvazione del bilancio al 31 gennaio 
2020 scade per compiuto mandato il Collegio Sindacale della Società 
ed è quindi necessario provvedere alla nomina del nuovo Collegio 
Sindacale, che si comporrà di tre Sindaci Effettivi e due Sindaci Sup-
plenti, per il triennio 2020-2022, ossia fino all’approvazione del bilancio 
al 31 gennaio 2023. 
Prima di proseguire nella trattazione formula, per conto del Presidente 
del Consiglio di Amministrazione, un caloroso ringraziamento ai sinda-
ci uscenti per il contributo prestato a favore della Società. 
Il Presidente precisa quindi che, fermo restando quanto già indicato 
nell’avviso di convocazione dell’Assemblea e nella relazione illustrativa 
del Consiglio di Amministrazione, la nomina del Collegio Sindacale av-
viene secondo le modalità indicate nell’articolo 24 dello Statuto Socia-
le, oltre che sulla base della normativa vigente, a cui si rinvia integral-
mente.  
Il Presidente dell’Assemblea ricorda in particolare che la nomina del 



 

Collegio Sindacale avviene sulla base di liste presentante dai soci, fi-
nalizzate a consentire (a) alla minoranza l’elezione di un componente 
effettivo il Collegio che assumerà la carica di Presidente del Collegio 
Sindacale e di un componente supplente, e (b) l’equilibrio di generi 
(maschile e femminile) all’interno del Collegio medesimo.  
Fa inoltre presente che: 
- nei termini e con le modalità prescritte sono state presentate le se-
guenti 2 liste: 
Lista n. 1, presentata dall’azionista TIP - Tamburi Investment Partners 
S.p.A., titolare alla data del deposito della lista di complessive n. 
52.935.898 azioni ordinarie della Società, pari al 23,320% del capitale 
sociale avente diritto di voto in Assemblea e, composta dai seguenti 
nominativi:  
Sezione I – Sindaci Effettivi 
1 Paola Tagliavini 
2 Roberto Cortellazzo Wiel 
Sezione II – Sindaci Supplenti 
1 Eleonora Guerriero 
2 Emilio Vellandi 
e 
Lista n. 2, presentata da investitori istituzionali (indicati nel dettaglio 
nella documentazione messa a disposizione sul sito internet della So-
cietà insieme a tutta la documentazione relativa alla presentazione del-
la lista), titolari complessivamente alla data del deposito della lista di n. 
6.145.900 azioni ordinarie della Società, pari al 2,70744% del capitale 
sociale avente diritto di voto in Assemblea, composta dai seguenti no-
minativi:  
Sindaci Effettivi 
1 Stefano Poggi Longostrevi (Presidente del Collegio Sindacale) 
Sindaci Supplenti 
1 Emanuela Fusa 
- le liste depositate, unitamente alla documentazione a corredo richie-
sta dalle vigenti disposizioni, anche statutarie, inclusa un’esauriente 
informativa sulle caratteristiche personali e professionali dei candidati, 
sono state messe a disposizione del pubblico nei termini di legge il 
giorno 16 giugno 2020, presso la sede sociale, sul sito internet della 
Società www.ovscorporate.it, nella Sezione “Governance/Assemblea 
degli Azionisti 2020” e con le altre modalità previste dalle disposizioni 
di legge e regolamentari applicabili; 
- gli azionisti che hanno presentato la Lista n. 2 hanno dichiarato 
espressamente l’assenza di rapporti di collegamento e/o relazioni si-
gnificative rilevanti ai sensi della normativa vigente, con soci che de-
tengono anche congiuntamente una partecipazione di controllo o di 
maggioranza relativa, così come raccomandato da Consob con Co-
municazione n. DEM/9017893 del 26 febbraio 2009. 
Il Presidente dell'Assemblea ricorda che l’azionista TIP - Tamburi In-
vestment Partners S.p.A. in sede di deposito della lista e con succes-
siva correzione di due errori materiali ha proposto di fissare un com-
penso annuale per i componenti il Collegio Sindacale in linea con le 
indicazioni formulate dal Consiglio di Amministrazione uscente e dal 



 

Collegio Sindacale uscente e contenute nella relazione illustrativa per 
l’Assemblea, ossia Euro 75.000 per il Presidente del Collegio Sindaca-
le e Euro 50.000 per ciascuno dei Sindaci Effettivi, oltre a rimborso 
delle spese e oneri. 
Il Presidente invita il Rappresentante Designato a voler formulare 
eventuali proposte, interventi, e/o domande per conto degli aventi dirit-
to dal medesimo rappresentati in relazione a tale punto all’ordine del 
giorno, e il Rappresentante Designato dichiara di non aver ricevuto 
proposte, interventi, e/o domande per conto degli aventi diritto in rela-
zione al medesimo punto all’ordine del giorno.  
Viene invitato il Rappresentante Designato ad esprimere i voti e co-
municare se vi sono voti che non concorrono alla formazione della ba-
se di calcolo per il computo della maggioranza. 
Viene, quindi, posta in votazione la nomina del Collegio Sindacale vo-
tando  
o a favore della Lista n. 1 presentata da TIP - Tamburi Investment 
Partners S.p.A.  
o a favore della Lista n. 2 presentata da più azionisti, investitori istitu-
zionali 
o esprimere voto contrario ad entrambe le liste  
oppure astenersi dal votare entrambe le liste; 
- favorevoli alla Lista n. 1 presentata da TIP - Tamburi Investment 
Partners S.p.A. 76 azionisti portatori di n. 103.281.452 azioni pari a 
circa l'88,09% del capitale sociale presente 
- favorevoli alla Lista n. 2 presentata da azionisti istituzionali 34 azioni-
sti portatori di n. 13.959.073 azioni pari al 11,91% del capitale sociale 
presente 
- contrari ad entrambe le liste: nessuno 
- non votanti: nessuno 
- astenuti: nessuno 
Il Presidente dichiara quindi che la Lista n. 1 è quindi la lista che ha ot-
tenuto il maggior numero di voti dalla quale verranno tratti, secondo 
l’ordine progressivo indicato, i 2 candidati come Sindaci Effettivi e un 
candidato come Sindaco Supplente, mentre la Lista n. 2 è la c.d. Lista 
di Minoranza dalla quale verrà tratto il componente che ricoprirà la ca-
rica di Presidente del Collegio Sindacale e un componente come Sin-
daco Supplente. 
Sulla base dei risultati ottenuti è nominato Presidente del Collegio Sin-
dacale Stefano Poggi Longostrevi, inserito nella Lista di Minoranza 
come candidato a Sindaco Effettivo. 
Vengono quindi invitati gli aventi diritto ad esprimere il proprio voto in 
merito alla proposta relativa al compenso annuale, così come formula-
ta da TIP - Tamburi Investment Partners S.p.A.. 
- non votanti: nessuno azioni 
- contrari: nessuno 
- astenuti: nessuno 
- favorevoli: tutti i 110 azionisti intervenuti portatori di n. 117.240.525 
azioni pari al 100% del capitale sociale presente. 
La proposta risulta, quindi, approvata all'unanimità. 

oooOooo 



 

Si precisa che l’indicazione nominativa dei soci votanti favorevoli, 
astenuti, contrari e non votanti, con le relative partecipazioni azionarie 
detenute, per ciascuna delle suddette deliberazioni risulta dal docu-
mento allegato al presente verbale. 

oooOooo 
Visto l’esito della votazione, il Presidente dell’Assemblea proclama 
1) che il Collegio Sindacale è composto da: 
Paola Tagliavini e Roberto Cortellazzo Wiel come Sindaci Effettivi e da 
Eleonora Guerriero come Sindaco Supplente tratti dalla Lista n. 1, pre-
sentata dall’azionista TIP - Tamburi Investment Partners S.p.A. che ha 
ottenuto il maggior numero di voti e da Stefano Poggi Longostrevi co-
me Sindaco Effettivo e Emanuela Fusa come Sindaco Supplente, tratti 
dalla Lista n. 2 presentata da più investitori istituzionali (c.d. Lista di 
Minoranza).  
Il Collegio così composto soddisfa i requisiti previsti dalla normativa, 
anche regolamentare, vigente in merito all’equilibrio tra i generi; 
2) Stefano Poggi Longostrevi, candidato Sindaco Effettivo della c.d. Li-
sta di Minoranza, Presidente del Collegio Sindacale; 
3) di fissare quale compenso annuale per i componenti il Collegio Sin-
dacale i seguenti importi, ossia Euro 75.000 per il Presidente del Col-
legio Sindacale e Euro 50.000 per ciascuno dei Sindaci Effettivi, oltre a 
rimborso delle spese e oneri. 

oooOooo 
Interviene il Presidente del Collegio Sindacale Stefano Poggi Longo-
strevi per ringraziare quanto detto a nome del Presidente del Consiglio 
di Amministrazione e per la collaborazione prestata nel corso del man-
dato che ha avuto termine. 

oooOooo 
Avendo esaurito la trattazione dell’ordine del giorno della parte ordina-
ria, si passa, alle ore 11,52 (undici e minuti cinquantadue), alla tratta-
zione della parte straordinaria. 

oooOooo 
Vengono richiamate tutte le comunicazioni e precisazioni date in sede 
di apertura dei lavori assembleari e si conferma che l’assemblea è va-
lidamente costituita anche in sede straordinaria, essendo al momento 
presenti per delega n. 117.240.525 azioni pari a 51,65% del capitale 
sociale. 
Il Presidente passa quindi alla trattazione del primo argomento posto 
all'ordine del giorno di parte straordinaria, relativo alla proposta di 
attribuzione al Consiglio di Amministrazione (i) di una delega ad au-
mentare il capitale sociale con esclusione del diritto di opzione, ai sen-
si degli artt. 2443 e 2441, comma 4, secondo periodo, del Codice Civi-
le e (ii) di una delega ad aumentare il capitale sociale con esclusione 
del diritto di opzione, ai sensi degli artt. 2443 e 2441, comma 4, primo 
periodo, del Codice Civile e alla conseguente modifica dell’art. 5 dello 
Statuto Sociale. 
Io Notaio, su proposta del Presidente, passo direttamente a leggere la 
proposta deliberativa contenuta nella relazione illustrativa del Consiglio 
di Amministrazione relativa a tale argomento all’ordine del giorno, che 
qui si riporta:  



 

(i) con riferimento alla delega ai sensi degli artt. 2443 e 2441, 
comma 4, secondo periodo, c.c. 
“L’Assemblea degli Azionisti di OVS S.p.A., riunitasi in sede 
straordinaria: 
i) esaminate la relazione illustrativa predisposta dal Consiglio di 
Amministrazione e le proposte ivi contenute; e 
ii) preso atto dell’attestazione del Collegio Sindacale che l’attuale 
capitale sociale di OVS S.p.A. interamente sottoscritto e versato è 
pari ad Euro 227.000.000,00, rappresentato da n. 227.000.000 
azioni ordinarie senza indicazione del valore nominale; 

delibera 
1. di delegare al Consiglio di Amministrazione, ai sensi dell’artt. 
2443 del Codice Civile, la facoltà di aumentare in una o più volte il 
capitale sociale, con esclusione del diritto di opzione ai sensi 
dell’art. 2441, comma 4, secondo periodo del Codice Civile, nei 
termini e alle condizioni di cui alla citata relazione illustrativa 
predisposta dal Consiglio di Amministrazione e alla modifica 
statutaria di cui al punto 2. che segue; 
2. conseguentemente, di modificare l’art. 5 dello Statuto Sociale 
inserendo, dopo il primo comma, il comma di seguito riportato: 
“5.1 bis L’Assemblea riunitasi in sede straordinaria in data 9 
luglio 2020 ha deliberato di delegare al Consiglio di 
Amministrazione la facoltà, ai sensi dell’art. 2443 del Codice 
Civile, di aumentare il capitale sociale a pagamento, in una o più 
volte, anche in via scindibile ai sensi dell’art. 2439 del Codice 
Civile, entro il 9 luglio 2025, con esclusione o limitazione del 
diritto di opzione ai sensi dell’art. 2441, comma 4, secondo 
periodo del Codice Civile, tramite sottoscrizione in denaro e con 
l’emissione di un numero di azioni ordinarie, prive di valore 
nominale, non superiore complessivamente (i) a n. 22.700.000 
azioni ordinarie o - se inferiore - del diverso numero di azioni che, 
a ciascuna data di esercizio della delega (e tenuto conto di 
eventuali emissioni di azioni già effettuate nell’esercizio della 
stessa), costituirà il 10% (dieci per cento) del numero 
complessivo di azioni emesse dalla Società ovvero (ii) al numero 
di azioni rappresentativo della maggiore percentuale del capitale 
sociale che venisse consentita dalla normativa pro-tempore 
vigente entro comunque il limite massimo del 20%, calcolato alla 
data della deliberazione, o - se inferiore - del diverso numero di 
azioni che, a ciascuna data di esercizio della delega (e tenuto 
conto di eventuali emissioni di azioni già effettuate nell’esercizio 
della stessa), rappresenterà tale percentuale. 
L’aumento di capitale oggetto della presente delega non potrà 
essere superiore – in linea capitale e fermo restando l’eventuale 
sovrapprezzo – al 10% del capitale sociale di OVS preesistente 
alla data del primo esercizio della presente delega ovvero alla 
maggiore percentuale del capitale sociale di OVS preesistente 
alla data del primo esercizio della presente delega che venisse 
consentita dalla normativa pro-tempore vigente entro comunque 
il limite massimo del 20%. 



 

Ai fini dell’esercizio della presente delega, al Consiglio di 
Amministrazione è altresì conferito ogni potere per: 
(a) fissare, per ogni singola tranche, il numero di azioni, il prezzo 
unitario di emissione (comprensivo dell’eventuale sovrapprezzo) 
e il godimento delle nuove azioni ordinarie, con gli unici limiti di 
cui all’art. 2441, comma 4, secondo periodo, e/o all’art. 2438 e/o 
all’art. 2346, comma 5, del Codice Civile;  
(b) stabilire il termine per la sottoscrizione delle nuove azioni 
ordinarie della Società; nonché  
(c) dare esecuzione alla presente delega e ai poteri di cui sopra, 
ivi inclusi, a mero titolo esemplificativo, quelli necessari per 
apportare le conseguenti e necessarie modifiche allo statuto di 
volta in volta necessarie. 
Per le deliberazioni adottate dal Consiglio di Amministrazione in 
esecuzione delle deleghe che precedono, il prezzo di emissione, 
incluso anche l’eventuale sovrapprezzo, delle nuove azioni 
ordinarie da emettersi, in una o più volte (o di ciascuna sua 
tranche), sarà determinato dal Consiglio di Amministrazione nel 
rispetto dei limiti di cui al medesimo art. 2441, comma 4, secondo 
periodo, del Codice Civile, mediante l’utilizzo di criteri ragionevoli 
e non arbitrari, tenuto conto della prassi di mercato, delle 
circostanze esistenti alla data di esercizio della presente delega e 
delle caratteristiche della Società, nonché dell’applicazione di un 
eventuale sconto in linea con la prassi di mercato per operazioni 
simili.”; 
3. conseguentemente, di conferire al Consiglio di 
Amministrazione, e per esso al suo Presidente e 
all’Amministratore Delegato pro-tempore, in via disgiunta tra loro, 
anche per mezzo di speciali procuratori all’uopo nominati, ogni 
più ampio potere senza esclusione alcuna, necessario od 
opportuno per dare esecuzione alle delibere che precedono ed 
esercitare le facoltà oggetto delle stesse, nonché apportare ai 
deliberati assembleari ogni modifica, integrazione o 
soppressione, non sostanziale, che si rendesse necessaria, a 
richiesta di ogni autorità competente ovvero in sede di iscrizione 
al Registro delle Imprese, in rappresentanza della Società”. 
 
(ii) con riferimento alla delega ai sensi degli artt. 2443 e 2441, 
comma 4, primo periodo, c.c. 
 
“L’Assemblea degli Azionisti di OVS S.p.A., riunitasi in sede 
straordinaria: 
i) esaminate la relazione illustrativa predisposta dal Consiglio di 
Amministrazione e le proposte ivi contenute; e 
ii) preso atto dell’attestazione del Collegio Sindacale che l’attuale 
capitale sociale di OVS S.p.A. interamente sottoscritto e versato è 
pari ad Euro 227.000.000,00, rappresentato da n. 227.000.000 
azioni ordinarie senza indicazione del valore nominale; 

delibera 
1. di delegare al Consiglio di Amministrazione, ai sensi dell’artt. 



 

2443 del Codice Civile, la facoltà di aumentare in una o più volte il 
capitale sociale, con esclusione del diritto di opzione ai sensi 
dell’art. 2441, comma 4, primo periodo del Codice Civile, nei 
termini e alle condizioni di cui alla citata relazione illustrativa 
predisposta dal Consiglio di Amministrazione e alla modifica 
statutaria di cui al punto 2. che segue; 
2. conseguentemente, di modificare l’art. 5 dello Statuto Sociale 
inserendo, dopo il primo comma, il comma di seguito riportato: 
“5.1 ter L’Assemblea riunitasi in sede straordinaria in data 9 
luglio 2020 ha altresì deliberato di delegare al Consiglio di 
Amministrazione la facoltà, ai sensi dell’art. 2443 del Codice 
Civile, di aumentare il capitale sociale a pagamento, in una o più 
volte, anche in via scindibile ai sensi dell’art. 2439 del Codice 
Civile, entro il 9 luglio 2025, con esclusione o limitazione del 
diritto di opzione ai sensi dell’art. 2441, comma 4, primo periodo, 
del Codice Civile, per un importo massimo complessivo non 
superiore – in linea capitale e fermo restando l’eventuale 
sovrapprezzo – ad Euro 22.000.000, tramite conferimenti in 
natura, con emissione, anche in più tranche, di massime n. 
22.000.000 di nuove azioni ordinarie OVS, prive di valore 
nominale. 
Ai fini dell’esercizio della presente delega, al Consiglio di 
Amministrazione è altresì conferito ogni potere per: 
(a) fissare, per ogni singola tranche, il numero di azioni, il prezzo 
unitario di emissione (comprensivo dell’eventuale sovrapprezzo) 
e il godimento delle nuove azioni ordinarie, con gli unici limiti di 
cui all’art. 2441, comma 4, primo periodo, e comma 6, e/o all’art. 
2438 e/o all’art. 2346, comma 5, del Codice Civile, quanto alla 
facoltà di aumentare il capitale sociale mediante conferimento in 
natura ex art. 2441, comma 4, primo periodo, del Codice Civile;  
(b) stabilire il termine per la sottoscrizione delle nuove azioni 
ordinarie della Società; nonché  
(c) dare esecuzione alla presente delega e ai poteri di cui sopra, 
ivi inclusi, a mero titolo esemplificativo, quelli necessari per 
apportare le conseguenti e necessarie modifiche allo statuto di 
volta in volta necessarie. 
Per le deliberazioni adottate dal Consiglio di Amministrazione in 
esecuzione delle deleghe che precedono, il prezzo di emissione, 
incluso anche l’eventuale sovrapprezzo, delle nuove azioni 
ordinarie da emettersi, in una o più volte (o di ciascuna sua 
tranche), sarà determinato dal Consiglio di Amministrazione, 
tenuto conto, tra l’altro, del patrimonio netto, delle condizioni dei 
mercati finanziari prevalenti al momento del lancio effettivo 
dell’operazione, dei corsi di borsa del titolo OVS, nonché 
dell’applicazione di un eventuale sconto in linea con la prassi di 
mercato per operazioni simili, fermi restando le formalità e i limiti 
di cui all’art. 2441, comma 4, primo periodo, e comma 6, del 
Codice Civile. Per tali deliberazioni il diritto di opzione potrà 
essere escluso o limitato quando tale esclusione o limitazione 
appaia, anche solo ragionevolmente, più conveniente per 



 

l’interesse societario, restando inteso che, in ogni caso, ai fini di 
quanto richiesto dall’art. 2441, comma 6, del Codice Civile, in 
virtù del richiamo di cui all’art. 2443, comma 1, del Codice Civile, 
l’esclusione del diritto di opzione potrà avere luogo unicamente 
qualora le azioni ordinarie di nuova emissione siano liberate 
mediante conferimento, da parte di soci o soggetti terzi, di rami di 
azienda, aziende o impianti funzionalmente organizzati per lo 
svolgimento di attività ricomprese nell’oggetto sociale della 
Società, nonché di crediti, partecipazioni, strumenti finanziari 
quotati e non, e/o di altri beni ritenuti dal Consiglio di 
Amministrazione medesimo strumentali per il perseguimento 
dell’oggetto sociale.”; 
3. conseguentemente, di conferire al Consiglio di 
Amministrazione, e per esso al suo Presidente e 
all’Amministratore Delegato pro-tempore, in via disgiunta tra loro, 
anche per mezzo di speciali procuratori all’uopo nominati, ogni 
più ampio potere senza esclusione alcuna, necessario od 
opportuno per dare esecuzione alle delibere che precedono ed 
esercitare le facoltà oggetto delle stesse, nonché apportare ai 
deliberati assembleari ogni modifica, integrazione o 
soppressione, non sostanziale, che si rendesse necessaria, a 
richiesta di ogni autorità competente ovvero in sede di iscrizione 
al Registro delle Imprese, in rappresentanza della Società”. 

oooOooo 
Il Presidente invita il Rappresentante Designato a voler formulare 
eventuali proposte, interventi, e/o domande per conto degli aventi dirit-
to dal medesimo rappresentati in relazione a tale punto all’ordine del 
giorno, e il Rappresentante Designato dichiara di non aver ricevuto 
proposte, interventi, e/o domande per conto degli aventi diritto in rela-
zione al medesimo punto all’ordine del giorno. 
Il Presidente pone in votazione la proposta di delibera. 
Viene invitato il Rappresentante Designato ad esprimere i voti e co-
municare se vi sono voti che non concorrono alla formazione della ba-
se di calcolo per il computo della maggioranza. 
La votazione con riferimento alla delega ai sensi degli artt. 2443 e 
2441, comma 4, secondo periodo, c.c. dà il seguente risultato 
- non votanti: nessuno 
- contrari: nessuno 
- astenuti: 1 azionista portatore di n. 16.570.000 azioni pari al 14,13% 
del capitale sociale presente 
- favorevoli: tutti gli altri 109 azionisti intervenuti portatori di n. 
100.670.525 azioni pari all’85,87% del capitale sociale presente 
La proposta risulta, quindi, approvata con la maggioranza dell'85,87% 
dei votanti. 
La votazione con riferimento alla delega ai sensi degli artt. 2443 e 
2441, comma 4, primo periodo, c.c dà il seguente risultato 
- non votanti: nessuno 
- contrari: 38 azionisti portatori di n. 10.380.227 azioni pari al 8,85% 
del capitale sociale presente 
- astenuti: 1 azionista portatore di n. 16.570.000 azioni pari al 14,13% 



 

del capitale sociale presente 
- favorevoli: tutti gli altri 71 azionisti intervenuti portatori di n. 
90.290.298 azioni pari al 77,01% del capitale sociale presente 
La proposta risulta, quindi, approvata con la maggioranza del 77,01% 
dei votanti. 

oooOooo 
Così esaurita la trattazione dell’ordine del giorno, Il Presidente ringra-
zia gli intervenuti e dichiara chiusa la riunione alle ore 12,06 (dodici e 
minuti sei) 

oooOooo 
Il Presidente mi consegna il testo aggiornato dello Statuto Sociale con-
tenente la modifica appena deliberata. 

oooOooo 
Si allegano al presente verbale, omessane la lettura per espressa di-
spensa avutane dal comparente: 
- sotto la lettera "A" l'elenco dei partecipanti all'assemblea all'apertura 
con la precisazione che non vi sono state variazioni 
- sotto la lettera "B" il bilancio di esercizio e la DNF 
- sotto la lettera "C" l'esito della votazione relativa al "bilancio di eser-
cizio" 
- sotto la lettera "D" l'esito della votazione relativa alla "destinazione ri-
sultato di esercizio" 
- sotto la lettera "E" l'esito della votazione relativa alla "Prima Sezione 
della relazione sulla remunerazione" 
- sotto la lettera "F" l'esito della votazione relativa alla "Seconda Se-
zione della relazione sulla remunerazione" 
- sotto la lettera "G" l'esito della votazione relativa alla “determinazione 
del numero dei componenti il Consiglio di Amministrazione” 
- sotto la lettera "H" l'esito della votazione relativa alla “determinazione 
della durata della carica del Consiglio di Amministrazione” 
- sotto la lettera "I" l'esito della votazione relativa alla ”nomina dei 
componenti il Consiglio di Amministrazione” 
- sotto la lettera "L" l'esito della votazione relativa alla “nomina del Pre-
sidente del Consiglio di Amministrazione” 
- sotto la lettera "M" l'esito della votazione relativa alla “determinazione 
del compenso dei componenti il Consiglio di Amministrazione”  
- sotto la lettera "N" l'esito della votazione relativa alla “nomina del 
Collegio Sindacale” 
- sotto la lettera "O" l'esito della votazione relativa “alla determinazione 
del compenso annuo del Collegio Sindacale” 
- sotto la lettera "P" l'esito della votazione relativa alla “delega al Con-
siglio secondo periodo” 
- sotto la lettera "Q" l'esito della votazione relativa alla “delega al Con-
siglio primo periodo” 
- sotto la lettera "R" il riepilogo del voto espresso da ciascun azionista 
- sotto la lettera "S" lo statuto aggiornato. 
      Io Notaio ho letto questo atto al comparente che lo approva. 
L'atto presente è stato dattiloscritto e scritto a mano da persona di mia 
fiducia e da me stesso su di sette fogli per ventiquattro intere facciate 
e sin qui di questa venticinquesima 



 

Firmato STEFANOP BERALDO - FRANCESCO CANDIANI Notaio 
L.S. 
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Capitale 
sociale

Riserva 
sovrap-

prezzo 
azioni

Riserva 
legale

Riserva 
azioni 

proprie

Riserva 
da utili/ 

(perdite) 
attuariali

Riserva di 
conver-

sione
Riserva      

IFRS 2
Altre    

riserve

Risultato 
dell’e-

sercizio 
portato a 

nuovo

Risultato 
dell’eser-

cizio 

Totale 
patrimonio 

netto del 
Gruppo 

OVS

Interes-
senze di 

pertinen-
za di terzi

Totale 
patrimonio 

netto 

Saldi al 1 febbraio 2018227.000  511.995  7.917  0  (1.589)(2.917)6.846  2.528  84.8335.135  841.748  (68)841.680  

- Destinazione del risul-
tato dell'esercizio 2017 -  -  -  -  -  -  -  - 5.135(5.135)0 - 0

- Acquisto azioni proprie -  -  - (1.496) -  -  -  -  -  - (1.496) - (1.496)

- Piani di incentivazione 
al management  -  -  -  -  -  -  249  -  60  - 309 - 309

Operazioni con gli 
azionisti

 -  -  - (1.496) -  -  249  - 5.195(5.135)(1.187) - (1.187)

Impatti derivanti 
dall'applicazione IFRS 9 -  -  -  -  -  -  - (646) -  - (646) - (646)

- Risultato dell'esercizio -  -  -  -  -  -  -  -  - 25.54025.540(211)25.329

- Altre componenti del 
risultato complessivo -  -  -  - (943)3.466 -  -  -  - 2.523 - 2.523

Totale risultato 
complessivo dell'esercizio

 -  -  -  - (943)3.466 -  -  - 25.54028.063(211)27.852

Saldi al 31 gennaio 2019227.000511.9957.917(1.496)(2.532)5497.0951.88290.02825.540867.978(279)867.699

Saldi al 1 febbraio 2019227.000  511.995  7.917  (1.496)(2.532)5497.095  1.882  90.02825.540  867.978  (279)867.699  

- Destinazione del risul-
tato dell'esercizio 2018 -  -  1.967  -  -  -  -  - 23.573(25.540)0 - 0

- Piani di incentivazione 
al management  -  -  -  -  -  - (739) -  865  - 126 - 126

Operazioni con gli 
azionisti

 -  -  1.967  -  -  - (739) - 24.438(25.540)126 - 126

Impatti derivanti 
dall'applicazione IFRS 16 -  -  -  -  -  -  - 2.459 -  - 2.459 - 2.459

- Risultato dell'esercizio -  -  -  -  -  -  -  -  - (140.389)(140.389)11(140.378)

- Altre componenti del 
risultato complessivo -  -  -  - (1.129)52 -  -  -  - (1.077) - (1.077)

Totale risultato 
complessivo dell'esercizio

 -  -  -  - (1.129)52 -  -  - (140.389)(141.466)11(141.455)

Saldi al 31 gennaio 2020227.000511.9959.884(1.496)(3.661)6016.3564.341114.466(140.389)729.097(268)728.829
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Al 31 gennaio 2019 i rapporti economici del Gruppo OVS verso parti correlate erano i seguenti:

Parti Correlate

(migliaia di Euro)

ICON 

S.p.A. (già 

Gruppo 

Coin 

S.p.A.)

Coin 

S.p.A.

Excelsior 

Milano 

S.r.l. in 

liquida-

zione

Centomi-

lacandele  

S.C.p.A.

Sempione 

Retail AG

Sempione 
Fashion 

AG

Charles 
Vögele 

Austria 
GmbH

Charles 
Vögele 

Deut-
schland 

GmbH

Charles 
Vögele 

Trgovina 
stekstilom 

DOO 
(Slovenia)

Charles 
Vögele 

Hungaria 
Kft

Ammini-
stratori e 

Dirigen-
ti con 

responsa-
bilità stra-

tegicheTotale
Totale voce 

di bilancio

Incidenza 
sulla voce 
di bilancio

Esercizio chiuso 
al 31 gennaio 2019

Ricavi - 1.183 -  -  -  20.556  22.156  14.563  925  1.678  - 61.0611.457.1544,2%
Altri proventi e ricavi operativi3661.6697 -  -  -  -  -  -  -  - 2.04268.9133,0%

Acquisti di materie prime,                                         
di consumo e merci -  -  -  -  - (18.931)(14.841) - (57)(159) - (33.988)(667.494)5,1%

Costi del personale -  -  -  -  -  311  -  -  -  - (4.441)(4.130)(292.588)1,4%
Costi per servizi (5)(489) - (13.428) -  7  -  -  -  -  - (13.915)(197.949)7,0%

Costi per godimento
beni di terzi(1.215)1.958 -  -  -  -  -  -  -  -  - 743(201.658)(0,4)%

Svalutazioni e
 accantonamenti -  -  -  -  -  -  - (22.890)(977) -  - (23.867)(28.026)85,2%

Altri oneri operativi - (171)(11) -  - (15.917)(12.489) -  -  -  - (28.588)(63.925)44,7%
Proventi finanziari -  -  -  -  1.114  -  -  -  -  -  - 1.1141.16295,8%

Proventi (oneri) 
da partecipazioni -  -  -  - (1.249) -  -  -  -  -  - (1.249)(1.260)99,2%

11
6

O
V
S

I p
rin

ci
pa

li r
ap

po
rt

i e
co

no
m

ic
i v

er
so

 p
ar

ti 
co

rr
el

at
e 

de
ll’e

se
rc

izi
o 

2
0

19
 fa

nn
o 

rif
er

im
en

to
 a

:
 •

co
m

m
is

si
on

i s
u 

in
te

rm
ed

ia
zi

on
e 

d
i a

cq
ui

st
o 

m
er

ce
 s

vo
lta

 d
al

la
 c

on
tr

ol
la

ta
 O

V
S

 H
on

g 
Ko

ng
 S

ou
rc

in
g 

Li
m

ite
d

 
ve

rs
o 

C
oi

n 
S

. p
.A

., 
in

cl
us

e 
ne

lla
 v

oc
e 

“R
ic

av
i”;

 •
p

re
st

az
io

ni
 d

i s
er

vi
zi

 e
 r

ia
d

d
eb

iti
 a

 C
oi

n 
S

.p
.A

. d
i c

os
ti 

p
er

 s
er

vi
zi

 c
en

tr
al

i i
nf

or
m

at
ic

i, 
d

i l
og

is
tic

a 
e 

d
i l

oc
az

io
ne

 
so

st
en

ut
i d

al
 G

ru
p

p
o 

O
V

S
, i

nc
lu

si
 n

el
la

 v
oc

e 
“A

ltr
i p

ro
ve

nt
i e

 r
ic

av
i o

p
er

at
iv

i”;
 •

p
re

st
az

io
ni

 d
i s

er
vi

zi
 r

el
at

iv
i a

ll’a
cq

ui
st

o 
d

i e
ne

rg
ia

 e
le

tt
ric

a 
d

a 
p

ar
te

 d
i C

en
to

m
ila

ca
nd

el
e 

S
.C

.p
.A

, i
nc

lu
se

 n
el

la
 

vo
ce

 “
C

os
ti 

p
er

 s
er

vi
zi

”;
e  •

in
te

re
ss

i m
at

ur
at

i s
ui

 c
on

tr
at

ti 
d

i s
ub

lo
ca

zi
on

e 
at

tiv
a 

ne
i c

on
fr

on
ti 

d
i C

oi
n 

S
.p

.A
. c

on
ta

b
iliz

za
ti 

se
co

nd
o 

i p
os

tu
la

ti 
d

el
 n

uo
vo

 p
rin

ci
p

io
 c

on
ta

b
ile

 IF
R

S
 16

 a
lla

 s
tr

eg
ua

 d
i le

as
in

g 
fin

an
zi

ar
i a

tt
iv

i, i
nc

lu
si

 n
el

la
 v

oc
e 

“P
ro

ve
nt

i f
in

an
zi

ar
i”.

I f
lu

ss
i d

i c
as

sa
 r

ip
or

ta
ti 

ne
lla

 s
eg

ue
nt

e 
ta

be
lla

 r
ap

pr
es

en
ta

no
 g

li 
ef

fe
tt

iv
i p

ag
am

en
ti 

ed
 in

ca
ss

i r
eg

is
tr

at
i c

on
 le

 p
ar

ti 
co

rr
el

at
e 

ne
l c

or
so

 d
el

 2
0

19
 (o

 fi
no

 a
l m

om
en

to
 in

 c
ui

 è
 v

en
ut

a 
m

en
o 

la
 q

ua
lif

ic
a 

di
 p

ar
te

 c
or

re
la

ta
) e

 n
on

 le
 v

ar
ia

zi
on

i 
in

te
rv

en
ut

e 
ne

l c
or

so
 d

el
l’e

se
rc

izi
o 

su
i s

al
di

 p
at

rim
on

ia
li d

el
la

 v
oc

e 
di

 b
ila

nc
io

 a
 c

ui
 s

i r
ife

ris
co

no
: 

P
a

rt
i C

o
rr

e
la

te

(m
ig

lia
ia

 d
i E

u
ro

)

IC
O

N
 

S
.p

.A
. 

(g
ià

 
G

ru
p

p
o

 
C

o
in

  
S

.p
.A

.)
C

o
in

 
S

.p
.A

.

E
xc

e
ls

io
r 

M
ila

n
o

 
S

.r
.l.

 in
 

liq
u

id
a

-
zi

o
n

e

C
e

n
to

m
i-

la
ca

n
d

e
le

  
S

.C
.p

.A
.

S
e

m
p

io
n

e
 

R
et

a
il 

A
G

A
m

m
in

i-
st

ra
to

ri
 e

 
D

ir
ig

e
n

ti
 

co
n

 r
e

sp
o

n
-

sa
b

ili
tà

 
st

ra
te

gi
ch

e
To

ta
le

To
ta

le
 

fl
u

ss
o

 d
i 

ca
ss

a
 d

a
 

re
n

d
ic

o
n

-
to

 f
in

a
n

-
zi

a
ri

o

In
ci

d
e

n
-

za
 s

u
lla

 
v

o
ce

 d
i 

b
ila

n
ci

o

E
se

rc
iz

io
 c

h
iu

so
 a

l 3
1 

ge
n

n
a

io
 2

0
2

0

Fl
us

so
 d

i c
as

sa
 g

en
er

at
o/

(a
ss

or
b

ito
) 

d
al

l'a
tt

iv
ità

 o
p

er
at

iv
a

-
9

.0
12

-
(1

7.
5

5
0

)
-

(2
.5

0
6

)
(1

1.0
4

4
)

2
2

4
.12

1
(4

,9
)%

Fl
us

so
 d

i c
as

sa
 g

en
er

at
o/

(a
ss

or
b

ito
) 

d
al

l'a
tt

iv
ità

 d
i i

nv
es

tim
en

to
-

-
-

-
-

-
0

(4
5

.14
3

)
0

,0
%

Fl
us

so
 d

i c
as

sa
 g

en
er

at
o/

(a
ss

or
b

ito
) 

d
al

l'a
tt

iv
ità

 d
i f

in
an

zi
am

en
to

-
-

-
-

-
-

0
(1

6
1.1

9
8

)
0

,0
%



117  RELAZIONE FINANZIARIA ANNUALE 2019

P
a

rt
i C

o
rr

e
la

te

(m
ig

lia
ia

 d
i E

u
ro

)

IC
O

N
 

S
.A

. 
(g

ià
 

G
ru

p
p

o
 

C
o

in
  

S
.p

.A
.)

C
o

in
 

S
.p

.A
.

E
x
c

e
l-

s
io

r 

V
e

ro
n

a
 

S
.r

.l
. 
in

 

li
q

u
id

a
-

z
io

n
e

G
C

F
  

S
.p

.A
.            

in
 l
i-

q
u

id
a

-

z
io

n
e

C
e

n
to

m
i-

la
c

a
n

d
e

le
  

S
.C

.p
.A

.

S
e

m
p

io
-

n
e

 R
et

a
il 

A
G

S
e

m
-

p
io

n
e

 
F

a
sh

io
n

 
A

G

C
h

a
rl

e
s 

V
ö

ge
le

 
A

u
st

ri
a

 
G

M
B

H

C
h

a
rl

e
s 

V
ö

ge
le

 
D

e
u

t-
sc

h
la

n
d

 
G

M
B

H

C
h

a
rl

e
s 

V
ö

ge
le

 
Tr

go
v

in
a

 
st

e
ks

ti
-

lo
m

 D
O

O
 

(S
lo

v
e

-
n

ia
)

C
h

a
rl

e
s 

V
ö

ge
le

 
H

u
n

ga
ri

a
 

K
ft

G
ru

p
p

o
 

C
o

in
 In

te
r-

n
a

ti
o

n
a

l 
S

A

A
m

m
in

i-
st

ra
to

ri
 e

 
D

ir
ig

e
n

ti
 

co
n

 r
e

sp
o

n
-

sa
b

ili
tà

 
st

ra
te

gi
ch

e
To

ta
le

To
ta

le
 

fl
u

ss
o

 d
i 

ca
ss

a
 d

a
 

re
n

d
ic

o
n

-
to

 f
in

a
n

-
zi

a
ri

o

In
ci

d
e

n
-

za
 s

u
lla

 
v

o
ce

 d
i 

b
ila

n
ci

o

E
se

rc
iz

io
 c

h
iu

so
 

a
l 3

1 
ge

n
n

a
io

 2
0

19

Fl
us

so
 d

i c
as

sa
 g

en
er

at
o/

(a
ss

or
b

ito
) 

d
al

l'a
tt

iv
ità

 
op

er
at

iv
a

(9
5

1)
5

.14
2

-
4

(1
6

.3
11

)
-

(9
3

2
)

4
0

0
-

5
6

9
1.4

8
7

3
(5

.9
2

6
)

(1
6

.5
15

)
(5

.5
4

9
)

2
9

7,
6

%

Fl
us

so
 d

i c
as

sa
 g

en
er

at
o/

(a
ss

or
b

ito
) 

d
al

l'a
tt

iv
ità

 d
i 

in
ve

st
im

en
to

-
(3

.3
9

3
)

-
-

-
-

-
-

-
-

-
-

-
(3

.3
9

3
)

(4
6

.6
8

5
)

7,
3

%

Fl
us

so
 d

i c
as

sa
 g

en
er

at
o/

(a
ss

or
b

ito
) 

d
al

l'a
tt

iv
ità

 d
i 

fin
an

zi
am

en
to

-
-

-
-

-
-

-
-

-
-

-
-

-
0

19
.6

12
0

,0
%

Le
 o

pe
ra

zi
on

i s
op

ra
 e

le
nc

at
e 

so
no

 s
ta

te
 e

ff
et

tu
at

e 
a 

co
nd

izi
on

i d
i m

er
ca

to
.

118 OVS

OVS KIDS PE 2020



11
9

  
R
E
L
A
Z
IO
N
E
 F
IN
A
N
Z
IA
R
IA
 A
N
N
U
A
L
E
 2
0
19

A
lt

re
 i

n
fo

rm
a

zi
o

n
i

P
a

ss
iv

it
à

 p
o

te
n

zi
a

li 

O
ltr

e 
a 

qu
an

to
 d

es
cr

itt
o 

al
la

 n
ot

a 
19

 “
Fo

nd
i p

er
 r

is
ch

i e
d

 o
ne

ri”
, s

i s
eg

na
la

 c
he

 n
on

 s
us

si
st

on
o 

ul
te

rio
ri 

ris
ch

i 
p

ot
en

zi
al

i.

F
id

e
ju

ss
io

n
i e

 G
a

ra
n

zi
e

 in
 r

a
p

p
o

rt
o

 a
 t

e
rz

i

A
m

m
on

ta
no

 a
 7

4
.3

07
 m

ig
lia

ia
 d

i E
ur

o 
(e

ra
no

 7
3

.0
0

1 
m

ig
lia

ia
 d

i E
ur

o 
al

 3
1 

ge
nn

ai
o 

2
0

19
) 

e 
so

no
 s

ta
te

 c
on

ce
ss

e 
p

er
 c

on
to

 d
el

 G
ru

p
p

o 
d

a 
is

tit
ut

i d
i c

re
d

ito
 o

 c
om

p
ag

ni
e 

d
i a

ss
ic

ur
az

io
ne

 p
rin

ci
p

al
m

en
te

 a
 g

ar
an

zi
a 

d
i c

on
tr

at
ti 

d
i 

lo
ca

zi
on

e 
ita

lia
ni

.

A
lt

ri
 im

p
e

gn
i

N
on

 s
i e

vi
d

en
zi

an
o 

im
p

eg
ni

 a
lla

 d
at

a 
d

i b
ila

nc
io

 n
on

 g
ià

 ri
fle

ss
i in

 a
ltr

e 
vo

ci
 d

el
la

 s
itu

az
io

ne
 p

at
rim

on
ia

le
 e

 fi
na

nz
ia

ria
 

co
ns

ol
id

at
a.

C
o

m
p

e
n

si
 a

d
 A

m
m

in
is

tr
a

to
ri

 e
 S

in
d

a
ci

 

La
 s

eg
ue

nt
e 

ta
b

el
la

 ri
p

or
ta

 i 
co

m
p

en
si

 s
p

et
ta

nt
i a

gl
i A

m
m

in
is

tr
at

or
i e

 S
in

d
a

ci
 p

er
 le

 c
ar

ic
he

 ri
co

p
er

te
 n

el
 G

ru
p

p
o:

(m
ig

lia
ia

 d
i E

u
ro

)
A

m
m

in
is

tr
a

to
ri

S
in

d
a

ci

E
se

rc
iz

io
 c

hi
us

o 
al

 3
1 g

en
na

io
 2

02
0

1.0
9

6
15

2
E

se
rc

iz
io

 c
hi

us
o 

al
 3

1 g
en

na
io

 2
0

19
9

59
15

2

12
0

O
V
S

P
ro

sp
et

to
 d

i 
ri

co
n

ci
li

a
zi

o
n

e 
d

el
 p

a
tr

im
o

n
io

 
n

et
to

 e
 d

el
 r

is
u

lt
a

to
 d

i 
es

er
ci

zi
o

 d
el

la
 

ca
p

o
g

ru
p

p
o

 c
o

n
 i

l 
p

a
tr

im
o

n
io

 n
et

to
 e

 i
l 

ri
su

lt
a

to
 d

i 
es

er
ci

zi
o

 c
o

n
so

li
d

a
ti

E
v

e
n

ti
 e

d
 o

p
e

ra
zi

o
n

i s
ig

n
if

ic
a

ti
v

e
 n

o
n

 r
ic

o
rr

e
n

ti
 

In
 c

on
fo

rm
ità

 a
 q

ua
nt

o 
pr

ev
is

to
 n

el
la

 C
om

un
ic

az
io

ne
 C

on
so

b 
n.

 D
EM

/6
0

6
4

2
9

3
 d

el
 2

8
 lu

gl
io

 2
0

0
6

, s
i s

eg
na

la
 c

he
 i 

ris
ul

ta
ti 

de
l G

ru
pp

o 
pe

r 
l’e

se
rc

izi
o 

2
0

19
 s

on
o 

st
at

i in
flu

en
za

ti 
da

 o
ne

ri 
ne

tt
i n

on
 r

ic
or

re
nt

i p
ar

i a
 8

.2
02

 m
ig

lia
ia

 d
i E

ur
o.

I p
ro

ve
nt

i e
 g

li 
on

er
i n

on
 r

ic
or

re
nt

i s
on

o 
p

rin
ci

p
al

m
en

te
 a

tt
rib

ui
b

ili 
al

 b
us

in
es

s 
in

tr
ap

re
so

 n
el

 c
or

so
 d

el
 2

0
19

 in
 

A
us

tr
ia

 p
er

 la
 g

es
tio

ne
 d

ire
tt

a 
d

i n
eg

oz
i t

ra
m

ite
 la

 c
on

tr
ol

la
ta

 S
er

en
is

si
m

a 
R

et
ai

l G
m

b
H

, c
ed

ut
a 

a 
te

rz
i a

lla
 f

in
e 

d
el

l’e
se

rc
iz

io
 e

 r
is

ul
ta

no
 d

et
ta

gl
ia

ti 
co

m
e 

se
gu

e:
 •

4
.6

8
7 

m
ig

lia
ia

 d
i E

ur
o,

 is
cr

itt
i n

el
la

 v
oc

e 
“R

ic
av

i” 
si

 r
ife

ris
co

no
 a

lle
 v

en
d

ite
 e

ff
et

tu
at

e 
ne

i p
un

ti 
ve

nd
ita

 d
ire

tt
i 

d
al

la
 s

oc
ie

tà
 a

us
tr

ia
ca

, 
co

ns
id

er
at

e 
no

n 
ric

or
re

nt
i 

st
an

te
 l

a 
na

tu
ra

 d
el

 b
us

in
es

s,
 d

ed
ic

at
o 

al
la

 d
ef

in
iti

va
 

ch
iu

su
ra

 d
el

le
 r

es
id

ue
 a

tt
iv

ità
 le

ga
te

 a
ll’i

ns
eg

na
 C

ha
rle

s 
Vo

eg
el

e;
 •

2
.6

8
2

 m
ig

lia
ia

 d
i E

ur
o,

 is
cr

itt
i n

el
la

 v
oc

e 
“A

cq
ui

st
i d

i m
at

er
ie

 p
rim

e,
 d

i c
on

su
m

o 
e 

m
er

ci
” 

re
la

tiv
i a

lla
 s

oc
ie

tà
 

au
st

ria
ca

;
 •

3
.6

4
9

 m
ig

lia
ia

 d
i E

ur
o,

 is
cr

itt
i n

el
la

 v
oc

e 
“C

os
ti 

d
el

 p
er

so
na

le
” 

re
la

tiv
i a

lla
 s

oc
ie

tà
 a

us
tr

ia
ca

 p
er

 1
.6

0
8

 m
ig

lia
ia

 
d

i E
ur

o 
e 

p
er

 la
 r

es
ta

nt
e 

p
ar

te
 s

i r
ife

ris
co

no
 a

 t
ra

ns
az

io
ni

 c
on

 d
ip

en
d

en
ti,

 p
rin

ci
p

al
m

en
te

 d
el

la
 C

ap
og

ru
p

p
o;

 •
1.5

18
 m

ig
lia

ia
 d

i 
E

ur
o,

 i
sc

rit
ti 

ne
lla

 v
oc

e 
“A

m
m

or
ta

m
en

ti 
e 

sv
al

ut
az

io
ni

 i
m

m
ob

iliz
za

zi
on

i” 
re

la
tiv

i 
al

la
 s

oc
ie

tà
 

au
st

ria
ca

;
 •

2
.19

5
 m

ig
lia

ia
 d

i E
ur

o,
 is

cr
itt

i n
el

la
 v

oc
e 

“C
os

ti 
p

er
 s

er
vi

zi
” r

el
at

iv
i a

lla
 s

oc
ie

tà
 a

us
tr

ia
ca

 p
er

 1.
78

7 
m

ig
lia

ia
 d

i E
ur

o 
e 

p
er

 la
 r

es
ta

nt
e 

p
ar

te
 s

i r
ife

ris
co

no
 a

 p
re

st
az

io
ni

 p
ro

fe
ss

io
na

li 
st

ra
or

d
in

ar
ie

;
 •

4
.0

15
 m

ig
lia

ia
 d

i E
ur

o,
 is

cr
itt

i n
el

la
 v

oc
e 

“S
va

lu
ta

zi
on

i e
 a

cc
an

to
na

m
en

ti”
 s

i r
ife

ris
co

no
 a

lla
 s

va
lu

ta
zi

on
e 

d
ei

 
cr

ed
iti

 v
er

so
 la

 s
oc

ie
tà

 a
us

tr
ia

ca
;

 •
1.1

8
7 

m
ig

lia
ia

 d
i E

ur
o,

 is
cr

itt
i n

el
la

 v
oc

e 
“A

ltr
i o

ne
ri 

op
er

at
iv

i” 
re

la
tiv

i a
lla

 s
oc

ie
tà

 a
us

tr
ia

ca
 p

er
 1

70
 m

ig
lia

ia
 d

i 
E

ur
o,

 m
en

tr
e 

p
er

 la
 r

es
ta

nt
e 

p
ar

te
 s

i r
ife

ris
co

no
 a

 t
ra

ns
az

io
ni

 p
er

 r
is

ol
uz

io
ne

 d
i c

on
tr

at
ti 

d
i l

oc
az

io
ne

, i
n 

ca
p

o 
al

la
 O

V
S

 S
.p

.A
.;

 •
1.3

2
8

 m
ig

lia
ia

 d
i E

ur
o,

 is
cr

itt
i n

el
la

 v
oc

e 
“O

ne
ri 

fin
an

zi
ar

i” 
si

 r
ife

ris
co

no
 a

gl
i o

ne
ri 

d
i c

hi
us

ur
a 

p
er

 e
st

in
zi

on
e 

d
el

 

(i
n

 m
ig

lia
ia

 d
i E

u
ro

)
R

is
u

lt
a

to
 

d
'e

se
rc

iz
io

P
a

tr
im

o
n

io
 

n
et

to

B
ila

n
ci

o
 O

V
S

 S
.p

.A
. a

l 3
1.

0
1.

2
0

2
0

 r
e

d
a

tt
o

 s
e

co
n

d
o

 i 
p

ri
n

ci
p

i c
o

n
ta

b
ili

 in
te

rn
a

zi
o

n
a

li 
(I

F
R

S
)

(1
3

9
.4

4
3

)
7

14
.8

11

P
at

rim
on

io
 n

et
to

 e
 r

is
ul

ta
to

 d
'e

se
rc

iz
io

 d
el

le
 c

on
tr

ol
la

te
 c

on
so

lid
at

e 
in

te
gr

al
m

en
te

 a
l n

et
to

 d
el

 
va

lo
re

 d
i c

ar
ic

o 
d

el
le

 p
ar

te
ci

p
az

io
ni

13
.6

74
9

.0
76

E
lim

in
az

io
ne

 d
iv

id
en

d
i i

nf
ra

gr
up

p
o

(2
0

.7
9

8
)

0
E

lim
in

az
io

ne
 r

is
ul

ta
ti 

in
fr

ag
ru

p
p

o 
no

n 
re

al
iz

za
ti 

al
 n

et
to

 d
el

 r
el

at
iv

o 
ef

fe
tt

o 
fis

ca
le

(1
3

)
(9

8
2

)
D

iff
er

en
za

 c
am

b
io

 d
a 

co
nv

er
si

on
e 

d
ei

 b
ila

nc
i i

n 
va

lu
ta

 e
st

er
a

0
6

0
1

E
lim

in
az

io
ne

 s
va

lu
ta

zi
on

i i
nt

ra
gr

up
p

o
6

.2
02

5
.3

2
3

B
ila

n
ci

o
 c

o
n

so
lid

a
to

 O
V

S
 a

l 3
1.

0
1.

2
0

2
0

 r
e

d
a

tt
o

 s
e

co
n

d
o

 i 
p

ri
n

ci
p

i c
o

n
ta

b
ili

 in
te

rn
a

zi
o

n
a

li 
(I

F
R

S
)

(1
4

0
.3

78
)

7
2

8
.8

2
9

3
1.

0
1.

2
0

2
0

3
1.

0
1.

2
0

19

R
ic

av
i

(4
.6

8
7)

0
A

ltr
i p

ro
ve

nt
i e

 r
ic

av
i o

p
er

at
iv

i
0

(9
8

9
)

A
cq

ui
st

i d
i m

at
er

ie
 p

rim
e,

 d
i c

on
su

m
o 

e 
m

er
ci

2
.6

8
2

11
.4

8
5

C
os

ti 
d

el
 p

er
so

na
le

3
.6

4
9

2
.7

10
A

m
m

or
ta

m
en

ti 
e 

sv
al

ut
az

io
ni

 im
m

ob
iliz

za
zi

on
i

1.5
18

0
C

os
ti 

p
er

 s
er

vi
zi

2
.19

5
3

.15
4

C
os

ti 
p

er
 g

od
im

en
to

 b
en

i d
i t

er
zi

0
11

5
S

va
lu

ta
zi

on
i e

 a
cc

an
to

na
m

en
ti

4
.0

15
2

3
.8

67
A

ltr
i o

ne
ri 

op
er

at
iv

i
1.1

8
7

3
8

.6
75

P
ro

ve
nt

i f
in

an
zi

ar
i

0
(1

.11
4

)
O

ne
ri 

fin
an

zi
ar

i
1.3

2
8

0
(P

ro
ve

nt
i)/

O
ne

ri 
d

a 
p

ar
te

ci
p

az
io

ni
(1

.0
9

5
)

1.2
6

0
Im

p
os

te
(2

.5
9

0
)

(1
8

.9
6

4
)

To
ta

le
8

.2
0

2
6

0
.1

9
9



12
1  

R
E
L
A
Z
IO
N
E
 F
IN
A
N
Z
IA
R
IA
 A
N
N
U
A
L
E
 2
0
19

p
re

ce
d

en
te

 c
on

tr
at

to
 d

i f
in

an
zi

am
en

to
 p

er
 1.

0
0

4
 m

ig
lia

ia
 d

i E
ur

o,
 m

en
tr

e 
p

er
 3

2
4

 m
ig

lia
ia

 d
i E

ur
o 

so
no

 r
el

at
iv

i 
al

la
 s

oc
ie

tà
 a

us
tr

ia
ca

;
 •

1.0
9

5
 m

ig
lia

ia
 d

i 
E

ur
o,

 i
sc

rit
ti 

ne
lla

 v
oc

e 
“(

P
ro

ve
nt

i)/
O

ne
ri 

d
a 

p
ar

te
ci

p
az

io
ni

” 
ris

ul
ta

nt
i 

d
al

la
 c

es
si

on
e 

d
el

la
 

so
ci

et
à 

co
nt

ro
lla

ta
 S

er
en

is
si

m
a 

R
et

ai
l G

m
b

H
.

S
i s

ot
to

lin
ea

 c
he

 g
li o

ne
ri 

ne
tt

i n
on

 ri
co

rr
en

ti 
d

iff
er

is
co

no
 ri

sp
et

to
 a

 q
ua

nt
o 

rip
or

ta
to

 in
 R

el
az

io
ne

 s
ul

la
 G

es
tio

ne
 a

l 3
1 

ge
nn

ai
o 

2
02

0
 p

er
 u

na
 d

iv
er

sa
 r

ap
p

re
se

nt
az

io
ne

 c
on

ta
b

ile
 d

ei
 c

an
on

i d
’a

ff
itt

o 
no

n 
ric

or
re

nt
i: 

la
 r

ap
p

re
se

nt
az

io
ne

 
se

co
nd

o 
IF

R
S

 1
6

 h
a 

co
m

p
or

ta
to

 m
in

or
i o

ne
ri 

no
n 

ric
or

re
nt

i p
er

 0
,6

 m
ilio

ni
 d

i E
ur

o 
e 

un
 m

ag
gi

or
 e

ff
et

to
 im

p
os

te
 

p
er

 0
,2

 m
ilio

ni
 d

i E
ur

o.

In
 c

on
fo

rm
ità

 a
 q

ua
nt

o 
p

re
vi

st
o 

d
al

la
 s

ud
d

et
ta

 C
om

un
ic

az
io

ne
 C

on
so

b
, s

i s
eg

na
la

 in
ol

tr
e 

ch
e 

ne
ll’e

se
rc

iz
io

 2
0

19
 

no
n 

so
no

 s
ta

te
 p

os
te

 in
 e

ss
er

e 
op

er
az

io
ni

 a
tip

ic
he

 e
/o

 in
us

ua
li, 

co
sì

 c
om

e 
d

ef
in

ite
 d

al
la

 C
om

un
ic

az
io

ne
 s

te
ss

a.
 

E
ro

ga
zi

o
n

i p
u

b
b

lic
h

e
 –

 In
fo

rm
a

ti
v

a
 a

i s
e

n
si

 d
e

lla
 L

e
gg

e
 n

. 1
2

4
/2

0
17

In
 r

el
az

io
ne

 a
l d

is
p

os
to

 d
i c

ui
 a

ll’a
rt

. 1
, c

om
m

a 
12

5
, d

el
la

 le
gg

e 
12

4
/2

0
17

, i
n 

m
er

ito
 a

ll’o
b

b
lig

o 
d

i d
ar

e 
ev

id
en

za
 in

 
no

ta
 in

te
gr

at
iv

a 
d

el
le

 s
om

m
e 

d
i d

en
ar

o 
ev

en
tu

al
m

en
te

 r
ic

ev
ut

e 
ne

ll’e
se

rc
iz

io
 a

 t
ito

lo
 d

i s
ov

ve
nz

io
ni

, c
on

tr
ib

ut
i, 

in
ca

ric
hi

 r
et

rib
ui

ti 
e 

co
m

un
qu

e 
va

nt
ag

gi
 e

co
no

m
ic

i d
i q

ua
lu

nq
ue

 g
en

er
e 

d
al

le
 p

ub
b

lic
he

 a
m

m
in

is
tr

az
io

ni
 e

 d
ai

 
so

gg
et

ti 
d

i c
ui

 a
l c

om
m

a 
12

5
 d

el
 m

ed
es

im
o 

ar
tic

ol
o,

 s
i s

eg
na

la
 c

he
, n

el
 c

or
so

 d
el

 2
0

19
, l

a 
so

ci
et

à 
O

V
S

 S
.p

.A
. h

a 
b

en
ef

ic
ia

to
 d

i c
on

tr
ib

ut
i p

er
 la

 fo
rm

az
io

ne
 d

ei
 d

ip
en

d
en

ti 
p

er
 2

5
0

 m
ig

lia
ia

 d
i E

ur
o.

A
i f

in
i d

eg
li a

d
em

p
im

en
ti 

so
p

ra
 c

ita
ti,

 in
 r

el
az

io
ne

 a
d

 e
ve

nt
ua

li a
ltr

i c
on

tr
ib

ut
i r

ic
ev

ut
i c

he
 r

ie
nt

rin
o 

ne
lle

 fa
tt

is
p

ec
ie

 
p

re
vi

st
e,

 s
i r

in
vi

a 
in

ol
tr

e 
al

l’a
p

p
os

ito
 R

eg
is

tr
o 

na
zi

on
al

e 
pu

b
b

lic
am

en
te

 c
on

su
lta

b
ile

.

F
a

tt
i d

i r
ili

e
v

o
 a

v
v

e
n

u
ti

 d
o

p
o

 la
 c

h
iu

su
ra

 d
e

ll’
e

se
rc

iz
io

 

D
IF

FU
S

IO
N

E
 D

E
LL

A
 P

A
N

D
E

M
IA

 D
A

 C
O

V
ID

-1
9

 E
 C

H
IU

S
U

R
A

 D
E

LL
’IN

TE
R

A
 R

E
TE

 V
E

N
D

IT
A

 IT
A

LI
A

N
A

La
 t

ra
ge

d
ia

 d
el

la
 p

an
d

em
ia

 d
a 

nu
ov

o 
co

ro
na

vi
ru

s 
S

A
R

S
-C

oV
-2

 (
o 

p
iù

 s
em

p
lic

em
en

te
 C

ov
id

-1
9

) 
ha

 c
ol

p
ito

 la
 

C
in

a 
a 

p
ar

tir
e 

d
a 

ge
nn

ai
o 

2
02

0
, s

ta
nt

e 
i p

rim
i c

as
i a

cc
er

ta
ti.

 L
e 

m
is

ur
e 

d
i c

on
te

ni
m

en
to

 a
tt

ua
te

 d
al

 p
re

si
d

en
te

 
ci

ne
se

 X
i J

in
p

in
g 

av
ev

an
o 

p
er

ò 
fa

tt
o 

rit
en

er
e 

ch
e 

l’a
va

nz
at

a 
d

el
 v

iru
s 

co
lp

is
se

 p
rin

ci
p

al
m

en
te

 la
 c

itt
à 

d
i W

uh
an

 
ne

lla
 p

ro
vi

nc
ia

 d
i H

ub
ei

 e
d

, e
ve

nt
ua

lm
en

te
, a

lc
un

e 
zo

ne
 d

el
la

 C
in

a.
Il 

2
0

 f
eb

b
ra

io
 2

02
0

, p
er

ò,
 l’

as
se

ss
or

e 
al

 W
el

fa
re

 d
el

la
 R

eg
io

ne
 L

om
b

ar
d

ia
 h

a 
d

at
o 

la
 n

ot
iz

ia
 d

i u
n 

p
rim

o 
ca

so
 

d
i c

on
ta

gi
o 

a 
C

od
og

no
 (

Lo
d

i).
 In

 p
oc

hi
 g

io
rn

i d
iv

er
si

 c
om

un
i d

el
 N

or
d

 It
al

ia
 h

an
no

 r
eg

is
tr

at
o 

la
 p

re
se

nz
a 

d
el

 v
iru

s 
ed

 il
 g

ov
er

no
 it

al
ia

no
 h

a 
d

ec
is

o 
co

sì
 d

i a
d

ot
ta

re
 le

 p
rim

e 
“m

is
ur

e 
st

ra
or

d
in

ar
ie

” 
p

er
 f

re
na

re
 la

 s
ua

 d
iff

us
io

ne
 c

on
 

un
 d

ec
re

to
 a

p
p

ro
va

to
 d

ur
an

te
 la

 n
ot

te
 d

el
 2

3
 f

eb
b

ra
io

 2
02

0
, l

im
ita

to
 a

lle
 a

re
e 

d
i e

p
id

em
ia

 (
11

 c
om

un
i s

itu
at

i 
ne

l N
or

d
 It

al
ia

). 
U

na
 d

i q
ue

st
e 

m
is

ur
e 

ha
 r

ig
ua

rd
at

o 
la

 c
hi

us
ur

a 
d

i t
ut

ti 
i p

un
ti 

ve
nd

ita
 d

i q
ue

lle
 a

re
e 

sp
ec

ifi
ch

e.
 Il

 
2

5
 f

eb
b

ra
io

 l’
in

fe
zi

on
e 

si
 è

 d
iff

us
a 

in
 a

ltr
e 

re
gi

on
i e

d
 il

 g
ov

er
no

 h
a 

qu
in

d
i e

m
an

at
o 

un
 s

ec
on

d
o 

d
ec

re
to

, c
he

 s
i è

 
es

te
so

 a
d

 E
m

ilia
 R

om
ag

na
, F

riu
li 

Ve
ne

zi
a 

G
iu

lia
, L

om
b

ar
d

ia
, V

en
et

o,
 P

ie
m

on
te

 e
 L

ig
ur

ia
. 

Il 
4

 m
ar

zo
 2

02
0

 s
i è

 p
re

so
 a

tt
o 

ch
e 

il 
co

nt
ag

io
 n

on
 a

rr
et

ra
va

 m
a,

 a
l c

on
tr

ar
io

, s
i s

ta
va

 e
sp

an
d

en
d

o 
co

n 
rit

m
i 

es
p

on
en

zi
al

i: 
st

an
te

 il
 n

um
er

o 
d

i v
itt

im
e 

il 
P

rim
o 

M
in

is
tr

o 
ita

lia
no

 G
iu

se
p

p
e 

C
on

te
 h

a 
d

ec
is

o 
d

i f
irm

ar
e 

un
 n

uo
vo

 
d

ec
re

to
 c

he
 h

a 
co

m
p

or
ta

to
 la

 c
hi

us
ur

a 
d

i u
ni

ve
rs

ità
 e

 s
cu

ol
e 

in
 t

ut
ta

 It
al

ia
. F

or
ti 

re
st

riz
io

ni
 h

an
no

 c
ol

p
ito

 a
nc

he
 

te
at

ri,
 c

in
em

a 
e 

tu
tt

i g
li 

ev
en

ti 
ch

e 
p

re
ve

d
ev

an
o 

as
se

m
b

ra
m

en
ti 

d
i p

er
so

ne
. L

’8
 m

ar
zo

 2
02

0
 è

 s
ta

to
 p

ub
b

lic
at

o 
un

 a
ltr

o 
d

ec
re

to
 c

on
 lo

 s
co

p
o 

d
i v

ie
ta

re
 q

ua
ls

ia
si

 m
ov

im
en

to
 in

 L
om

b
ar

d
ia

 e
 in

 q
ua

tt
or

d
ic

i p
ro

vi
nc

e 
tr

a 
Ve

ne
to

, 
E

m
ilia

 R
om

ag
na

, P
ie

m
on

te
 e

 M
ar

ch
e.

 L
’11

 m
ar

zo
 2

02
0

 è
 s

ta
to

 p
ub

b
lic

at
o 

un
 u

lte
rio

re
 d

ec
re

to
, c

on
 lo

 s
lo

ga
n 

“#
io

re
st

oa
ca

sa
”, 

ch
e 

ha
 e

st
es

o 
a 

tu
tt

o 
il 

te
rr

ito
rio

 n
az

io
na

le
 c

iò
 c

he
 e

ra
 p

re
ce

d
en

te
m

en
te

 p
re

vi
st

o 
p

er
 le

 “
zo

ne
 

ro
ss

e”
. D

a 
qu

el
 m

om
en

to
 in

 p
oi

, t
ut

ti 
i n

eg
oz

i d
el

 t
er

rit
or

io
 n

az
io

na
le

 h
an

no
 d

ov
ut

o 
ch

iu
d

er
e 

al
 p

ub
b

lic
o 

(c
on

 
l’e

sc
lu

si
on

e 
d

i a
lc

un
e 

ca
te

go
rie

 c
om

e 
al

im
en

ta
ri 

e 
fa

rm
a

ci
e)

. S
ol

o 
d

op
o 

ci
rc

a 
un

 m
es

e 
il 

nu
m

er
o 

d
i r

ic
ov

er
at

i h
a 

in
iz

ia
to

 a
 m

os
tr

ar
e 

se
gn

al
i d

i r
al

le
nt

am
en

to
, e

 c
on

 il
 D

P
C

M
 p

ub
b

lic
at

o 
il 

10
 a

p
ril

e 
2

02
0

 è
 s

ta
ta

 d
at

a 
la

 p
os

si
b

ilit
à 

d
i r

ia
p

rir
e 

ad
 a

lc
un

e 
at

tiv
ità

, a
 p

ar
tir

e 
d

al
 1

4
 a

p
ril

e 
2

02
0

, t
ra

 le
 q

ua
li 

i p
un

ti 
ve

nd
ita

 d
ed

ic
at

i a
ll’a

b
b

ig
lia

m
en

to
 

b
am

b
in

o.
O

cc
or

re
 e

vi
d

en
zi

ar
e 

ch
e,

 s
e 

le
 m

is
ur

e 
d

el
 2

3
 e

 2
5

 f
eb

b
ra

io
 2

02
0

 h
an

no
 in

ne
sc

at
o 

ne
lla

 p
op

ol
az

io
ne

 it
al

ia
na

 

12
2

O
V
S

(p
rin

ci
p

al
m

en
te

 a
l n

or
d

 m
a 

lim
ita

ta
m

en
te

 a
nc

he
 a

l c
en

tr
o 

e 
al

 s
ud

) 
tim

or
i e

 p
re

oc
cu

p
az

io
ni

 le
ga

te
 a

l c
on

ta
gi

o,
 

co
n 

un
 in

ev
ita

b
ile

 r
ifl

es
so

 s
ul

 t
ra

ff
ic

o 
in

 n
eg

oz
io

, l
’e

m
an

az
io

ne
 d

el
 D

P
C

M
 1

1 
m

ar
zo

 2
02

0
, c

he
 h

a 
co

er
ci

tiv
am

en
te

 
d

is
p

os
to

 la
 c

hi
us

ur
a 

d
i t

ut
te

 le
 a

tt
iv

ità
 c

om
m

er
ci

al
i n

on
 e

ss
en

zi
al

i, 
iv

i c
om

p
re

sa
 la

 v
en

d
ita

 a
l d

et
ta

gl
io

 d
i p

ro
d

ot
ti 

d
i a

b
b

ig
lia

m
en

to
, a

 f
ar

 d
at

a 
d

al
 12

 m
ar

zo
 2

02
0

, h
a 

ra
p

p
re

se
nt

at
o 

p
er

 il
 G

ru
p

p
o 

O
V

S
 u

n 
fa

tt
o,

 in
te

rv
en

ut
o 

d
op

o 
la

 c
hi

us
ur

a 
d

el
l’e

se
rc

iz
io

 c
he

, p
ur

 n
on

 c
om

p
or

ta
nd

o 
un

a 
re

tt
ifi

ca
 a

i s
al

d
i d

i b
ila

nc
io

 a
l 3

1 
ge

nn
ai

o 
2

02
0

, d
at

a 
la

 r
ile

va
nz

a,
 h

a 
p

re
se

nt
at

o 
m

ol
te

p
lic

i e
ff

et
ti 

p
re

se
nt

i e
 f

ut
ur

i s
ul

l’o
p

er
at

iv
ità

 q
uo

tid
ia

na
 d

el
 G

ru
p

p
o 

no
nc

hé
 s

u 
al

cu
ne

 s
tim

e 
d

i a
tt

iv
ità

 e
 p

as
si

vi
tà

 d
i b

ila
nc

io
 c

he
 a

 t
ut

to
gg

i n
on

 p
os

so
no

 e
ss

er
e 

pu
nt

ua
lm

en
te

 q
ua

nt
ifi

ca
te

. 
In

ol
tr

e,
 n

el
l’a

tt
ua

le
 c

on
te

st
o 

d
i i

nc
er

te
zz

a 
e 

te
nu

to
 c

on
to

 d
el

l’e
vo

lu
zi

on
e 

d
el

 C
ov

id
-1

9
 in

 r
el

az
io

ne
 a

lle
 t

em
p

is
tic

he
 

d
i r

ia
p

er
tu

ra
 d

ei
 p

un
ti 

ve
nd

ita
 e

 d
ei

 c
on

ne
ss

i i
m

p
at

ti 
su

i f
lu

ss
i d

i c
as

sa
 d

el
 G

ru
p

p
o 

p
er

 l’
es

er
ci

zi
o 

2
02

0
, s

on
o 

st
at

i a
gg

io
rn

at
i g

li 
sc

en
ar

i d
i s

en
si

tiv
ità

 p
re

vi
st

i d
al

lo
 IA

S
 3

6
 n

el
lo

 s
vo

lg
im

en
to

 d
eg

li 
im

p
ai

rm
en

t 
te

st
, s

op
ra

tt
ut

to
 

in
 m

er
ito

 a
i 

p
os

si
b

ili 
im

p
at

ti 
d

er
iv

an
ti 

d
al

la
 p

an
d

em
ia

 s
ul

le
 a

ss
un

zi
on

i 
so

tt
os

ta
nt

i 
le

 s
tim

e 
ef

fe
tt

ua
te

: 
ci

ò 
ha

 
co

m
p

or
ta

to
 u

na
 s

va
lu

ta
zi

on
e 

ne
l b

ila
nc

io
 c

hi
us

o 
al

 3
1 

ge
nn

ai
o 

2
02

0
 d

i c
irc

a 
16

1 
m

ilio
ni

 d
i E

ur
o,

 q
ua

si
 t

ot
al

m
en

te
 

at
tr

ib
ui

ta
 a

ll’A
vv

ia
m

en
to

.
Il 

p
ar

ag
ra

fo
 s

uc
ce

ss
iv

o 
fo

rn
is

ce
 l

a 
d

is
cl

os
ur

e 
rit

en
ut

a 
ne

ce
ss

ar
ia

 a
l 

fin
e 

d
i 

d
es

cr
iv

er
e 

qu
al

ita
tiv

am
en

te
 e

 
qu

an
tit

at
iv

am
en

te
 g

li 
ef

fe
tt

i d
el

l’e
ve

nt
o 

le
ga

to
 a

lla
 c

hi
us

ur
a 

d
i t

ut
ta

 la
 r

et
e 

ve
nd

ita
 it

al
ia

na
 e

d
 e

st
er

a 
e 

d
el

la
 

p
re

su
m

ib
ile

 d
iff

ic
ile

 r
ip

re
sa

 d
ei

 c
on

su
m

i p
er

 e
ff

et
to

 d
el

la
 p

an
d

em
ia

 d
a 

C
ov

id
-1

9
. L

e 
st

im
e 

ov
e 

p
re

se
nt

i, 
so

no
 

fo
rn

ite
 n

ei
 li

m
iti

 d
el

la
 p

os
si

b
ilit

à 
d

i p
ot

er
le

 a
tt

en
d

ib
ilm

en
te

 c
al

co
la

re
.

P
er

 u
n 

m
ag

gi
or

e 
ap

p
ro

fo
nd

im
en

to
 s

ui
 t

es
t 

d
i i

m
p

ai
rm

en
t 

si
 r

in
vi

a 
a 

qu
an

to
 g

ià
 a

m
p

ia
m

en
te

 il
lu

st
ra

to
 a

lla
 n

ot
a 

11
.

A
ZI

O
N

I I
N

TR
A

P
R

E
S

E
 D

A
L 

G
R

U
P

P
O

 O
V

S
 A

 P
A

R
TI

R
E

 D
A

L 
M

E
S

E
 D

I M
A

R
ZO

 2
02

0
 

Le
 r

es
tr

iz
io

ni
 g

ov
er

na
tiv

e 
ch

e 
ha

nn
o 

co
m

p
or

ta
to

 la
 c

hi
us

ur
a 

d
i t

ut
ta

 la
 r

et
e 

ve
nd

ita
 in

 It
al

ia
 (

m
a 

an
ch

e 
al

l’e
st

er
o)

 
ha

nn
o 

ev
id

en
zi

at
o 

la
 n

ec
es

si
tà

 d
i i

nt
ra

p
re

nd
er

e 
az

io
ni

 r
ap

id
e 

e 
m

ira
te

 p
er

 f
ar

 f
ro

nt
e 

ad
 u

n’
em

er
ge

nz
a 

m
ai

 v
is

ta
 

p
rim

a 
in

 It
al

ia
 d

al
 d

op
og

ue
rr

a.
 

Fi
n 

d
al

 p
rim

o 
gi

or
no

 d
el

 m
es

e 
d

i m
ar

zo
 2

02
0

 è
 s

ta
to

 is
tit

ui
to

 u
n 

C
om

ita
to

 d
i C

ris
i p

er
 la

 g
es

tio
ne

 d
el

l’e
m

er
ge

nz
a,

 
m

et
te

nd
o 

in
 a

tt
o 

tu
tt

e 
le

 in
iz

ia
tiv

e 
p

os
si

b
ili 

p
er

 p
re

p
ar

ar
e 

il 
G

ru
p

p
o 

al
 c

on
te

st
o.

 L
e 

ar
ee

 in
d

iv
id

ua
te

 s
on

o 
st

at
e 

p
rin

ci
p

al
m

en
te

 c
in

qu
e:

 a
ff

itt
i, 

p
er

so
na

le
, 

co
st

i 
op

er
at

iv
i, 

ap
p

ro
vv

ig
io

na
m

en
to

 m
er

ci
 e

d
 i

nf
in

e,
 i

nv
es

tim
en

ti.
 L

e 
az

io
ni

 a
vv

ia
te

 in
te

nd
on

o 
af

fr
on

ta
re

 s
ia

 il
 p

er
io

d
o 

d
i c

hi
us

ur
a,

 s
ia

 la
 f

as
e 

d
i p

ro
gr

es
si

va
 r

ia
p

er
tu

ra
 d

el
la

 r
et

e,
 s

ia
 i 

re
st

an
ti 

m
es

i d
el

 2
02

0
 in

 c
ui

 s
i p

re
ve

d
e 

co
m

un
qu

e 
un

a 
co

ns
is

te
nt

e 
co

nt
ra

zi
on

e 
d

el
le

 v
en

d
ite

.
Le

 in
te

rlo
cu

zi
on

i c
on

 i 
p

ro
p

rie
ta

ri 
im

m
ob

ilia
ri 

so
no

 s
ta

te
 a

vv
ia

te
 f

in
 d

a 
su

b
ito

 a
l f

in
e 

d
i o

tt
en

er
e 

un
a 

m
od

ifi
ca

 
d

el
le

 p
at

tu
iz

io
ni

 c
on

tr
at

tu
al

i d
a 

al
lin

ea
re

 a
l m

ut
at

o 
sc

en
ar

io
 e

co
no

m
ic

o.
 In

 p
ar

tic
ol

ar
e 

le
 n

eg
oz

ia
zi

on
i s

i s
ta

nn
o 

fo
ca

liz
za

nd
o 

ne
ll’o

tt
en

er
e 

un
a 

va
ria

zi
on

e 
d

ei
 t

er
m

in
i e

co
no

m
ci

 e
, s

eg
na

ta
m

en
te

 u
na

 v
ar

ia
b

iliz
za

zi
on

e 
d

ei
 c

an
on

i 
(c

on
 c

on
se

gu
en

te
 e

ff
et

to
 d

i f
re

e 
re

nt
 n

ei
 p

er
io

d
i d

i c
hi

us
ur

a 
d

ei
 n

eg
oz

i e
 q

ui
nd

i a
 v

en
d

ite
 p

ar
i a

 z
er

o)
 e

d
 u

na
 

m
od

al
ità

 d
i l

iq
ui

d
az

io
ne

 d
ei

 c
an

on
i n

on
 p

iù
 a

nt
ic

ip
at

a 
m

a 
p

os
tic

ip
at

a,
 q

ua
nt

om
en

o 
ne

i p
rim

i m
es

i s
uc

ce
ss

iv
i a

lla
 

ria
p

er
tu

ra
. 

In
 q

ue
st

o 
co

nt
es

to
 e

d
 in

 p
en

d
en

za
 d

el
le

 n
eg

oz
ia

zi
on

i i
l G

ru
p

p
o 

ha
 s

os
p

es
o 

i v
er

sa
m

en
ti 

d
el

la
 q

ua
si

 t
ot

al
ità

 d
ei

 
ca

no
ni

; a
d

 o
gg

i t
al

e 
in

iz
ia

tiv
a 

no
n 

ha
 r

ic
ev

ut
o 

si
gn

ifi
ca

tiv
e 

m
an

ife
st

az
io

ni
 d

i o
p

p
os

iz
io

ne
 d

a 
p

ar
te

 d
ei

 p
ro

p
rie

ta
ri 

im
m

ob
ilia

ri 
ch

e 
ha

nn
o 

d
im

os
tr

at
o 

co
nc

re
ta

 d
is

p
on

ib
ilit

à 
d

i d
ia

lo
go

, 
ec

ce
zi

on
 f

at
ta

 p
er

 a
lc

un
i i

so
la

ti 
in

ve
st

ito
ri 

st
ra

ni
er

i.

P
er

 q
ua

nt
o 

co
nc

er
ne

 il
 p

er
so

na
le

, c
on

 la
 c

hi
us

ur
a 

d
ei

 n
eg

oz
i i

l p
er

so
na

le
 d

i v
en

d
ita

 è
 s

ta
to

 s
os

p
es

o 
d

al
 s

er
vi

zi
o.

 
Le

 r
et

rib
uz

io
ni

 s
on

o 
st

at
e 

ga
ra

nt
ite

 in
 p

rim
is

 c
on

 l’
ut

iliz
zo

 d
el

 f
on

d
o 

fe
rie

 m
at

ur
at

o,
 p

er
 p

oi
 a

tt
iv

ar
e 

gl
i i

st
itu

ti 
p

re
vi

st
i 

d
el

la
 C

as
sa

 I
nt

eg
ra

zi
on

e 
in

 D
er

og
a,

 p
er

m
et

te
nd

o 
p

ar
zi

al
m

en
te

 d
i 

co
m

p
rim

er
e 

ne
l 

b
re

ve
 t

er
m

in
e 

gl
i 

es
b

or
si

 f
in

an
zi

ar
i.

A
 v

al
le

 d
el

la
 r

ia
p

er
tu

ra
, i

n 
re

az
io

ne
 a

lla
 c

on
tr

az
io

ne
 d

el
le

 v
en

d
ite

 a
tt

es
a,

 il
 G

ru
p

p
o 

p
re

ve
d

e 
d

i a
vv

ia
re

 a
zi

on
i d

i 
co

nt
en

im
en

to
 d

el
 c

os
to

 d
el

 p
er

so
na

le
 t

ra
m

ite
 u

na
 r

id
uz

io
ne

 d
ei

 p
re

si
d

i, 
d

eg
li 

or
ar

i d
i a

p
er

tu
ra

 a
 li

ve
llo

 g
io

rn
al

ie
ro

 
no

nc
hé

 d
el

la
 c

hi
us

ur
a 

d
ei

 n
eg

oz
i n

el
le

 d
om

en
ic

he
 e

 n
el

le
 f

es
tiv

ità
 f

in
o 

ad
 a

go
st

o 
2

02
0

. 
Ta

le
 p

ia
no

 d
i r

id
uz

io
ne

 v
er

rà
 c

on
co

rd
at

o 
co

n 
le

 p
ar

ti 
so

ci
al

i e
 in

cl
ud

e 
il 

m
an

ca
to

 r
in

no
vo

 d
ei

 c
on

tr
at

ti 
a 

te
rm

in
e,

 il
 

b
lo

cc
o 

d
eg

li 
st

ra
or

d
in

ar
i e

 u
lte

rio
re

 u
til

iz
zo

 d
ei

 fo
nd

i f
er

ie
 e

 d
el

la
 C

as
sa

 In
te

gr
az

io
ne

.
P

er
 q

ua
nt

o 
rig

ua
rd

a 
il 

p
er

so
na

le
 d

i s
ed

e,
 d

ur
an

te
 il

 p
er

io
d

o 
d

i c
hi

us
ur

a 
è 

st
at

a 
ut

iliz
za

ta
 la

 C
as

sa
 In

te
gr

az
io

ne
 in

 
D

er
og

a 
(p

re
vi

o 
ut

iliz
zo

 d
el

le
 f

er
ie

 m
at

ur
at

e)
 p

er
 a

lm
en

o 
il 

5
0

%
 d

ei
 c

ol
la

b
or

at
or

i. 
Il 

re
st

o 
d

ei
 c

ol
la

b
or

at
or

i è
 a

tt
iv

o 



12
3

  
R
E
L
A
Z
IO
N
E
 F
IN
A
N
Z
IA
R
IA
 A
N
N
U
A
L
E
 2
0
19

p
re

va
le

nt
em

en
te

 in
 la

vo
ro

 a
gi

le
 c

on
 u

n 
p

re
si

d
io

 m
in

im
o 

in
 s

ed
e.

 N
el

 r
es

to
 d

el
l’a

nn
o 

le
 a

zi
on

i d
i c

on
te

ni
m

en
to

 d
ei

 
co

st
i d

el
 p

er
so

na
le

 d
i s

ed
e 

rig
ua

rd
er

an
no

 il
 s

os
ta

nz
ia

le
 b

lo
cc

o 
d

i a
ss

un
zi

on
i e

 s
tr

ao
rd

in
ar

i, 
al

cu
ne

 r
io

rg
an

iz
za

zi
on

i 
m

an
ag

er
ia

li 
m

ira
te

 e
d

 il
 b

lo
cc

o 
d

eg
li 

in
cr

em
en

ti 
re

tr
ib

ut
iv

i d
is

cr
ez

io
na

li 
p

re
vi

st
i a

 b
ud

ge
t.

E
’ s

ta
to

 in
ol

tr
e 

is
tit

ui
to

 u
n 

fo
nd

o 
d

i s
ol

id
ar

ie
tà

 a
zi

en
d

al
e,

 f
in

an
zi

at
o 

d
ai

 d
iri

ge
nt

i d
el

 G
ru

p
p

o 
O

V
S

 t
ra

m
ite

 r
in

un
ci

a 
vo

lo
nt

ar
ia

 d
i p

ar
te

 d
el

la
 p

ro
p

ria
 r

et
rib

uz
io

ne
, d

es
tin

at
o 

a 
qu

ei
 d

ip
en

d
en

ti 
d

el
 G

ru
p

p
o 

ch
e 

d
al

la
 c

ris
i s

an
ita

ria
 

ris
ul

ta
ss

er
o 

p
iù

 c
ol

p
iti

, c
om

e 
pu

rt
ro

p
p

o 
la

 f
am

ig
lia

 d
i u

n 
gi

ov
an

e 
ca

p
on

eg
oz

io
 O

V
S

 v
en

ut
o 

a 
m

an
ca

re
 d

op
o 

du
e 

se
tt

im
an

e 
d

i l
ot

ta
 c

on
tr

o 
il 

vi
ru

s.
 A

 t
al

e 
fo

nd
o 

ha
nn

o 
d

ec
is

o 
d

i p
ar

te
ci

p
ar

e 
an

ch
e 

gl
i a

m
m

in
is

tr
at

or
i d

i O
V

S
 S

.p
.A

..
S

ul
 f

ro
nt

e 
d

ei
 c

os
ti 

op
er

at
iv

i s
on

o 
st

at
i r

id
ot

ti 
al

 m
in

im
o 

tu
tt

i i
 c

os
ti 

rit
en

ut
i n

on
 s

tr
et

ta
m

en
te

 n
ec

es
sa

ri,
 t

an
to

 
a 

liv
el

lo
 d

i p
un

to
 v

en
d

ita
, q

ua
nt

o 
d

i c
os

ti 
co

rp
or

at
e 

e 
qu

el
li 

d
ed

ic
at

i a
l s

os
te

gn
o 

d
el

le
 v

en
d

ite
. A

l m
om

en
to

 d
el

la
 

ch
iu

su
ra

 d
el

la
 r

et
e 

il 
G

ru
p

p
o 

ha
 p

ro
vv

ed
ut

o 
al

la
 m

es
sa

 in
 s

ic
ur

ez
za

 d
eg

li 
im

p
ia

nt
i n

ei
 n

eg
oz

i i
n 

m
od

o 
d

a 
az

ze
ra

re
 

qu
as

i t
ot

al
m

en
te

 i 
co

ns
um

i. 
S

on
o 

st
at

i s
os

p
es

i a
nc

he
 t

ut
ti 

i s
er

vi
zi

 n
on

 n
ec

es
sa

ri 
qu

al
i: 

vi
gi

la
nz

a,
 p

ul
iz

ie
, f

or
ni

tu
re

 
sh

op
p

er
s,

 m
at

er
ia

li 
p

er
 a

gg
io

rn
am

en
to

 v
et

rin
e,

 e
cc

.

A
 v

al
le

 d
el

la
 r

ia
p

er
tu

ra
 u

lte
rio

ri 
ris

p
ar

m
i s

ar
an

no
 c

on
se

gu
en

za
 d

el
la

 r
id

uz
io

ne
 d

eg
li o

ra
ri 

d
i a

p
er

tu
ra

; p
er

 c
on

tr
o 

è 
p

re
vi

st
o 

un
 s

ig
ni

fic
at

iv
o 

au
m

en
to

 d
ei

 c
os

ti 
su

l f
ro

nt
e 

d
el

la
 s

an
ifi

ca
zi

on
e 

d
eg

li s
p

az
i, d

el
la

 p
ro

te
zi

on
e 

d
ei

 d
ip

en
d

en
ti 

(g
ua

nt
i, 

m
as

ch
er

in
e,

 g
el

 ig
ie

ni
zz

an
ti 

ec
c.

) 
ed

 in
fin

e 
d

el
la

 s
an

ifi
ca

zi
on

e 
d

ei
 c

ap
i d

i a
b

b
ig

lia
m

en
to

.
A

 li
ve

llo
 c

or
p

or
at

e 
è 

p
re

vi
st

a 
un

’u
lte

rio
re

 r
id

uz
io

ne
 d

ei
 s

er
vi

zi
 e

st
er

ni
 o

ltr
e 

a 
qu

an
to

 g
ià

 a
vv

en
ut

o 
ne

ll’e
se

rc
iz

io
 

2
0

19
. A

lla
 lu

ce
 d

el
 lo

ck
d

ow
n 

il G
ru

p
p

o 
ha

 in
ol

tr
e 

rid
im

en
si

on
at

o 
il b

ud
ge

t 
pu

b
b

lic
ita

rio
 d

el
 p

er
io

d
o 

ed
 in

 p
ar

tic
ol

ar
e 

d
i q

ue
llo

 t
el

ev
is

iv
o 

rio
rie

nt
an

d
ol

o 
ve

rs
o 

ca
na

li 
p

iù
 in

no
va

tiv
i q

ua
li 

il 
w

eb
, d

ov
e 

si
 s

on
o 

vi
st

i i
nc

re
m

en
ti 

d
el

le
 v

en
d

ite
 

a 
tr

ip
la

 c
ifr

a.

S
i 

p
re

ve
d

e 
in

ol
tr

e 
un

a 
ca

m
p

ag
na

 d
i 

ne
go

zi
az

io
ne

 c
om

m
er

ci
al

e 
co

n 
i 

fo
rn

ito
ri 

p
rin

ci
p

al
i 

al
 f

in
e 

d
i 

ot
te

ne
re

, 
so

p
ra

tt
ut

to
 d

a 
qu

el
li 

m
en

o 
af

fe
tt

i d
al

l’e
m

er
ge

nz
a 

C
ov

id
-1

9
, u

n 
b

on
us

 s
tr

ao
rd

in
ar

io
.

N
el

 c
on

te
st

o 
d

el
 c

on
te

ni
m

en
to

 d
el

le
 u

sc
ite

 d
i c

as
sa

 e
 n

el
le

 m
or

e 
d

el
la

 r
ia

p
er

tu
ra

 d
ei

 n
eg

oz
i è

 s
ta

ta
 a

vv
ia

ta
 u

na
 

sp
ec

ifi
ca

 p
ro

ce
du

ra
 p

er
 u

n 
m

ag
gi

or
 c

on
tr

ol
lo

 d
ei

 p
ag

am
en

ti,
 c

on
d

iv
is

a 
co

n 
un

 im
p

or
ta

nt
e 

ad
vi

so
r 

le
ga

le
, l

eg
at

a 
al

la
 d

ur
at

a 
d

el
la

 s
itu

az
io

ne
 e

m
er

ge
nz

ia
le

:
 •

ris
p

et
to

 d
el

le
 p

rio
rit

à 
p

er
 i 

cr
ed

ito
ri 

p
riv

ile
gi

at
i e

x 
le

ge
 (

qu
al

i i
l p

er
so

na
le

);
 •

cr
ea

zi
on

e 
d

i u
n 

co
m

ita
to

 a
d

 h
oc

;
 •

co
m

un
ic

az
io

ne
 t

ra
sp

ar
en

te
 a

 t
ut

ti 
i f

or
ni

to
ri.

 
Il p

ag
am

en
to

 d
eg

li i
m

p
or

ti 
p

os
p

os
ti,

 re
so

si
 p

os
si

b
ile

 a
nc

he
 g

ra
zi

e 
al

 ra
p

p
or

to
 d

i f
id

uc
ia

 c
he

 c
ar

at
te

riz
za

 le
 re

la
zi

on
i 

d
i O

V
S

 c
on

 i 
su

oi
 fo

rn
ito

ri 
è 

co
m

un
qu

e 
p

re
vi

st
o 

en
tr

o 
il 

te
rm

in
e 

d
el

 2
02

0
.

E
’ s

ta
to

 c
om

p
le

ta
m

en
te

 r
io

rg
an

iz
za

to
 il

 p
ia

no
 d

i i
m

m
is

si
on

i d
i m

er
ce

 r
el

at
iv

o 
al

l’a
ut

un
no

/i
nv

er
no

, c
om

un
qu

e 
in

 
d

im
in

uz
io

ne
 r

is
p

et
to

 a
l p

ia
no

 p
re

ce
d

en
te

. P
er

 u
n 

m
ag

gi
or

e 
ap

p
ro

fo
nd

im
en

to
 s

ul
 p

un
to

 s
i r

in
vi

a 
al

 p
ar

ag
ra

fo
 

su
cc

es
si

vo
 r

el
at

iv
o 

al
l’E

vo
lu

zi
on

e 
p

re
ve

d
ib

ile
 d

el
la

 g
es

tio
ne

.
S

on
o 

in
fin

e 
st

at
i r

id
ot

ti 
al

 m
in

im
o 

tu
tt

i g
li i

nv
es

tim
en

ti 
no

n 
st

re
tt

am
en

te
 n

ec
es

sa
ri 

al
la

 c
on

tin
ua

zi
on

e 
d

el
 b

us
in

es
s;

 
in

 p
ar

tic
ol

ar
e 

è 
st

at
o 

rid
ot

to
 il

 n
um

er
o 

d
i a

p
er

tu
re

 d
i n

uo
vi

 n
eg

oz
i e

 s
on

o 
st

at
i p

os
tic

ip
at

i a
l 2

02
1 

al
cu

ni
 a

ltr
i 

p
ro

ge
tt

i n
on

 s
tr

et
ta

m
en

te
 n

ec
es

sa
ri.

Il 
d

ra
st

ic
o 

ca
lo

 d
i i

nc
as

si
 n

el
 m

es
e 

d
i m

ar
zo

 e
 la

 p
re

ss
oc

hé
 t

ot
al

e 
m

an
ca

nz
a 

ne
l m

es
e 

d
i a

p
ril

e,
 h

an
no

 im
p

os
to

 
un

a 
p

re
ci

sa
 r

ip
ro

gr
am

m
az

io
ne

 d
i t

ut
ti 

gl
i e

sb
or

si
 f

in
an

zi
ar

i p
re

vi
st

i, 
in

si
em

e 
al

l’a
tt

iv
az

io
ne

 d
i m

is
ur

e 
st

ra
or

d
in

ar
ie

 
so

p
ra

 d
es

cr
itt

e 
ch

e 
co

ns
en

tis
se

ro
 d

i c
re

ar
e 

d
ei

 b
en

ef
ic

i a
nc

he
 im

m
ed

ia
ti 

in
 te

rm
in

i d
i li

qu
id

ità
. O

ltr
e 

al
le

 s
p

ec
ifi

ch
e 

m
is

ur
e 

d
i d

iff
er

im
en

to
 d

ei
 p

ag
am

en
ti,

 b
en

 c
om

p
re

se
 d

ai
 fo

rn
ito

ri 
d

el
 G

ru
p

p
o 

st
an

te
 la

 s
itu

az
io

ne
 e

cc
ez

io
na

le
, n

el
 

m
es

e 
d

i m
ar

zo
 2

02
0

 s
i è

 p
ro

ce
du

to
 c

on
 lo

 s
m

ob
iliz

zo
 d

ei
 c

on
tr

at
ti 

d
er

iv
at

i d
i c

op
er

tu
ra

 p
er

 la
 m

er
ce

 p
re

vi
st

a 
in

 
a

cq
ui

st
o,

 r
ea

liz
za

nd
o 

un
a 

p
lu

sv
al

en
za

 d
i c

irc
a 

10
 m

ilio
ni

 d
i E

ur
o.

 

N
el

 fr
at

te
m

p
o 

so
no

 s
ta

ti 
re

p
en

tin
am

en
te

 a
vv

ia
ti 

co
nt

at
ti 

co
n 

le
 b

an
ch

e,
 a

l f
in

e 
d

i s
on

d
ar

e 
la

 d
is

p
on

ib
ilit

à 
d

i f
or

ni
re

 
fin

an
za

 a
gg

iu
nt

iv
a 

fin
al

iz
za

ta
 a

 s
up

p
or

ta
re

 il
 t

em
p

or
an

eo
 q

ua
nt

o 
in

ev
ita

b
ile

 a
um

en
to

 d
i c

ap
ita

le
 c

irc
ol

an
te

: a
 t

al
 

rig
ua

rd
o,

 il
 G

ov
er

no
 it

al
ia

no
 h

a 
em

an
at

o 
in

 d
at

a 
8

 a
p

ril
e 

2
02

0
 il

 c
os

id
d

et
to

 “
D

ec
re

to
 L

iq
ui

d
ità

” 
il 

qu
al

e 
fin

 d
a 

su
b

ito
 h

a 
ra

p
p

re
se

nt
at

o 
un

 v
al

id
o 

su
p

p
or

to
 s

ot
to

 il
 p

ro
fil

o 
fin

an
zi

ar
io

 c
he

 il
 G

ru
p

p
o 

ha
 d

ec
is

o 
d

i a
tt

iv
ar

e.
 

Il 
p

ro
ce

ss
o 

vo
lto

 a
l r

af
fo

rz
am

en
to

 f
in

an
zi

ar
io

 p
er

 f
ar

e 
fr

on
te

 a
l p

ro
lu

ng
at

o 
lo

ck
d

ow
n 

fo
rz

at
o 

d
ei

 n
os

tr
i n

eg
oz

i è
 

qu
as

i c
on

cl
us

o.
Il 

p
ro

ce
ss

o 
ha

 v
is

to
 il

 c
oi

nv
ol

gi
m

en
to

 d
i u

n 
p

oo
l c

om
p

os
to

 d
a 

5
 b

an
ch

e 
d

el
l’a

tt
ua

le
 c

on
tr

at
to

 d
i f

in
an

zi
am

en
to

, d
a 

C
as

sa
 D

ep
os

iti
 e

 P
re

st
iti

 S
.p

.A
. e

 d
a 

un
a 

nu
ov

a 
b

an
ca

. G
li i

st
itu

ti 
co

in
vo

lti
 h

an
no

 p
ro

ce
du

to
 c

on
 le

 re
la

tiv
e 

d
el

ib
er

e.
 

12
4

O
V
S

Il 
p

ro
ce

ss
o 

si
 c

on
cl

ud
er

à 
co

n 
l’a

p
p

ro
va

zi
on

e 
d

el
 D

ec
re

to
 d

el
 M

in
is

te
ro

 d
el

l’E
co

no
m

ia
 e

 d
el

le
 F

in
an

ze
. V

en
go

no
 

rip
or

ta
te

 d
i s

eg
ui

to
 le

 p
rin

ci
p

al
i c

ar
at

te
ris

tic
he

 d
el

la
 “

N
uo

va
 F

in
an

za
” c

on
tr

og
ar

an
tit

a 
p

er
 l’

8
0

%
 d

a 
S

A
C

E
 S

.p
.A

..
L’

im
p

or
to

 f
in

an
zi

at
o 

sa
rà

 p
ar

i a
 10

0
 m

ilio
ni

 d
i E

ur
o 

ed
 il

 f
in

an
zi

am
en

to
 a

vr
à 

un
a 

du
ra

ta
 d

i 4
,3

 a
nn

i c
on

 s
ca

d
en

za
 

d
i p

ag
am

en
to

 d
el

l’u
lti

m
a 

ra
ta

 f
is

sa
ta

 a
 s

et
te

m
b

re
 2

02
4

. I
l f

in
an

zi
am

en
to

 p
re

ve
d

e 
un

 p
re

-a
m

m
or

ta
m

en
to

 d
i 

2
4

 m
es

i e
 10

 r
at

e 
d

i u
gu

al
e 

im
p

or
to

 (
10

 m
ilio

ni
 d

i E
ur

o)
 t

rim
es

tr
al

i a
 p

ar
tir

e 
d

a 
gi

ug
no

 2
02

2
. I

l c
ov

en
an

t 
p

re
vi

st
o 

è 
al

lin
ea

to
 c

on
 q

ue
llo

 p
re

se
nt

e 
ne

ll’a
tt

ua
le

 c
on

tr
at

to
 d

i f
in

an
zi

am
en

to
. I

l c
os

to
 d

el
la

 g
ar

an
zi

a 
S

A
C

E
 s

ar
à 

co
sì

 
st

ru
tt

ur
at

o:
 5

0
 b

p
s 

il 
p

rim
o 

an
no

, 1
0

0
 b

p
s 

il 
se

co
nd

o 
ed

 il
 t

er
zo

 a
nn

o,
 d

al
 q

ua
rt

o 
an

no
 in

 p
oi

 2
0

0
 b

p
s,

 m
en

tr
e 

il 
ta

ss
o 

d
i i

nt
er

es
se

 a
p

p
lic

at
o 

sa
rà

 p
ar

i a
l 2

,2
5

%
 +

 E
ur

ib
or

 3
M

.
P

ar
al

le
la

m
en

te
 a

 t
al

e 
p

ro
ce

ss
o 

le
 b

an
ch

e 
d

el
 p

re
es

is
te

nt
e 

co
nt

ra
tt

o 
d

i 
fin

an
zi

am
en

to
 h

an
no

 g
ià

 d
el

ib
er

at
o 

fa
vo

re
vo

lm
en

te
, 

an
co

rc
hé

 s
ub

or
d

in
at

am
en

te
 a

ll’o
tt

en
im

en
to

 d
el

la
 N

uo
va

 F
in

an
za

, 
la

 c
on

ce
ss

io
ne

 d
i 

al
cu

ne
 

m
od

ifi
ch

e/
so

sp
en

si
on

i d
el

 c
on

tr
at

to
 s

te
ss

o,
 d

i s
eg

ui
to

 r
ip

or
ta

te
:

(i)
 

la
 s

os
p

en
si

on
e 

d
el

 r
im

b
or

so
 d

el
le

 r
at

e 
d

i a
go

st
o 

2
02

0
 e

 f
eb

b
ra

io
 2

02
1 

d
el

la
 T

er
m

 B
2

. Q
ue

st
e,

 v
er

ra
nn

o 
cu

m
ul

a t
e 

al
le

 u
lti

m
e 

du
e 

ra
te

 p
re

vi
st

e 
d

a 
co

nt
ra

tt
o 

(f
eb

b
ra

io
 2

02
2

 e
 a

go
st

o 
2

02
2

);
(ii

) 
la

 s
os

p
en

si
on

e 
d

el
 c

ov
en

an
t 

te
st

 f
in

o 
ad

 a
p

ril
e 

2
02

1 (
ve

rr
an

no
 q

ui
nd

i s
os

p
es

i i
 t

es
t 

p
re

vi
st

i p
er

 a
p

ril
e 

2
02

0
, 

lu
gl

io
 2

0 2
0

, o
tt

ob
re

 2
02

0
 e

 g
en

na
io

 2
02

1)
;

(ii
i) 

l’a
m

p
lia

m
en

to
 d

el
 b

as
ke

t 
lin

ee
 a

 M
/L

 c
on

ce
ss

e 
ex

tr
a 

co
nt

ra
tt

o 
d

i f
in

an
zi

am
en

to
 in

 e
ss

er
e 

d
a 

75
 m

ilio
ni

 d
i 

E
ur

o 
a 

10
0

 m
ilio

ni
 d

i E
ur

o 
p

er
 c

on
se

nt
ire

 l’
a

cc
es

so
 a

lla
 N

uo
va

 F
in

an
za

 g
ar

an
tit

a 
d

a 
S

A
C

E
;

(iv
) 

l’e
st

en
si

on
e 

d
el

la
 s

og
lia

 p
er

 e
ve

nt
o 

p
re

vi
st

o 
d

i c
ro

ss
 d

ef
au

lt 
d

a 
5

 a
 2

0
 m

ilio
ni

 d
i E

ur
o 

p
er

 t
ut

ta
 la

 d
ur

at
a 

d
el

 
w

ai
ve

r;
(v

) 
la

 s
os

p
en

si
on

e,
 p

er
 t

ut
to

 l’
an

no
 f

is
ca

le
 2

02
0

, d
el

 t
es

t 
d

i c
le

an
 d

ow
n 

ch
e 

p
re

ve
d

e,
 u

na
 v

ol
ta

 l’
an

no
, c

he
 

l’e
qu

a z
io

ne
 R

C
F-

C
as

sa
 s

ia
 in

fe
rio

re
 a

 2
5

 m
ilio

ni
 d

i E
ur

o 
p

er
 a

lm
en

o 
5

 g
io

rn
i c

on
se

cu
tiv

i.
S

i r
im

an
d

a 
an

ch
e 

a 
qu

an
to

 r
ip

or
ta

to
 n

el
la

 R
el

az
io

ne
 s

ul
la

 G
es

tio
ne

 a
l 3

1 g
en

na
io

 2
02

0
.

A
lla

 lu
ce

 d
el

le
 p

iù
 a

gg
io

rn
at

e 
p

ro
ie

zi
on

i d
i c

as
sa

 d
es

cr
itt

e 
an

ch
e 

in
 m

er
ito

 a
l p

ro
ce

ss
o 

d
i im

p
ai

rm
en

t e
 a

llo
 s

ce
na

rio
 

d
i s

en
si

tiv
ità

 c
he

 r
ap

p
re

se
nt

a 
so

st
an

zi
al

m
en

te
 le

 p
iù

 a
gg

io
rn

at
e 

p
ro

ie
zi

on
i e

la
b

or
at

e 
d

al
la

 d
ire

zi
on

e 
su

lla
 b

as
e 

d
el

le
 e

vi
d

en
ze

 e
st

er
ne

 d
ei

 m
es

i d
i m

ar
zo

, a
p

ril
e 

e 
m

ag
gi

o 
2

02
0

, e
 t

en
ut

o 
in

 c
on

si
d

er
az

io
ne

 l’
av

an
za

to
 p

ro
ce

ss
o 

d
i i

nt
er

lo
cu

zi
on

e 
co

n 
le

 b
an

ch
e 

p
er

 i 
pu

nt
i s

op
ra

 d
es

cr
itt

i, 
il 

p
re

se
nt

e 
b

ila
nc

io
 c

on
so

lid
at

o 
è 

st
at

o 
re

d
at

to
 n

el
 

p
re

su
p

p
os

to
 d

el
la

 c
on

tin
ui

tà
 a

zi
en

d
al

e,
 in

 q
ua

nt
o 

gl
i a

m
m

in
is

tr
at

or
i h

an
no

 v
er

ifi
ca

to
 l’

in
su

ss
is

te
nz

a 
d

i i
nd

ic
at

or
i d

i 
ca

ra
tt

er
e 

fin
an

zi
ar

io
, g

es
tio

na
le

 o
 d

i a
ltr

o 
ge

ne
re

 c
he

 p
ot

es
se

ro
 s

eg
na

la
re

 c
rit

ic
ità

 s
ig

ni
fic

at
iv

e 
ci

rc
a 

la
 c

ap
a

ci
tà

 
d

el
 G

ru
p

p
o 

d
i f

ar
 f

ro
nt

e 
al

le
 p

ro
p

rie
 o

b
b

lig
az

io
ni

 n
el

 p
re

ve
d

ib
ile

 f
ut

ur
o 

ed
 in

 p
ar

tic
ol

ar
e 

ne
i p

ro
ss

im
i 1

2
 m

es
i.

 In
fo

rm
a

zi
o

n
i a

i s
e

n
si

 d
e

ll’
a

rt
. 1

4
9

 –
 d

u
o

d
e

ci
e

s 
d

e
l R

e
go

la
m

e
n

to
 E

m
it

te
n

ti
 C

o
n

so
b

 

Il 
se

gu
en

te
 p

ro
sp

et
to

, r
ed

at
to

 a
i s

en
si

 d
el

l’a
rt

. 1
4

9
 d

uo
d

ec
ie

s 
d

el
 R

eg
ol

am
en

to
 E

m
itt

en
ti 

C
on

so
b

, e
vi

d
en

zi
a 

i 
co

rr
is

p
et

tiv
i d

i c
om

p
et

en
za

 d
eg

li 
es

er
ci

zi
 2

0
19

 e
 2

0
18

 p
er

 i 
se

rv
iz

i d
i r

ev
is

io
ne

 e
 p

er
 a

ltr
i s

er
vi

zi
 r

es
i d

al
la

 s
te

ss
a 

so
ci

et
à 

d
i r

ev
is

io
ne

 P
ric

ew
at

er
ho

us
eC

oo
p

er
s 

S
.p

.A
., 

ol
tr

e 
ch

e 
p

er
 i 

se
rv

iz
i r

es
i d

a 
so

ci
et

à 
d

el
lo

 s
te

ss
o 

ne
tw

or
k:

(m
ig

lia
ia

 d
i E

u
ro

)
2

0
19

2
0

18

a
) C

o
rr

is
p

et
ti

v
i d

e
lla

 s
o

ci
et

à
 d

i r
e

v
is

io
n

e
 p

e
r 

la
 p

re
st

a
zi

o
n

e
 d

i s
e

rv
iz

i d
i r

e
v

is
io

n
e

:

- 
al

la
 C

ap
og

ru
p

p
o 

O
V

S
 S

.p
.A

.
2

8
0

3
0

8
- 

al
le

 s
oc

ie
tà

 c
on

tr
ol

la
te

 (
se

rv
iz

i f
or

ni
ti 

d
a 

so
ci

et
à 

d
el

 n
et

w
or

k 
P

w
C

)
6

0
5

5

b
) C

or
ri

sp
et

ti
vi

 d
el

la
 s

oc
ie

tà
 d

i r
ev

is
io

n
e 

p
er

 la
 p

re
st

a
zi

on
e 

d
i s

er
vi

zi
 d

iv
er

si
 d

a
lla

 r
ev

is
io

n
e:

- 
al

la
 C

ap
og

ru
pp

o 
O

V
S 

S.
p.

A
. p

er
 s

er
vi

zi 
di

 v
er

ifi
ca

 fi
na

liz
za

ti 
al

l'e
m

is
si

on
e 

di
 u

n'
at

te
st

az
io

ne
-

-

- 
al

la
 C

ap
og

ru
pp

o 
O

V
S 

S.
p.

A
. p

er
 s

er
vi

zi 
di

 v
er

ifi
ca

 fi
na

liz
za

ti 
al

l'e
m

is
si

on
e 

di
 u

n'
at

te
st

az
io

ne
 

(s
er

vi
zi

 fo
rn

iti
 d

a 
so

ci
et

à 
d

el
 n

et
w

or
k 

P
w

C
)

-
-

- 
al

la
 C

ap
og

ru
p

p
o 

O
V

S
 S

.p
.A

. p
er

 a
ltr

i s
er

vi
zi

2
0

(*
)

2
3

(*
)

c)
 C

o
rr

is
p

et
ti

v
i d

e
lle

 e
n

ti
tà

 a
p

p
a

rt
e

n
e

n
ti

 a
l n

et
w

o
rk

 P
w

C
 p

e
r 

la
 p

re
st

a
zi

o
n

e
 d

i s
e

rv
iz

i:

- 
al

la
 C

ap
og

ru
p

p
o 

O
V

S
 S

.p
.A

.
-

-

(*
) 

Ta
li 

co
m

p
en

si
 s

i r
ife

ris
co

no
 a

 s
er

vi
zi

 “
au

d
it 

re
la

te
d

” a
i f

in
i d

el
l’e

sa
m

e 
lim

ita
to

 d
el

la
 D

ic
hi

ar
az

io
ne

 c
on

so
lid

at
a 

d
i c

ar
at

te
re

 n
on

 f
in

an
zi

ar
io



12
5

  
R
E
L
A
Z
IO
N
E
 F
IN
A
N
Z
IA
R
IA
 A
N
N
U
A
L
E
 2
0
19

U
P

IM
 P

E
 2

0
2

0
O

V
S

 M
ila

n
o

 C
o

rs
o

 G
a

ri
b

a
ld

i



A
ll

eg
a

ti
 a

l 
B

il
a

n
ci

o
 C

o
n

so
li

d
a

to

12
8

O
V
S

I d
oc

um
en

ti 
su

cc
es

si
vi

 c
on

te
ng

on
o 

in
fo

rm
az

io
ni

 a
gg

iu
nt

iv
e 

a 
co

rr
ed

o 
d

el
 b

ila
nc

io
 c

on
so

lid
at

o 
p

er
 l’e

se
rc

iz
io

 c
hi

us
o 

al
 3

1 g
en

na
io

 2
02

0
.

A
lle

ga
ti:

  

1. 
Im

m
ob

ili,
 im

p
ia

nt
i e

 m
a

cc
hi

na
ri 

al
 3

1 g
en

na
io

 2
02

0
,

2
. D

iri
tt

o 
d

i u
til

iz
zo

 b
en

i i
n 

le
as

in
g 

al
 3

1 g
en

na
io

 2
02

0
;

3
. I

m
m

ob
iliz

za
zi

on
i i

m
m

at
er

ia
li 

al
 3

1 g
en

na
io

 2
02

0
,

4
. I

m
m

ob
ili,

 im
p

ia
nt

i e
 m

a
cc

hi
na

ri 
al

 3
1 g

en
na

io
 2

0
19

,

5
. I

m
m

ob
iliz

za
zi

on
i i

m
m

at
er

ia
li 

al
 3

1 g
en

na
io

 2
0

19
.



12
9

  
R
E
L
A
Z
IO
N
E
 F
IN
A
N
Z
IA
R
IA
 A
N
N
U
A
L
E
 2
0
19

Im
m

o
b

ili
, i

m
p

ia
n

ti
 e

 m
a

cc
h

in
a

ri

La
 c

om
p

os
iz

io
ne

 e
 le

 v
ar

ia
zi

on
i i

nt
er

ve
nu

te
 n

el
l’e

se
rc

iz
io

 s
on

o 
le

 s
eg

ue
nt

i  
(in

 m
ig

lia
ia

 d
i E

ur
o)

:

(1
) I

l v
al

or
e 

ra
p

p
re

se
nt

a 
p

er
 4

.2
9

0
 m

ig
lia

ia
 d

i E
ur

o,
 le

 im
m

ob
iliz

za
zi

on
i i

n 
co

rs
o 

al
la

 d
at

a 
d

el
 3

1/
0

1/
2

0
19

, r
ic

la
ss

ifi
ca

te
 a

lle
 s

p
ec

ifi
ch

e 
ca

te
go

rie
 d

i 
im

m
ob

iliz
za

zi
on

i n
el

l’e
se

rc
iz

io
 2

0
19

. 
(2

) 
In

cl
ud

e 
2

.7
9

1 m
ig

lia
ia

 d
i E

ur
o 

re
la

tiv
e 

a 
im

m
ob

iliz
za

zi
on

i d
is

m
es

se
 e

 s
va

lu
ta

te
 n

el
 p

er
io

d
o 

a 
se

gu
ito

 c
hi

us
ur

a 
pu

nt
i v

en
d

ita
.

M
o

v
im

e
n

ti
 d

e
ll’

e
se

rc
iz

io

S
it

u
a

zi
o

n
e

 a
l 

3
1.

0
1.

2
0

19
A

cq
u

is
iz

io
n

i 
A

lie
n

a
zi

o
n

i/
 

D
is

m
is

si
o

n
i

A
m

m
o

rt
a

-
m

e
n

ti
/ 

S
v

a
lu

ta
zi

o
n

i
R

ic
la

ss
if

ic
h

e
S

it
u

a
zi

o
n

e
 a

l 
3

1.
0

1.
2

0
2

0

M
ig

lio
ri

e
 s

u
 b

e
n

i d
i t

e
rz

i

co
st

o 
or

ig
in

ar
io

2
13

.11
8

  
6

.2
9

1
(4

.0
4

8
)

0
(6

4
5

)
2

14
.7

16
sv

al
ut

az
io

ni
0

0
0

0
0

0
am

m
or

ta
m

en
ti

(1
5

3
.9

79
)

0
3

.5
5

0
(9

.3
74

)
15

2
(1

59
.6

5
1)

n
et

to
5

9
.1

3
9

  
6

.2
9

1  
(4

9
8

)
(9

.3
7

4
)

(4
9

3
)

5
5

.0
6

5
  

Te
rr

e
n

i e
 f

a
b

b
ri

ca
ti

co
st

o 
or

ig
in

ar
io

6
.5

11
  

3
18

0
0

0
6

.8
2

9
sv

al
ut

az
io

ni
0

  
0

0
0

0
0

am
m

or
ta

m
en

ti
(1

.8
5

8
)

0
0

(3
)

0
(1

.8
6

1)
n

et
to

4
.6

5
3

  
3

18
  

0
(3

)
0

4
.9

6
8

  

Im
p

ia
n

ti
 e

 m
a

cc
h

in
a

ri
o

co
st

o 
or

ig
in

ar
io

3
10

.0
16

  
8

.9
8

1
(4

.2
9

0
)

0
0

3
14

.7
07

sv
al

ut
az

io
ni

0
0

0
0

0
0

am
m

or
ta

m
en

ti
(2

2
3

.4
9

7)
0

3
.6

0
5

(1
3

.4
8

0
)

0
(2

3
3

.3
72

)
n

et
to

8
6

.5
19

  
8

.9
8

1  
(6

8
5

)
(1

3
.4

8
0

)
0

8
1.

3
3

5
  

A
tt

re
zz

a
tu

re
 in

d
u

st
ri

a
li 

e
  

co
m

m
e

rc
ia

li

co
st

o 
or

ig
in

ar
io

3
5

0
.7

11
  

13
.8

07
(1

2
.5

4
6

)
0

(1
9

8
)

3
5

1.7
74

sv
al

ut
az

io
ni

0
0

0
0

0
0

am
m

or
ta

m
en

ti
(2

4
4

.2
4

3
)

0
10

.8
78

(1
9

.5
6

1)
12

2
(2

5
2

.8
0

4
)

n
et

to
10

6
.4

6
8

  
13

.8
0

7
  

(1
.6

6
8

)
(1

9
.5

6
1)

(7
6

)
9

8
.9

7
0

  

A
lt

ri
 b

e
n

i

co
st

o 
or

ig
in

ar
io

6
2

.2
74

  
2

.4
2

4
(2

70
)

0
(2

.4
8

2
)

6
1.9

4
6

sv
al

ut
az

io
ni

0
0

0
0

0
0

am
m

or
ta

m
en

ti
(5

2
.3

3
2

)
0

2
6

6
(2

.6
0

0
)

1.4
76

(5
3

.19
0

)
n

et
to

9
.9

4
2

  
2

.4
2

4
  

(4
)

(2
.6

0
0

)
(1

.0
0

6
)

8
.7

5
6

  

Im
m

o
b

ili
zz

a
zi

o
n

i i
n

 c
o

rs
o

 e
 

a
cc

o
n

ti

co
st

o 
or

ig
in

ar
io

7.
15

3
  

3
.11

3
(4

.2
9

0
)

0
0

5
.9

76
sv

al
ut

az
io

ni
0

0
0

0
0

0
am

m
or

ta
m

en
ti

0
0

0
0

0
0

n
et

to
7

.1
5

3
  

3
.1

13
  

(4
.2

9
0

)(
1)

0
0

5
.9

7
6

  

To
ta

le

co
st

o 
or

ig
in

ar
io

9
4

9
.7

8
3

3
4

.9
3

4
  

(2
5

.4
4

4
)

0
(3

.3
2

5
)

9
5

5
.9

4
8

sv
al

ut
az

io
ni

0
0

  
0

0
0

0
am

m
or

ta
m

en
ti

(6
75

.9
0

9
)

0
  

18
.2

9
9

(4
5

.0
18

)
1.7

5
0

(7
0

0
.8

78
)

n
et

to
2

7
3

.8
7

4
  

3
4

.9
3

4
  

(7
.1

4
5

) (
2)

(4
5

.0
18

)
(1

.5
7

5
)

2
5

5
.0

7
0

  

A
ll

eg
a

to
 n

. 
1

13
0

O
V
S

D
ir

it
to

 d
i u

ti
liz

zo
 b

e
n

i i
n

 le
a

si
n

g

La
 c

om
p

os
iz

io
ne

 e
 le

 v
ar

ia
zi

on
i i

nt
er

ve
nu

te
 n

el
l’e

se
rc

iz
io

 s
on

o 
le

 s
eg

ue
nt

i  
(in

 m
ig

lia
ia

 d
i E

ur
o)

:

M
o

v
im

e
n

ti
 d

e
ll’

e
se

rc
iz

io

Im
p

a
tt

i I
F

R
S

 1
6

 
a

l 0
1.

0
2

.2
0

19
In

cr
e

m
e

n
ti

R
im

is
u

ra
zi

o
n

i
D

e
cr

e
m

e
n

ti
 (*

)
A

m
m

o
rt

a
m

e
n

ti
/ 

S
v

a
lu

ta
zi

o
n

i
S

it
u

a
zi

o
n

e
 a

l 
3

1.
0

1.
2

0
2

0

Te
rr

e
n

i e
 f

a
b

b
ri

ca
ti

co
st

o 
or

ig
in

ar
io

9
12

.5
6

2
14

6
.6

9
3

(4
1.1

2
0

)
(1

9
.0

9
7)

0
9

9
9

.0
3

8
sv

al
ut

az
io

ni
0

0
0

0
0

0
am

m
or

ta
m

en
ti

0
0

0
10

.2
9

3
(1

47
.0

5
2

)
(1

3
6

.7
59

)
n

et
to

9
12

.5
6

2
  

14
6

.6
9

3
  

(4
1.

12
0

)
(8

.8
0

4
)

(1
4

7
.0

5
2

)
8

6
2

.2
79

  

Im
p

ia
n

ti
 e

 m
a

cc
h

in
a

ri
o

co
st

o 
or

ig
in

ar
io

0
6

4
0

0
0

0
6

4
0

sv
al

ut
az

io
ni

0
0

0
0

0
0

am
m

or
ta

m
en

ti
0

0
0

0
(2

4
)

(2
4

)
n

et
to

0
  

6
4

0
  

0
0

(2
4

)
6

16
  

A
tt

re
zz

a
tu

re
 in

d
u

st
ri

a
li 

e
  c

o
m

m
e

rc
ia

li

co
st

o 
or

ig
in

ar
io

19
8

1.8
2

5
0

0
0

2
.0

2
3

sv
al

ut
az

io
ni

0
0

0
0

0
0

am
m

or
ta

m
en

ti
(1

2
2

)
0

0
0

(1
07

)
(2

2
9

)
n

et
to

7
6

  
1.

8
2

5
  

0
0

(1
0

7
)

1.
79

4
  

A
lt

ri
 b

e
n

i

co
st

o 
or

ig
in

ar
io

3
.6

3
9

9
59

0
(2

2
4

)
0

4
.3

74
sv

al
ut

az
io

ni
0

0
0

0
0

0
am

m
or

ta
m

en
ti

(1
.4

76
)

0
0

2
11

(1
.4

8
2

)
(2

.7
47

)
n

et
to

2
.1

6
3

  
9

5
9

  
0

(1
3

)
(1

.4
8

2
)

1.
6

2
7

  

To
ta

le

co
st

o 
or

ig
in

ar
io

9
16

.3
9

9
15

0
.11

7  
(4

1.1
2

0
)

(1
9

.3
2

1)
0

1.0
0

6
.0

75
sv

al
ut

az
io

ni
0

0
  

0
0

0
0

am
m

or
ta

m
en

ti
(1

.5
9

8
)

0
  

0
10

.5
0

4
(1

4
8

.6
6

5
)

(1
3

9
.7

59
)

n
et

to
9

14
.8

0
1  

15
0

.1
17

  
(4

1.
12

0
)

(8
.8

17
)

(1
4

8
.6

6
5

)
8

6
6

.3
16

  

(*
) 

I d
ec

re
m

en
ti 

in
cl

ud
on

o 
le

 v
ar

ia
zi

on
i d

el
l’a

re
a 

d
i c

on
so

lid
am

en
to

 d
el

l’e
se

rc
iz

io

A
ll

eg
a

to
 n

. 
2

  
 

 
 



13
1  

R
E
L
A
Z
IO
N
E
 F
IN
A
N
Z
IA
R
IA
 A
N
N
U
A
L
E
 2
0
19

Im
m

o
b

ili
zz

a
zi

o
n

i i
m

m
a

te
ri

a
li

La
 c

om
p

os
iz

io
ne

 e
 le

 v
ar

ia
zi

on
i i

nt
er

ve
nu

te
 n

el
l’e

se
rc

iz
io

 s
on

o 
le

 s
eg

ue
nt

i  
(in

 m
ig

lia
ia

 d
i E

ur
o)

:

(1
) 

Il 
va

lo
re

 r
ap

p
re

se
nt

a 
p

er
 9

8
9

 m
ig

lia
ia

 d
i E

ur
o,

 le
 im

m
ob

iliz
za

zi
on

i i
n 

co
rs

o 
al

la
 d

at
a 

d
el

 3
1/

0
1/

2
0

19
, r

ic
la

ss
ifi

ca
te

 a
lle

 s
p

ec
ifi

ch
e 

ca
te

go
rie

 d
i 

im
m

ob
iliz

za
zi

on
i n

el
l’e

se
rc

iz
io

 2
0

19
.

(2
) 

In
cl

ud
e 

16
1.3

4
9

 m
ig

lia
ia

 d
i E

ur
o 

re
la

tiv
e 

ad
 a

tt
iv

ità
 s

va
lu

ta
te

 a
 s

eg
ui

to
 d

i i
m

p
ai

rm
en

t 
te

st
 d

ei
 p

un
ti 

ve
nd

ita
 e

 d
el

l’a
vv

ia
m

en
to

 O
V

S
, g

ià
 a

l 
ne

tt
o 

d
i r

ip
ris

tin
o 

d
i p

re
ce

d
en

ti 
es

er
ci

zi
 p

er
 1.

02
8

 m
ig

lia
ia

 d
i E

ur
o.

M
o

v
im

e
n

ti
 d

e
ll’

e
se

rc
iz

io

S
it

u
a

zi
o

n
e

 a
l 

3
1.

0
1.

2
0

19
A

cq
u

is
iz

io
n

i 
A

lie
n

a
zi

o
n

i/
 

D
is

m
is

si
o

n
i

A
m

m
o

rt
a

-
m

e
n

ti
/ 

S
v

a
lu

ta
zi

o
n

i
R

ic
la

ss
if

ic
h

e
S

it
u

a
zi

o
n

e
 a

l 
3

1.
0

1.
2

0
2

0

D
ir

it
ti

 d
i b

re
v

et
to

 in
d

u
st

ri
a

le
 

e
 d

ir
it

ti
 d

i u
ti

liz
za

zi
o

n
e

 d
e

lle
 

o
p

e
re

 d
e

ll'
in

ge
gn

o

co
st

o 
or

ig
in

ar
io

14
9

.2
5

1  
9

.3
47

(2
8

)
0

6
4

5
15

9
.2

15
sv

al
ut

az
io

ni
0

  
0

0
0

0
0

am
m

or
ta

m
en

ti
(1

2
1.9

19
)

0
5

(9
.7

9
1)

(1
5

2
)

(1
3

1.8
57

)
n

et
to

2
7

.3
3

2
  

9
.3

4
7

  
(2

3
)

(9
.7

9
1)

4
9

3
2

7
.3

5
8

  

C
o

n
ce

ss
io

n
i, 

lic
e

n
ze

 e
 m

a
rc

h
i

co
st

o 
or

ig
in

ar
io

5
2

0
.2

59
  

16
(1

.8
5

0
)

0
0

5
18

.4
2

5
sv

al
ut

az
io

ni
(6

.2
0

6
)

0
73

7
(6

.3
4

9
)

0
(1

1.8
18

)
am

m
or

ta
m

en
ti

(7
.9

2
4

)
0

8
6

(1
.0

37
)

0
(8

.8
75

)
n

et
to

5
0

6
.1

2
9

  
16

  
(1

.0
2

7
)

(7
.3

8
6

)
0

4
9

7
.7

3
2

  

Im
m

o
b

ili
zz

a
zi

o
n

i i
n

 c
o

rs
o

 e
 

a
cc

o
n

ti

co
st

o 
or

ig
in

ar
io

9
8

9
2

.6
57

(9
8

9
)

0
0

2
.6

57
sv

al
ut

az
io

ni
0

0
0

0
0

0
am

m
or

ta
m

en
ti

0
0

0
0

0
0

n
et

to
9

8
9

  
2

.6
5

7
  

(9
8

9
)(

1)
0

0
2

.6
5

7
  

A
lt

re
 im

m
o

b
ili

zz
a

zi
o

n
i

 im
m

a
te

ri
a

li

co
st

o 
or

ig
in

ar
io

16
5

.5
6

4
  

5
0

(8
1)

0
0

16
5

.5
3

3
sv

al
ut

az
io

ni
0

  
0

0
0

0
0

am
m

or
ta

m
en

ti
(6

7.
02

7)
0

8
0

(8
.2

8
0

)
0

(7
5

.2
2

7)
n

et
to

9
8

.5
3

7
  

5
0

  
(1

)
(8

.2
8

0
)

0
9

0
.3

0
6

  

To
ta

le

co
st

o 
or

ig
in

ar
io

8
3

6
.0

6
3

12
.0

70
(2

.9
4

8
)

0
6

4
5

8
4

5
.8

3
0

sv
al

ut
az

io
ni

(6
.2

0
6

)
0

73
7

(6
.3

4
9

)(
2

)
0

(1
1.8

18
)

am
m

or
ta

m
en

ti
(1

9
6

.8
70

)
0

17
1

(1
9

.10
8

)
(1

5
2

)
(2

15
.9

59
)

n
et

to
6

3
2

.9
8

7
  

12
.0

7
0

  
(2

.0
4

0
)

(2
5

.4
5

7
)

4
9

3
6

18
.0

5
3

  

A
v

v
ia

m
e

n
to

co
st

o 
or

ig
in

ar
io

4
5

2
.5

4
1  

0
0

0
0

4
5

2
.5

4
1

sv
al

ut
az

io
ni

0
  

0
0

(1
5

5
.0

0
0

)(
2

)
0

(1
5

5
.0

0
0

)
am

m
or

ta
m

en
ti

0
  

0
0

0
0

0
n

et
to

4
5

2
.5

4
1  

0
  

0
  

(1
5

5
.0

0
0

)
0

2
9

7
.5

4
1  

A
ll

eg
a

to
 n

. 
3

  
 

 
 

13
2

O
V
S

Im
m

o
b

ili
, i

m
p

ia
n

ti
 e

 m
a

cc
h

in
a

ri

La
 c

om
p

os
iz

io
ne

 e
 le

 v
ar

ia
zi

on
i i

nt
er

ve
nu

te
 n

el
l’e

se
rc

iz
io

 p
re

ce
d

en
te

 s
on

o 
le

 s
eg

ue
nt

i  
(in

 m
ig

lia
ia

 d
i E

ur
o)

:

(1
) I

l v
al

or
e 

ra
p

p
re

se
nt

a 
p

er
 3

.5
0

0
 m

ig
lia

ia
 d

i E
ur

o,
 le

 im
m

ob
iliz

za
zi

on
i i

n 
co

rs
o 

al
la

 d
at

a 
d

el
 3

1/
0

1/
2

0
18

, r
ic

la
ss

ifi
ca

te
 a

lle
 s

p
ec

ifi
ch

e 
ca

te
go

rie
 d

i 
im

m
ob

iliz
za

zi
on

i n
el

l’e
se

rc
iz

io
 2

0
18

. 
(2

) 
In

cl
ud

e 
1.1

9
7 

m
ig

lia
ia

 d
i E

ur
o 

re
la

tiv
e 

a 
im

m
ob

iliz
za

zi
on

i d
is

m
es

se
 e

 s
va

lu
ta

te
 n

el
 p

er
io

d
o 

a 
se

gu
ito

 c
hi

us
ur

a 
pu

nt
i v

en
d

ita
.

M
o

v
im

e
n

ti
 d

e
ll’

e
se

rc
iz

io
 2

0
18

S
it

u
a

zi
o

n
e

 a
l 

3
1.

0
1.

2
0

18
A

cq
u

is
iz

io
n

i 
A

lie
n

a
zi

o
n

i/
 

D
is

m
is

si
o

n
i

A
m

m
o

rt
a

-
m

e
n

ti
/ 

S
v

a
lu

ta
zi

o
n

i
R

ic
la

ss
if

ic
h

e
S

it
u

a
zi

o
n

e
 a

l 
3

1.
0

1.
2

0
19

M
ig

lio
ri

e
 s

u
 b

e
n

i d
i t

e
rz

i

co
st

o 
or

ig
in

ar
io

2
11

.7
0

1  
12

.9
5

0
(1

1.9
5

4
)

0
4

2
1

2
13

.11
8

sv
al

ut
az

io
ni

0
0

0
0

0
0

am
m

or
ta

m
en

ti
(1

5
6

.7
8

0
)

0
11

.5
07

(9
.0

0
3

)
2

9
7

(1
5

3
.9

79
)

n
et

to
5

4
.9

2
1  

12
.9

5
0

  
(4

4
7

)
(9

.0
0

3
)

7
18

5
9

.1
3

9
  

Te
rr

e
n

i e
 f

a
b

b
ri

ca
ti

co
st

o 
or

ig
in

ar
io

3
4

.7
8

2
  

15
1

(2
7.

3
17

)
0

(1
.10

5
)

6
.5

11
sv

al
ut

az
io

ni
0

  
0

0
0

0
0

am
m

or
ta

m
en

ti
(9

.3
3

4
)

0
7.

6
3

8
(5

4
9

)
3

8
7

(1
.8

5
8

)
n

et
to

2
5

.4
4

8
  

15
1  

(1
9

.6
79

)
(5

4
9

)
(7

18
)

4
.6

5
3

  

Im
p

ia
n

ti
 e

 m
a

cc
h

in
a

ri
o

co
st

o 
or

ig
in

ar
io

3
0

1.6
2

3
  

13
.13

3
  

(4
.7

4
0

)
0

0
3

10
.0

16
sv

al
ut

az
io

ni
0

0
  

0
0

0
0

am
m

or
ta

m
en

ti
(2

14
.19

3
)

0
  

4
.3

8
4

(1
3

.6
8

8
)

0
(2

2
3

.4
9

7)
n

et
to

8
7

.4
3

0
  

13
.1

3
3

  
(3

5
6

)
(1

3
.6

8
8

)
0

8
6

.5
19

  

A
tt

re
zz

a
tu

re
 in

d
u

st
ri

a
li 

e
 

co
m

m
e

rc
ia

li

co
st

o 
or

ig
in

ar
io

3
3

9
.9

6
9

  
3

2
.7

9
1  

(2
2

.0
4

9
)

0
0

3
5

0
.7

11
sv

al
ut

az
io

ni
0

0
  

0
0

0
0

am
m

or
ta

m
en

ti
(2

4
5

.2
3

5
)

0
  

2
1.2

9
4

(2
0

.3
02

)
0

(2
4

4
.2

4
3

)
n

et
to

9
4

.7
3

4
  

3
2

.7
9

1  
(7

5
5

)
(2

0
.3

0
2

)
0

10
6

.4
6

8
  

A
lt

ri
 b

e
n

i

co
st

o 
or

ig
in

ar
io

6
1.1

11
  

4
.6

6
4

  
(3

.5
0

1)
0

0
6

2
.2

74
sv

al
ut

az
io

ni
0

0
  

0
0

0
0

am
m

or
ta

m
en

ti
(5

3
.0

3
2

)
0

  
3

.4
74

(2
.7

74
)

0
(5

2
.3

3
2

)
n

et
to

8
.0

79
  

4
.6

6
4

  
(2

7
)

(2
.7

7
4

)
0

9
.9

4
2

  

Im
m

o
b

ili
zz

a
zi

o
n

i i
n

 c
o

rs
o

 e
 

a
cc

o
n

ti

co
st

o 
or

ig
in

ar
io

5
.9

0
1  

4
.7

5
2

  
(3

.5
0

0
)

0
0

7.
15

3
sv

al
ut

az
io

ni
0

0
  

0
0

0
0

am
m

or
ta

m
en

ti
0

0
  

0
0

0
0

n
et

to
5

.9
0

1  
4

.7
5

2
  

(3
.5

0
0

)(
1)

0
0

7
.1

5
3

  

To
ta

le

co
st

o 
or

ig
in

ar
io

9
5

5
.0

8
7

6
8

.4
4

1  
(7

3
.0

6
1)

0
(6

8
4

)
9

4
9

.7
8

3
sv

al
ut

az
io

ni
0

0
  

0
0

0
0

am
m

or
ta

m
en

ti
(6

78
.5

74
)

0
  

4
8

.2
9

7
(4

6
.3

16
)

6
8

4
(6

75
.9

0
9

)
n

et
to

2
7

6
.5

13
  

6
8

.4
4

1  
(2

4
.7

6
4

) (
2)

(4
6

.3
16

)
0

2
7

3
.8

7
4

  

A
ll

eg
a

to
 n

. 
4

  
 

 
 



13
3

  
R
E
L
A
Z
IO
N
E
 F
IN
A
N
Z
IA
R
IA
 A
N
N
U
A
L
E
 2
0
19

Im
m

o
b

ili
zz

a
zi

o
n

i i
m

m
a

te
ri

a
li

La
 c

om
p

os
iz

io
ne

 e
 le

 v
ar

ia
zi

on
i i

nt
er

ve
nu

te
 n

el
l’e

se
rc

iz
io

 p
re

ce
d

en
te

 s
on

o 
le

 s
eg

ue
nt

i  
(in

 m
ig

lia
ia

 d
i E

ur
o)

:

(1
) 

Il 
va

lo
re

 r
ap

p
re

se
nt

a 
p

er
 1

.0
13

 m
ig

lia
ia

 d
i E

ur
o,

 le
 im

m
ob

iliz
za

zi
on

i i
n 

co
rs

o 
al

la
 d

at
a 

d
el

 3
1/

0
1/

2
0

18
, r

ic
la

ss
ifi

ca
te

 a
lle

 s
p

ec
ifi

ch
e 

ca
te

go
rie

 d
i 

im
m

ob
iliz

za
zi

on
i n

el
l’e

se
rc

iz
io

 2
0

18
.

(2
) 

In
cl

ud
e 

6
9

0
 m

ig
lia

ia
 d

i E
ur

o 
re

la
tiv

e 
a 

im
m

ob
iliz

za
zi

on
i d

is
m

es
se

 e
 s

va
lu

ta
te

 n
el

 p
er

io
d

o 
a 

se
gu

ito
 c

hi
us

ur
a 

pu
nt

i v
en

d
ita

. 
(3

) I
nc

lu
d

e 
1.1

0
0

 m
ig

lia
ia

 d
i E

ur
o 

re
la

tiv
e 

ad
 a

tt
iv

ità
 s

va
lu

ta
te

 a
 s

eg
ui

to
 d

i im
p

ai
rm

en
t 

te
st

 d
ei

 p
un

ti 
ve

nd
ita

, g
ià

 a
l n

et
to

 d
i r

ip
ris

tin
o 

d
i p

re
ce

d
en

ti 
es

er
ci

zi
 p

er
 8

0
0

 m
ig

lia
ia

 d
i E

ur
o.

M
o

v
im

e
n

ti
 d

e
ll’

e
se

rc
iz

io
 2

0
18

S
it

u
a

zi
o

n
e

 a
l 

3
1.

0
1.

2
0

18
A

cq
u

is
iz

io
n

i 
A

lie
n

a
zi

o
n

i/
 

D
is

m
is

si
o

n
i

A
m

m
o

rt
a

m
e

n
ti

/ 
S

v
a

lu
ta

zi
o

n
i

S
it

u
a

zi
o

n
e

 a
l 

3
1.

0
1.

2
0

19

D
ir

it
ti

 d
i b

re
v

et
to

 in
d

u
st

ri
a

le
 e

 d
ir

it
ti

 d
i 

u
ti

liz
za

zi
o

n
e

 d
e

lle
 o

p
e

re
 d

e
ll'

in
ge

gn
o

co
st

o 
or

ig
in

ar
io

13
5

.4
3

9
  

14
.6

8
2

(8
70

)
0

14
9

.2
5

1
sv

al
ut

az
io

ni
0

  
0

0
0

0
am

m
or

ta
m

en
ti

(1
13

.4
4

2
)

0
6

0
(8

.5
37

)
(1

2
1.9

19
)

n
et

to
2

1.
9

9
7

  
14

.6
8

2
  

(8
10

)
(8

.5
3

7
)

2
7

.3
3

2
  

C
o

n
ce

ss
io

n
i, 

lic
e

n
ze

 e
 m

a
rc

h
i

co
st

o 
or

ig
in

ar
io

5
2

0
.0

5
1  

1.3
5

6
(1

.14
8

)
0

5
2

0
.2

59
sv

al
ut

az
io

ni
(5

.4
3

9
)

0
3

3
3

(1
.10

0
)

(6
.2

0
6

)
am

m
or

ta
m

en
ti

(6
.8

5
8

)
0

15
(1

.0
8

1)
(7

.9
2

4
)

n
et

to
5

0
7

.7
5

4
  

1.
3

5
6

  
(8

0
0

)
(2

.1
8

1)
5

0
6

.1
2

9
  

Im
m

o
b

ili
zz

a
zi

o
n

i i
n

 c
o

rs
o

 e
 a

cc
o

n
ti

co
st

o 
or

ig
in

ar
io

1.3
6

3
6

3
9

(1
.0

13
)

0
9

8
9

sv
al

ut
az

io
ni

0
0

0
0

0
am

m
or

ta
m

en
ti

0
0

0
0

0
n

et
to

1.
3

6
3

  
6

3
9

  
(1

.0
13

)
(1

)
0

9
8

9
  

A
lt

re
 im

m
o

b
ili

zz
a

zi
o

n
i i

m
m

a
te

ri
a

li

co
st

o 
or

ig
in

ar
io

16
4

.2
8

4
  

1.2
8

0
0

0
16

5
.5

6
4

sv
al

ut
az

io
ni

0
  

0
0

0
0

am
m

or
ta

m
en

ti
(5

8
.7

59
)

0
0

(8
.2

6
8

)
(6

7.
02

7)
n

et
to

10
5

.5
2

5
  

1.
2

8
0

  
0

  
(8

.2
6

8
)

9
8

.5
3

7
  

To
ta

le

co
st

o 
or

ig
in

ar
io

8
2

1.1
37

17
.9

57
(3

.0
3

1)
0

8
3

6
.0

6
3

sv
al

ut
az

io
ni

(5
.4

3
9

)
0

3
3

3
(1

.10
0

)(
3)

(6
.2

0
6

)
am

m
or

ta
m

en
ti

(1
79

.0
59

)
0

75
(1

7.
8

8
6

)
(1

9
6

.8
70

)
n

et
to

6
3

6
.6

3
9

  
17

.9
5

7
  

(2
.6

2
3

)
(2

)
(1

8
.9

8
6

)
6

3
2

.9
8

7
  

A
v

v
ia

m
e

n
to

co
st

o 
or

ig
in

ar
io

4
5

2
.5

4
1  

0
0

0
4

5
2

.5
4

1
sv

al
ut

az
io

ni
0

  
0

0
0

0
am

m
or

ta
m

en
ti

0
  

0
0

0
0

n
et

to
4

5
2

.5
4

1  
0

  
0

  
0

4
5

2
.5

4
1  

A
ll

eg
a

to
 n

. 
5

  
 

 
 

13
4

O
V
S

A
tt

es
ta

zi
o

n
e 

d
el

 B
il

a
n

ci
o

 C
o

n
so

li
d

a
to

 
a

i 
se

n
si

 d
el

l’
a

rt
ic

o
lo

 8
1

-t
er

 d
el

 R
eg

o
la

m
en

to
C

o
n

so
b

 n
. 

1
1

9
7

1
 d

el
 1

4
 m

a
g

g
io

 1
9

9
9

 
e 

su
cc

es
si

v
e 

m
o

d
ifi

ch
e 

e 
in

te
g

ra
zi

o
n

i

1. 
I s

ot
to

sc
rit

ti 
S

te
fa

no
 B

er
al

d
o,

 A
m

m
in

is
tr

at
or

e 
D

el
eg

at
o,

 e
 N

ic
ol

a 
P

er
in

, D
iri

ge
nt

e 
P

re
p

os
to

 a
lla

 r
ed

az
io

ne
 d

ei
 

d
oc

um
en

ti 
co

nt
ab

ili 
e 

so
ci

et
ar

i d
i O

V
S

 S
.p

.A
., 

at
te

st
an

o,
 t

en
ut

o 
an

ch
e 

co
nt

o 
d

i q
ua

nt
o 

p
re

vi
st

o 
d

al
l’a

rt
ic

ol
o 

15
4

-b
is

, c
om

m
i 3

 e
 4

, d
el

 d
ec

re
to

 le
gi

sl
at

iv
o 

2
4

 f
eb

b
ra

io
 1

9
9

8
, n

. 5
8

:
 •

l’a
d

eg
ua

te
zz

a 
in

 r
el

az
io

ne
 a

lle
 c

ar
at

te
ris

tic
he

 d
el

l’im
p

re
sa

 
 •

l’e
ff

et
tiv

a 
ap

p
lic

az
io

ne

d
el

le
 p

ro
ce

du
re

 a
m

m
in

is
tr

at
iv

e 
e 

co
nt

ab
ili 

p
er

 la
 f

or
m

az
io

ne
 d

el
 b

ila
nc

io
 c

on
so

lid
at

o 
ne

l c
or

so
 d

el
 p

er
io

d
o 

1°
 

fe
b

b
ra

io
 2

0
19

 –
 3

1 g
en

na
io

 2
02

0
.

2
. L

a 
va

lu
ta

zi
on

e 
d

el
l’a

d
eg

ua
te

zz
a 

d
el

le
 p

ro
ce

du
re

 a
m

m
in

is
tr

at
iv

e 
e 

co
nt

ab
ili 

p
er

 l
a 

fo
rm

az
io

ne
 d

el
 b

ila
nc

io
 

co
ns

ol
id

at
o 

al
 3

1 
ge

nn
ai

o 
2

02
0

 s
i è

 b
as

at
a 

su
 u

n 
p

ro
ce

ss
o 

d
ef

in
ito

 d
a 

O
V

S
 S

.p
.A

. i
n 

co
er

en
za

 c
on

 il
 m

od
el

lo
 

In
te

rn
al

 
C

on
tr

ol
 

– 
In

te
gr

at
ed

 
Fr

am
ew

or
k 

em
es

so
 

d
al

 
C

om
m

itt
ee

 
of

 
S

p
on

so
rin

g 
O

rg
an

iz
at

io
ns

 
of

 
th

e 
Tr

ea
dw

ay
 C

om
m

is
si

on
 (

C
oS

O
) c

he
 r

ap
p

re
se

nt
a 

un
 f

ra
m

ew
or

k 
d

i r
ife

rim
en

to
 g

en
er

al
m

en
te

 a
cc

et
ta

to
 a

 li
ve

llo
 

in
te

rn
az

io
na

le
.

 3
. S

i a
tt

es
ta

, i
no

ltr
e,

 c
he

:
3

.1 
il 

b
ila

nc
io

 c
on

so
lid

at
o:

a.
 

è 
re

d
at

to
 in

 c
on

fo
rm

ità
 a

i p
rin

ci
p

i c
on

ta
b

ili 
in

te
rn

az
io

na
li 

ap
p

lic
ab

ili 
ric

on
os

ci
ut

i n
el

la
 C

om
un

ità
 E

ur
op

ea
 

ai
 s

en
si

 d
el

 r
eg

ol
am

en
to

 (
C

E
) 

n.
 1

6
0

6
/2

0
02

 d
el

 P
ar

la
m

en
to

 e
ur

op
eo

 e
 d

el
 C

on
si

gl
io

, d
el

 1
9

 lu
gl

io
 2

0
02

;
b

. 
co

rr
is

p
on

d
e 

al
le

 r
is

ul
ta

nz
e 

d
ei

 li
b

ri 
e 

d
el

le
 s

cr
itt

ur
e 

co
nt

ab
ili;

c.
 

è 
id

on
eo

 a
 fo

rn
ire

 u
na

 r
ap

p
re

se
nt

az
io

ne
 v

er
iti

er
a 

e 
co

rr
et

ta
 d

el
la

 s
itu

az
io

ne
 p

at
rim

on
ia

le
, e

co
no

m
ic

a 
e 

fin
an

zi
ar

ia
 d

el
l’e

m
itt

en
te

 e
 d

el
l’in

si
em

e 
d

el
le

 im
p

re
se

 in
cl

us
e 

ne
l c

on
so

lid
am

en
to

.

3
.2

  L
a 

re
la

zi
on

e 
su

lla
 g

es
tio

ne
 c

om
p

re
nd

e 
un

’a
na

lis
i a

tt
en

d
ib

ile
 d

el
l’a

nd
am

en
to

 e
 d

el
 r

is
ul

ta
to

 d
el

la
 g

es
tio

ne
, 

no
nc

hé
 d

el
la

 s
itu

az
io

ne
 d

el
l’e

m
itt

en
te

 e
 d

el
l’in

si
em

e 
d

el
le

 im
p

re
se

 in
cl

us
e 

ne
l c

on
so

lid
am

en
to

, u
ni

ta
m

en
te

 
al

la
 d

es
cr

iz
io

ne
 d

ei
 p

rin
ci

p
al

i r
is

ch
i e

 in
ce

rt
ez

ze
 c

ui
 s

on
o 

es
p

os
ti.

Ve
ne

zi
a 

– 
M

es
tr

e,
 2

6
 m

ag
gi

o 
2

02
0

 
S

te
fa

n
o

 B
e

ra
ld

o
 

N
ic

o
la

 P
e

ri
n

 
 

A
m

m
in

is
tr

at
or

e 
D

el
eg

at
o 

Il 
D

iri
ge

nt
e 

p
re

p
os

to
 a

lla
 r

ed
az

io
ne

 d
ei

 
 

d
oc

um
en

ti 
co

nt
ab

ili 
so

ci
et

ar
i



13
5

  
R
E
L
A
Z
IO
N
E
 F
IN
A
N
Z
IA
R
IA
 A
N
N
U
A
L
E
 2
0
19

O
V

S
 P

E
 2

0
2

0
O

V
S

 P
E

 2
0

2
0



13
7

  
R
E
L
A
Z
IO
N
E
 F
IN
A
N
Z
IA
R
IA
 A
N
N
U
A
L
E
 2
0
19

 

 

R
e

la
z

io
n

e
 d

e
ll

a
 s

o
c

ie
t�

 d
i 

r
e

v
is

io
n

e
 i

n
d

ip
e

n
d

e
n

te
  

a
i 

se
n

si
 d

el
lÕa

rt
ic

o
lo

 1
4

 d
el

 D
L

g
s 

2
7

 g
en

n
a

io
 2

0
10

, 
n

¡ 
3

9
 e

 d
el

lÕa
rt

ic
o

lo
 1

0
 d

el
 R

eg
o

la
m

en
to

 (
U

E
) 

n
¡ 

5
3

7
/2

0
14

 
  A

g
li

 a
zi

o
n

is
ti

 d
el

la
 O

V
S

 S
p

A
 

  R
e

la
z

io
n

e
 s

u
ll

a
 r

e
v

is
io

n
e

 c
o

n
ta

b
il

e
 d

e
l 

b
il

a
n

c
io

 c
o

n
s

o
li

d
a

to
 

  G
iu

d
iz

io
 

 A
b

b
ia

m
o

 s
v

o
lt

o
 l

a
 r

ev
is

io
n

e
 c

o
n

ta
b

il
e 

d
el

 b
il

a
n

ci
o

 c
o

n
s o

li
d

a
to

 d
el

 G
ru

p
p

o
 O

V
S

 (
il

 G
ru

p
p

o
),

 c
o

st
it

u
it

o
 

d
a

ll
a

 s
it

u
a

zi
o

n
e 

p
a

tr
im

o
n

ia
le

 e
 f

in
a

n
zi

a
ri

a
 a

l 
3

1 
g

en
n

a
io

 2
0

2
0

, 
d

a
l 

co
n

to
 e

co
n

o
m

ic
o

, 
d

a
l 

co
n

to
 

ec
o

n
o

m
ic

o
 c

o
m

p
le

ss
iv

o
, 

d
a

l 
p

ro
sp

et
to

 d
el

le
 v

a
ri

a
zi

o
n

i 
d

el
 p

a
tr

im
o

n
io

 n
et

to
, 

d
a

l 
re

n
d

ic
o

n
to

 f
in

a
n

zi
a

ri
o

 
p

er
 l

Õe
se

rc
iz

io
 c

h
iu

so
 a

 t
a

le
 d

a
ta

 e
 d

a
ll

e 
n

o
te

 i
ll

u
st

ra
ti

v
e 

a
l 

b
il

a
n

ci
o

 c
h

e 
in

cl
u

d
o

n
o

 a
n

ch
e 

la
 s

in
te

si
 d

ei
 p

i�
 

si
g

n
if

ic
a

ti
v

i 
p

ri
n

ci
p

i 
co

n
ta

b
il

i 
a

p
p

li
ca

ti
. 

 A
 n

o
st

ro
 g

iu
d

iz
io

, i
l 

b
il

a
n

ci
o

 c
o

n
so

li
d

a
to

 f
o

rn
is

ce
 u

n
a

 r
a

p
p

re
se

n
ta

zi
o

n
e 

v
er

it
ie

ra
 e

 c
o

rr
et

ta
 d

el
la

 
si

tu
a

zi
o

n
e 

p
a

tr
im

o
n

ia
le

 e
 f

in
a

n
zi

a
ri

a
 d

el
 G

ru
p

p
o

 a
l 

3
1 

g
en

n
a

io
 2

0
2

0
, 

d
el

 r
is

u
lt

a
to

 e
co

n
o

m
ic

o
 e

 d
e

i 
fl

u
ss

i 
d

i 
ca

ss
a

 p
er

 l
Õe

se
rc

iz
io

 c
h

iu
so

 a
 t

a
le

 d
a

ta
 i

n
 c

o
n

fo
rm

it
�

 a
g

li
 I

n
te

rn
a

ti
o

n
a

l 
F

in
a

n
ci

a
l 

R
e

p
o

rt
in

g
 

S
ta

n
d

a
rd

s 
a

d
o

tt
a

ti
 d

a
ll

ÕU
n

io
n

e 
E

u
ro

p
ea

 n
o

n
ch

� 
a

i 
p

ro
v

v
ed

im
en

ti
 e

m
a

n
a

ti
 i

n
 a

tt
u

a
zi

o
n

e 
d

el
lÕ

a
rt

ic
o

lo
 9

 
d

el
 D

L
g

s 
2

8
 f

eb
b

ra
io

 2
0

0
5

, 
n

¡ 
3

8
. 

  E
le

m
e

n
ti

 a
ll

a
 b

a
s

e
 d

e
l 

g
iu

d
iz

io
 

 A
b

b
ia

m
o

 s
v

o
lt

o
 l

a
 r

ev
is

io
n

e 
co

n
ta

b
il

e 
in

 c
o

n
fo

rm
it

�
 a

i 
p

ri
n

ci
p

i 
d

i 
re

v
is

io
n

e 
in

te
rn

a
zi

o
n

a
li

 (
IS

A
 I

ta
li

a
).

 
L

e 
n

o
st

re
 r

es
p

o
n

sa
b

il
it

�
 a

i 
se

n
si

 d
i 

ta
li

 p
ri

n
ci

p
i 

so
n

o
 u

lt
er

io
rm

en
te

 d
es

cr
it

te
 n

el
la

 s
ez

io
n

e 
R

es
p

o
n

sa
b

il
it

�
 d

el
la

 s
o

ci
et

�
 d

i 
re

v
is

io
n

e 
p

er
 l

a
 r

ev
is

io
n

e 
co

n
ta

b
il

e 
d

el
 b

il
a

n
ci

o
 c

o
n

so
li

d
a

to
 d

el
la

 
p

re
se

n
te

 r
el

a
zi

o
n

e.
 S

ia
m

o
 i

n
d

ip
e

n
d

en
ti

 r
is

p
et

to
 a

ll
a

 s
o

c
ie

t�
 O

V
S

 S
p

A
 (

la
 S

o
c

ie
t�

) 
in

 c
o

n
fo

rm
it

�
 a

ll
e 

n
o

rm
e 

e 
a

i 
p

ri
n

ci
p

i 
in

 m
a

te
ri

a
 d

i 
et

ic
a

 e
 d

i 
in

d
ip

en
d

en
za

 a
p

p
li

ca
b

il
i 

n
el

lÕ
o

rd
in

a
m

en
to

 i
ta

li
a

n
o

 a
ll

a
 

re
v

is
io

n
e 

co
n

ta
b

il
e 

d
el

 b
il

a
n

ci
o

. 
R

it
en

ia
m

o
 d

i 
a

v
er

 a
cq

u
is

it
o

 e
le

m
en

ti
 p

ro
b

a
ti

v
i 

su
ff

ic
ie

n
ti

 e
d

 a
p

p
ro

p
ri

a
ti

 
su

 c
u

i 
b

a
sa

re
 i

l 
n

o
st

ro
 g

iu
d

iz
io

. 
  A

s
p

e
tt

i 
c

h
ia

v
e

 d
e

ll
a

 r
e

v
is

io
n

e
 c

o
n

ta
b

il
e

 
 G

li
 a

sp
et

ti
 c

h
ia

v
e 

d
el

la
 r

ev
is

io
n

e
 c

o
n

ta
b

il
e 

so
n

o
 q

u
eg

li
 a

sp
et

ti
 c

h
e

, 
se

co
n

d
o

 i
l 

n
o

st
ro

 g
iu

d
iz

io
 

p
ro

fe
ss

io
n

a
le

, 
so

n
o

 s
ta

ti
 m

a
g

g
io

rm
en

te
 s

ig
n

if
ic

a
ti

v
i 

n
el

lÕ
a

m
b

it
o

 d
el

la
 r

ev
is

io
n

e 
co

n
ta

b
il

e 
d

el
 

b
il

a
n

ci
o

 c
o

n
so

li
d

a
to

 d
el

lÕ
es

er
ci

zi
o

 i
n

 e
sa

m
e.

 T
a

li
 a

sp
et

ti
 s

o
n

o
 s

ta
ti

 d
a

 n
o

i 
a

ff
ro

n
ta

ti
 n

el
lÕ

a
m

b
it

o
 d

el
la

 
re

v
is

io
n

e 
co

n
ta

b
il

e 
e 

n
el

la
 f

o
rm

a
zi

o
n

e 
d

el
 n

o
st

ro
 g

iu
d

iz
io

 s
u

l 
b

il
a

n
ci

o
 c

o
n

so
li

d
a

to
 n

el
 s

u
o

 c
o

m
p

le
ss

o
; 

p
er

ta
n

to
 s

u
 t

a
li

 a
sp

et
ti

 n
o

n
 e

sp
ri

m
ia

m
o

 u
n

 g
iu

d
iz

io
 s

ep
a

ra
to

. 
 

13
8

O
V
S

  

2
 d

i 
6

 
 

A
s

p
e

tt
i 

c
h

ia
v

e
  

P
r

o
c

e
d

u
r

e
 d

i 
r

e
v

is
io

n
e

 i
n

 r
is

p
o

s
ta

 a
g

li
 

a
s

p
e

tt
i 

c
h

ia
v

e
 

 V
a

lu
ta

z
io

n
e

 d
e

ll
a

 r
e

c
u

p
e

r
a

b
il

it
�

 d
e

i 
v

a
lo

r
i 

is
c

r
it

ti
 n

e
ll

e
 v

o
c

i 
d

i 
b

il
a

n
c

io
 "

a
v

v
ia

m
e

n
to

"
 e

 
"
im

m
o

b
il

iz
z

a
z

io
n

i 
im

m
a

te
r

ia
li

"
 

 N
o

te
 1

0
 e

 1
1 

d
el

 b
il

a
n

ci
o

 c
o

n
so

li
d

a
to

 
 Il

 b
il

a
n

ci
o

 c
o

n
so

li
d

a
to

 d
el

 G
ru

p
p

o
 O

V
S

 a
l 

3
1 

g
en

n
a

io
 2

0
2

0
 i

n
cl

u
d

e 
u

n
 a

v
v

ia
m

e
n

to
 p

e
r 

2
9

7
.5

4
1 

m
ig

li
a

ia
 d

i 
E

u
ro

 e
 i

m
m

o
b

il
iz

za
zi

o
n

i 
im

m
a

te
ri

a
li

 
p

er
 6

18
.0

5
3

 m
ig

li
a

ia
 d

i 
E

u
ro

, 
d

i 
cu

i 
3

9
0

.7
9

9
 

m
ig

li
a

ia
 d

i 
E

u
ro

 a
 v

it
a

 u
ti

le
 i

n
d

ef
in

it
a

 e
 2

2
7

.2
5

4
 

m
ig

li
a

ia
 d

i 
eu

ro
 a

 v
it

a
 u

ti
le

 d
ef

in
it

a
. 

 L
'a

v
v

ia
m

en
to

 �
 r

el
a

ti
v

o
 p

er
 l

a
 s

u
a

 i
n

te
re

zz
a

 a
ll

a
 

d
iv

is
io

n
e 

O
V

S
. 

L
e 

im
m

o
b

il
iz

za
zi

o
n

i 
im

m
a

te
ri

a
li

 a
 v

it
a

 u
ti

le
 

in
d

ef
in

it
a

 i
n

cl
u

d
o

n
o

 l
e 

in
se

g
n

e 
O

V
S

 e
d

 U
P

IM
, 

ri
sp

et
ti

v
a

m
en

te
 p

er
 3

7
7

.4
9

2
 m

ig
li

a
ia

 d
i 

E
u

ro
 e

 p
er

 
13

.3
0

7
 m

ig
li

a
ia

 d
i 

E
u

ro
. 

I 
v

a
lo

ri
 r

ip
o

rt
a

ti
 d

er
iv

a
n

o
 d

a
ll

a
 c

o
n

ta
b

il
iz

za
zi

o
n

e 
d

i 
a

g
g

re
g

a
zi

o
n

i 
d

i 
im

p
re

se
 a

v
v

en
u

te
 i

n
 p

re
ce

d
e

n
ti

 
es

er
ci

zi
. 

 In
 a

cc
o

rd
o

 c
o

n
 i

 p
ri

n
ci

p
i 

co
n

ta
b

il
i 

d
i 

ri
fe

ri
m

en
to

, 
la

 D
ir

ez
io

n
e 

d
el

 G
ru

p
p

o
 O

V
S

 e
ff

et
tu

a
, 

a
lm

en
o

 c
o

n
 

fr
eq

u
e

n
za

 a
n

n
u

a
le

, 
la

 v
a

lu
ta

zi
o

n
e 

d
el

la
 

re
cu

p
er

a
b

il
it

�
 d

el
 v

a
lo

re
 d

e
ll

'a
v

v
ia

m
en

to
 e

 d
el

le
 

im
m

o
b

il
iz

za
zi

o
n

i 
im

m
a

te
ri

a
li

 a
 v

it
a

 u
ti

le
 i

n
d

ef
in

it
a

 
b

a
sa

ta
 s

u
ll

a
 s

ti
m

a
 d

el
 v

a
lo

re
 d

'u
so

 d
el

le
 u

n
it

�
 

g
en

er
a

tr
ic

i 
d

i 
ca

ss
a

 n
el

le
 q

u
a

li
 l

Õa
v

v
ia

m
en

to
 e

 l
e 

im
m

o
b

il
iz

za
zi

o
n

i 
im

m
a

te
ri

a
li

 s
o

n
o

 a
ll

o
ca

te
, 

m
ed

ia
n

te
 l

'a
tt

u
a

li
zz

a
zi

o
n

e 
d

ei
 f

lu
ss

i 
d

i 
ca

ss
a

 f
u

tu
ri

 
p

re
v

is
ti

 p
er

 i
l 

tr
ie

n
n

io
 s

u
cc

e
ss

iv
o

 e
 d

el
 v

a
lo

re
 

te
rm

in
a

le
 (

Òi
m

p
a

ir
m

en
t 

te
st

Ó)
. 

 I 
d

a
ti

 u
ti

li
zz

a
ti

 p
er

 t
a

le
 e

se
rc

iz
io

 s
o

n
o

 r
ic

o
n

d
u

ci
b

il
i 

a
l 

p
ia

n
o

 e
co

n
o

m
ic

o
-f

in
a

n
zi

a
ri

o
 t

ri
en

n
a

le
 2

0
2

0
-

2
0

2
2

 a
p

p
ro

v
a

to
 d

a
l 

C
o

n
si

g
li

o
 d

i 
A

m
m

in
is

tr
a

zi
o

n
e

 
d

i 
O

V
S

 S
p

A
 i

l 
3

0
 g

en
n

a
io

 2
0

2
0

. 
 L

e 
a

lt
re

 a
tt

iv
it

�
 i

m
m

a
te

ri
a

li
 a

 v
it

a
 u

ti
le

 d
ef

in
it

a
, 

so
n

o
 o

g
g

et
to

 d
i 

v
er

if
ic

a
 e

sc
lu

si
v

a
m

e
n

te
 n

el
 c

a
so

 v
i 

si
a

 l
a

 p
re

se
n

za
 d

i 
in

d
ic

a
to

ri
 d

i 
p

e
rd

it
a

 d
i 

v
a

lo
re

. 
 A

b
b

ia
m

o
 r

it
en

u
to

 l
'a

v
v

ia
m

e
n

to
 e

 l
e 

im
m

o
b

il
iz

za
zi

o
n

i 
im

m
a

te
ri

a
li

 p
o

st
e 

si
g

n
if

ic
a

ti
v

e 
in

 
co

n
si

d
er

a
zi

o
n

e 
d

el
 l

o
ro

 a
m

m
o

n
ta

re
 e

 d
e

g
li

 
el

em
en

ti
 d

i 
st

im
a

 e
d

 i
n

ce
rt

e
zz

a
 i

n
si

ti
 n

el
le

 
v

a
lu

ta
zi

o
n

i 
ef

fe
tt

u
a

te
 d

a
g

li
 a

m
m

in
is

tr
a

to
ri

 i
n

 

 A
b

b
ia

m
o

 o
tt

en
u

to
 i

l 
p

ia
n

o
 e

co
n

o
m

ic
o

-
fi

n
a

n
zi

a
ri

o
 t

ri
en

n
a

le
 2

0
2

0
-2

0
2

2
 a

p
p

ro
v

a
to

 d
a

l 
C

o
n

si
g

li
o

 d
i 

A
m

m
in

is
tr

a
zi

o
n

e 
in

 d
a

ta
 3

0
 

g
en

n
a

io
 2

0
2

0
, 

i 
m

o
d

el
li

 e
 l

a
 d

o
cu

m
en

ta
zi

o
n

e 
u

ti
li

zz
a

ti
 d

a
ll

a
 D

ir
ez

io
n

e
 e

 a
p

p
ro

v
a

ti
 d

a
l 

C
o

n
si

g
li

o
 d

i 
A

m
m

in
is

tr
a

zi
o

n
e 

d
i 

O
V

S
 S

p
A

 i
n

 
d

a
ta

 2
6

 m
a

g
g

io
 2

0
2

0
 p

er
 l

a
 d

et
er

m
in

a
zi

o
n

e 
d

el
 v

a
lo

re
 r

ec
u

p
er

a
b

il
e 

d
el

le
 u

n
it

�
 g

en
er

a
tr

ic
i 

d
i 

ca
ss

a
 i

d
en

ti
fi

ca
te

 a
ll

e 
q

u
a

li
 s

o
n

o
 s

ta
te

 
a

ll
o

ca
te

 l
Õa

v
v

ia
m

en
to

 e
 l

e 
im

m
o

b
il

iz
za

zi
o

n
i 

im
m

a
te

ri
a

li
. 

 A
n

ch
e 

co
n

 i
l 

su
p

p
o

rt
o

 d
i 

es
p

er
ti

 i
n

 v
a

lu
ta

zi
o

n
e 

a
p

p
a

rt
e

n
en

ti
 a

ll
a

 r
et

e 
P

w
C

, 
a

b
b

ia
m

o
 

a
n

a
li

zz
a

to
 l

'a
p

p
ro

cc
io

 m
et

o
d

o
lo

g
ic

o
 u

ti
li

zz
a

to
 

d
a

ll
a

 D
ir

ez
io

n
e 

d
el

 G
ru

p
p

o
 O

V
S

 p
er

 l
a

 
d

et
er

m
in

a
zi

o
n

e 
d

el
 v

a
lo

re
 r

ec
u

p
er

a
b

il
e

, 
a

b
b

ia
m

o
 v

er
if

ic
a

to
 l

Õa
cc

u
ra

te
zz

a
 m

a
te

m
a

ti
ca

 
d

ei
 m

o
d

el
li

 u
ti

li
zz

a
ti

 e
 c

o
n

fr
o

n
ta

to
 i

l 
v

a
lo

re
 

d
Õu

so
 c

o
s�

 d
et

er
m

in
a

to
 c

o
n

 i
l 

v
a

lo
re

 c
o

n
ta

b
il

e 
d

i 
ci

a
sc

u
n

a
 u

n
it

�
 g

en
e

ra
tr

ic
e 

d
i 

ca
ss

a
. 

 A
b

b
ia

m
o

 a
n

a
li

zz
a

to
 l

a
 r

a
g

io
n

ev
o

le
zz

a
 d

el
le

 
co

n
si

d
er

a
zi

o
n

i 
ef

fe
tt

u
a

te
 d

a
ll

a
 D

ir
ez

io
n

e 
d

el
 

G
ru

p
p

o
 O

V
S

 i
n

 m
er

it
o

 a
ll

Õi
d

en
ti

fi
ca

zi
o

n
e 

d
el

le
 

u
n

it
�

 g
en

er
a

tr
ic

i 
d

i 
ca

ss
a

 e
 a

l 
p

ro
ce

ss
o

 d
i 

a
ll

o
ca

zi
o

n
e 

d
el

lÕ
a

v
v

ia
m

en
to

 e
 d

el
le

 
im

m
o

b
il

iz
za

zi
o

n
i 

im
m

a
te

ri
a

li
 a

ll
e 

st
es

se
, 

v
er

if
ic

a
n

d
o

n
e 

la
 c

o
er

en
za

 c
o

n
 l

a
 s

tr
u

tt
u

ra
 d

el
 

g
ru

p
p

o
 e

 d
e

i 
se

tt
o

ri
 o

p
er

a
ti

v
i 

in
 c

u
i 

o
p

er
a

. 
 A

b
b

ia
m

o
 a

n
a

li
zz

a
to

 i
 d

a
ti

 p
re

v
is

io
n

a
li

 d
i 

ci
a

sc
u

n
a

 u
n

it
�

 g
en

er
a

tr
ic

e 
d

i 
ca

ss
a

 a
 c

u
i 

so
n

o
 

a
ll

o
ca

ti
 i

 v
a

lo
ri

 d
el

le
 i

m
m

o
b

il
iz

za
zi

o
n

i 
im

m
a

te
ri

a
li

 e
d

 u
ti

li
zz

a
ti

 p
er

 l
a

 v
a

lu
ta

zi
o

n
e 

d
el

la
 l

o
ro

 r
ec

u
p

er
a

b
il

it
�

, 
v

e
ri

fi
ca

n
d

o
n

e
 l

a
 

co
er

en
za

 c
o

n
 i

l 
p

ia
n

o
 e

co
n

o
m

ic
o

-f
in

a
n

zi
a

ri
o

 
tr

ie
n

n
a

le
 2

0
2

0
-2

0
2

2
 a

p
p

ro
v

a
to

 d
a

l 
C

o
n

si
g

li
o

 
d

i 
A

m
m

in
is

tr
a

zi
o

n
e 

d
el

la
 O

V
S

 S
p

A
, 

v
a

lu
ta

n
d

o
 

cr
it

ic
a

m
en

te
 l

a
 r

a
g

io
n

ev
o

le
zz

a
 d

ei
 f

lu
ss

i 
d

i 
ca

ss
a

 p
re

v
en

ti
v

a
ti

 d
a

ll
a

 D
ir

ez
io

n
e 

p
er

 g
li

 
es

er
ci

zi
 s

u
cc

es
si

v
i.

 A
b

b
ia

m
o

, 
in

fa
tt

i,
 v

a
lu

ta
to

 
la

 c
o

n
g

ru
it

�
 d

el
le

 p
ri

n
ci

p
a

li
 a

ss
u

n
zi

o
n

i 
u

ti
li

zz
a

te
 c

o
n

 r
if

er
im

en
to

 a
i 

fl
u

ss
i 

d
i 

ca
ss

a
 

fu
tu

ri
 a

tt
es

i 
a

ll
a

 l
u

ce
 d

ei
 r

is
u

lt
a

ti
 p

a
ss

a
ti

 d
el

 
G

ru
p

p
o

 O
V

S
, 

co
m

p
a

ra
n

d
o

 i
 t

a
ss

i 
d

i 
cr

es
ci

ta
 

u
ti

li
zz

a
ti

 d
a

ll
a

 D
ir

ez
io

n
e

 c
o

n
 f

o
n

ti
 e

st
er

n
e 

e 
a

lt
ri

 d
a

ti
 c

o
m

u
n

em
en

te
 a

 d
is

p
o

si
zi

o
n

e 
d

e
g

li
 

a
n

a
li

st
i 

d
i 

m
er

ca
to

. 



13
9
  

R
E
L
A
Z
IO
N
E
 F
IN
A
N
Z
IA
R
IA
 A
N
N
U
A
L
E
 2
0
19

  

3
 d

i 
6

 
 

re
la

zi
o

n
e 

a
ll

a
 l

o
ro

 r
ec

u
p

er
a

b
il

it
�

. 
 

I 
p

ri
n

ci
p

a
li

 e
le

m
e

n
ti

 d
i 

in
ce

rt
ez

za
 e

 s
ti

m
a

 s
o

n
o

 
le

g
a

ti
 a

ll
a

 c
o

rr
et

ta
 d

ef
in

iz
io

n
e 

ed
 i

n
d

iv
id

u
a

zi
o

n
e 

d
el

le
 u

n
it

�
 g

e
n

er
a

tr
ic

i 
d

i 
ca

ss
a

, 
a

ll
a

 s
ti

m
a

 d
e

i 
fl

u
ss

i 
d

i 
ca

ss
a

 p
re

v
is

io
n

a
li

 e
d

 a
ll

a
 s

ti
m

a
 d

el
 t

a
ss

o
 d

i 
a

tt
u

a
li

zz
a

zi
o

n
e 

d
ei

 f
lu

ss
i 

d
i 

ca
ss

a
 f

u
tu

ri
. 

     

A
b

b
ia

m
o

 v
er

if
ic

a
to

 i
l 

m
et

o
d

o
 d

i 
ca

lc
o

lo
 

u
ti

li
zz

a
to

 a
i 

fi
n

i 
d

el
la

 s
ti

m
a

 d
el

 c
o

st
o

 m
ed

io
 

p
o

n
d

er
a

to
 d

el
 c

a
p

it
a

le
 d

el
lÕ

im
p

re
sa

 u
ti

li
zz

a
to

 
p

er
 l

'a
tt

u
a

li
zz

a
zi

o
n

e
 d

ei
 f

lu
ss

i 
d

i 
ca

ss
a

 f
u

tu
ri

 
a

tt
es

i.
 

 L
e 

n
o

st
re

 v
er

if
ic

h
e 

h
a

n
n

o
, 

in
fi

n
e

, 
ri

co
m

p
re

so
 

a
n

ch
e 

u
n

a
 v

a
lu

ta
zi

o
n

e 
cr

it
ic

a
 d

el
le

 a
n

a
li

si
 

sv
o

lt
e 

d
a

ll
a

 D
ir

ez
io

n
e 

a
zi

en
d

a
le

 c
ir

ca
 l

a
 s

ti
m

a
 

d
eg

li
 i

m
p

a
tt

i 
su

ll
e 

p
o

st
e 

d
i 

b
il

a
n

ci
o

, 
co

s�
 c

o
m

e 
p

re
v

is
to

 d
a

i 
p

ri
n

ci
p

i 
in

te
rn

a
zi

o
n

a
li

, 
d

er
iv

a
n

ti
 

d
a

ll
a

 p
a

n
d

em
ia

 d
a

 C
o

v
id

-1
9

 e
 l

e 
a

zi
o

n
i 

p
re

v
is

te
 p

er
 m

it
ig

a
rn

e 
g

li
 e

ff
et

ti
. 

A
b

b
ia

m
o

 
a

tt
u

a
to

 t
a

le
 d

is
a

m
in

a
 a

n
ch

e
 a

 s
u

p
p

o
rt

o
 d

el
la

 
n

o
st

ra
 v

a
lu

ta
zi

o
n

e 
d

i 
co

m
p

le
te

zz
a

 e
 

a
d

eg
u

a
te

zz
a

 d
eg

li
 e

le
m

en
ti

 i
n

fo
rm

a
ti

v
i 

co
n

te
n

u
ti

 n
el

le
 n

o
te

 i
ll

u
st

ra
ti

v
e 

a
l 

b
il

a
n

ci
o

 
co

n
so

li
d

a
to

 e
 d

el
lÕ

a
p

p
ro

p
ri

a
te

zz
a

 d
el

 
p

re
su

p
p

o
st

o
 d

el
la

 c
o

n
ti

n
u

it
�

 a
zi

en
d

a
le

 
u

ti
li

zz
a

to
 p

er
 l

a
 r

ed
a

zi
o

n
e 

d
el

 b
il

a
n

ci
o

 s
te

ss
o

. 

  R
e

s
p

o
n

s
a

b
il

it
�

 d
e

g
li

 a
m

m
in

is
tr

a
to

r
i 

e
 d

e
l 

c
o

ll
e

g
io

 s
in

d
a

c
a

le
 p

e
r

 i
l 

b
il

a
n

c
io

 c
o

n
s

o
li

d
a

to
 

 G
li

 a
m

m
in

is
tr

a
to

ri
 s

o
n

o
 r

es
p

o
n

sa
b

il
i 

p
er

 l
a

 r
ed

a
zi

o
n

e
 d

el
 b

il
a

n
ci

o
 c

o
n

so
li

d
a

to
 c

h
e 

fo
rn

is
ca

 u
n

a
 

ra
p

p
re

se
n

ta
zi

o
n

e 
v

er
it

ie
ra

 e
 c

o
rr

et
ta

 i
n

 c
o

n
fo

rm
it

�
 a

g
li

 I
n

te
rn

a
ti

o
n

a
l 

F
in

a
n

ci
a

l 
R

e
p

o
rt

in
g

 S
ta

n
d

a
rd

s 
a

d
o

tt
a

ti
 d

a
ll

ÕU
n

io
n

e 
E

u
ro

p
ea

 n
o

n
ch

�
 a

i 
p

ro
v

v
ed

im
en

ti
 e

m
a

n
a

ti
 i

n
 a

tt
u

a
zi

o
n

e
 d

el
lÕ

a
rt

ic
o

lo
 9

 d
el

 D
L

g
s 

2
8

 f
eb

b
ra

io
 2

0
0

5
, 

n
¡ 

3
8

 e
, 

n
ei

 t
er

m
in

i 
p

re
v

is
ti

 d
a

ll
a

 l
e

g
g

e
, 

p
er

 q
u

el
la

 p
a

rt
e 

d
el

 c
o

n
tr

o
ll

o
 i

n
te

rn
o

 d
a

g
li

 
st

es
si

 r
it

en
u

ta
 n

ec
es

sa
ri

a
 p

er
 c

o
n

se
n

ti
re

 l
a

 r
ed

a
zi

o
n

e 
d

i 
u

n
 b

il
a

n
ci

o
 c

h
e 

n
o

n
 c

o
n

te
n

g
a

 e
rr

o
ri

 
si

g
n

if
ic

a
ti

v
i 

d
o

v
u

ti
 a

 f
ro

d
i 

o
 a

 c
o

m
p

o
rt

a
m

en
ti

 o
 e

v
en

ti
 n

o
n

 i
n

te
n

zi
o

n
a

li
. 

 G
li

 a
m

m
in

is
tr

a
to

ri
 s

o
n

o
 r

es
p

o
n

sa
b

il
i 

p
er

 l
a

 v
a

lu
ta

zi
o

n
e

 d
el

la
 c

a
p

a
ci

t�
 d

el
 G

ru
p

p
o

 d
i 

co
n

ti
n

u
a

re
 a

d
 

o
p

er
a

re
 c

o
m

e 
u

n
Õe

n
ti

t�
 i

n
 f

u
n

zi
o

n
a

m
e

n
to

 e
, 

n
el

la
 r

e
d

a
zi

o
n

e 
d

el
 b

il
a

n
ci

o
 c

o
n

so
li

d
a

to
, 

p
er

 
lÕ

a
p

p
ro

p
ri

a
te

zz
a

 d
el

lÕ
u

ti
li

zz
o

 d
el

 p
re

su
p

p
o

st
o

 d
el

la
 c

o
n

ti
n

u
it

�
 a

zi
e

n
d

a
le

, 
n

o
n

ch
� 

p
er

 u
n

a
 a

d
eg

u
a

ta
 

in
fo

rm
a

ti
v

a
 i

n
 m

a
te

ri
a

. 
G

li
 a

m
m

in
is

tr
a

to
ri

 u
ti

li
zz

a
n

o
 i

l 
p

re
su

p
p

o
st

o
 d

el
la

 c
o

n
ti

n
u

it
�

 a
zi

en
d

a
le

 n
el

la
 

re
d

a
zi

o
n

e 
d

el
 b

il
a

n
ci

o
 c

o
n

so
li

d
a

to
 a

 m
en

o
 c

h
e 

a
b

b
ia

n
o

 v
a

lu
ta

to
 c

h
e 

su
ss

is
to

n
o

 l
e 

co
n

d
iz

io
n

i 
p

e
r 

la
 

li
q

u
id

a
zi

o
n

e 
d

el
la

 c
a

p
o

g
ru

p
p

o
 O

V
S

 S
p

A
 o

 p
e

r 
lÕ

in
te

rr
u

zi
o

n
e 

d
el

lÕ
a

tt
iv

it
�

 o
 n

o
n

 a
b

b
ia

n
o

 a
lt

er
n

a
ti

v
e 

re
a

li
st

ic
h

e 
a

 t
a

li
 s

ce
lt

e.
  

Il
 c

o
ll

eg
io

 s
in

d
a

ca
le

 h
a

 l
a

 r
e

sp
o

n
sa

b
il

it
�

 d
el

la
 v

ig
il

a
n

za
, 

n
ei

 t
er

m
in

i 
p

re
v

is
ti

 d
a

ll
a

 l
e

g
g

e
, 

su
l 

p
ro

ce
ss

o
 d

i 
p

re
d

is
p

o
si

zi
o

n
e 

d
el

lÕ
in

fo
rm

a
ti

v
a

 f
in

a
n

zi
a

ri
a

 d
el

 G
ru

p
p

o
. 

  R
e

s
p

o
n

s
a

b
il

it
�

 d
e

ll
a

 s
o

c
ie

t�
 d

i 
r

e
v

is
io

n
e

 p
e

r
 l

a
 r

e
v

is
io

n
e

 c
o

n
ta

b
il

e
 d

e
l 

b
il

a
n

c
io

 
c

o
n

s
o

li
d

a
to

 
 I 

n
o

st
ri

 o
b

ie
tt

iv
i 

so
n

o
 l

Õa
cq

u
is

iz
io

n
e 

d
i 

u
n

a
 r

a
g

io
n

ev
o

le
 s

ic
u

re
zz

a
 c

h
e 

il
 b

il
a

n
ci

o
 c

o
n

so
li

d
a

to
 n

el
 s

u
o

 
co

m
p

le
ss

o
 n

o
n

 c
o

n
te

n
g

a
 e

rr
o

ri
 s

ig
n

if
ic

a
ti

v
i,

 d
o

v
u

ti
 a

 f
ro

d
i 

o
 a

 c
o

m
p

o
rt

a
m

en
ti

 o
 e

v
en

ti
 n

o
n

 
in

te
n

zi
o

n
a

li
, 

e 
lÕ

em
is

si
o

n
e

 d
i 

u
n

a
 r

el
a

zi
o

n
e 

d
i 

re
v

is
io

n
e 

ch
e 

in
cl

u
d

a
 i

l 
n

o
st

ro
 g

iu
d

iz
io

. 
P

er
 r

a
g

io
n

e
v

o
le

 
si

cu
re

zz
a

 s
i 

in
te

n
d

e 
u

n
 l

iv
el

lo
 e

le
v

a
to

 d
i 

si
cu

re
zz

a
 c

h
e

, 
tu

tt
a

v
ia

, 
n

o
n

 f
o

rn
is

ce
 l

a
 g

a
ra

n
zi

a
 c

h
e 

u
n

a
 

re
v

is
io

n
e 

co
n

ta
b

il
e 

sv
o

lt
a

 i
n

 c
o

n
fo

rm
it

�
 a

i 
p

ri
n

ci
p

i 
d

i 
re

v
is

io
n

e 
in

te
rn

a
zi

o
n

a
li

 (
IS

A
 I

ta
li

a
) 

in
d

iv
id

u
i 

se
m

p
re

 u
n

 e
rr

o
re

 s
ig

n
if

ic
a

ti
v

o
, 

q
u

a
lo

ra
 e

si
st

en
te

. 
G

li
 e

rr
o

ri
 p

o
ss

o
n

o
 d

er
iv

a
re

 d
a

 f
ro

d
i 

o
 d

a
 

co
m

p
o

rt
a

m
e

n
ti

 o
 e

v
en

ti
 n

o
n

 i
n

te
n

zi
o

n
a

li
 e

 s
o

n
o

 c
o

n
si

d
er

a
ti

 s
ig

n
if

ic
a

ti
v

i 
q

u
a

lo
ra

 c
i 

si
 p

o
ss

a
 

14
0

O
V
S

  

4
 d

i 
6

 
 ra

g
io

n
ev

o
lm

en
te

 a
tt

en
d

er
e 

ch
e 

es
si

, 
si

n
g

o
la

rm
en

te
 o

 n
el

 l
o

ro
 i

n
si

em
e,

 s
ia

n
o

 i
n

 g
ra

d
o

 d
i 

in
fl

u
en

za
re

 l
e 

d
ec

is
io

n
i 

ec
o

n
o

m
ic

h
e 

p
re

se
 d

a
g

li
 u

ti
li

zz
a

to
ri

 s
u

ll
a

 b
a

se
 d

el
 b

il
a

n
ci

o
 c

o
n

so
li

d
a

to
. 

 N
el

lÕ
a

m
b

it
o

 d
 e

ll
a

 r
ev

is
io

n
e

 c
o

n
ta

b
il

e 
sv

o
lt

a
 i

n
 c

o
n

fo
rm

it
�

 a
i 

p
ri

n
ci

p
i 

d
i 

re
v

is
io

n
e 

in
te

rn
a

zi
o

n
a

li
 (

IS
A

 
It

a
li

a
),

 a
b

b
ia

m
o

 e
se

rc
it

a
to

 i
l 

g
iu

d
iz

io
 p

ro
fe

ss
io

n
a

le
 e

 a
b

b
ia

m
o

 m
a

n
te

n
u

to
 l

o
 s

ce
tt

ic
is

m
o

 p
ro

fe
ss

io
n

a
le

 
p

er
 t

u
tt

a
 l

a
 d

u
ra

ta
 d

el
la

 r
ev

is
io

n
e 

co
n

ta
b

il
e

. 
In

o
lt

re
: 

  
a

b
b

ia
m

o
 i

d
en

ti
fi

ca
to

 e
 v

a
lu

ta
to

 i
 r

is
ch

i 
d

i 
er

ro
ri

 s
ig

n
if

ic
a

ti
v

i 
n

el
 b

il
a

n
ci

o
 c

o
n

so
li

d
a

to
, 

d
o

v
u

ti
 a

 
fr

o
d

i 
o

 a
 c

o
m

p
o

rt
a

m
en

ti
 o

 e
v

en
ti

 n
o

n
 i

n
te

n
zi

o
n

a
li

; 
a

b
b

ia
m

o
 d

ef
in

it
o

 e
 s

v
o

lt
o

 p
ro

ce
d

u
re

 d
i 

re
v

is
io

n
e 

in
 r

is
p

o
st

a
 a

 t
a

li
 r

is
ch

i;
 a

b
b

ia
m

o
 a

cq
u

is
it

o
 e

le
m

en
ti

 p
ro

b
a

ti
v

i 
su

ff
ic

ie
n

ti
 e

d
 

a
p

p
ro

p
ri

a
ti

 s
u

 c
u

i 
b

a
sa

re
 i

l 
n

o
st

ro
 g

iu
d

iz
io

. 
Il

 r
is

ch
io

 d
i 

n
o

n
 i

n
d

iv
id

u
a

re
 u

n
 e

rr
o

re
 s

ig
n

if
ic

a
ti

v
o

 
d

o
v

u
to

 a
 f

ro
d

i 
� 

p
i�

 e
le

v
a

to
 r

is
p

et
to

 a
l 

ri
sc

h
io

 d
i 

n
o

n
 i

n
d

iv
id

u
a

re
 u

n
 e

rr
o

re
 s

ig
n

if
ic

a
ti

v
o

 
d

er
iv

a
n

te
 d

a
 c

o
m

p
o

rt
a

m
en

ti
 o

 e
v

e
n

ti
 n

o
n

 i
n

te
n

zi
o

n
a

li
, 

p
o

ic
h

� 
la

 f
ro

d
e 

p
u

�
 i

m
p

li
ca

re
  

lÕ
es

is
te

n
za

 d
i 

co
ll

u
si

o
n

i,
 f

a
ls

if
ic

a
zi

o
n

i,
 o

m
is

si
o

n
i 

in
te

n
zi

o
n

a
li

, 
ra

p
p

re
se

n
ta

zi
o

n
i 

fu
o

rv
ia

n
ti

 o
 

fo
rz

a
tu

re
 d

el
 c

o
n

tr
o

ll
o

 i
n

te
rn

o
; 

 
a

b
b

ia
m

o
 a

cq
u

is
it

o
 u

n
a

 c
o

m
p

re
n

si
o

n
e 

d
el

 c
o

n
tr

o
ll

o
 i

n
te

rn
o

 r
il

ev
a

n
te

 a
i 

fi
n

i 
d

el
la

 r
e

v
is

io
n

e 
co

n
ta

b
il

e 
a

ll
o

 s
co

p
o

 d
i 

d
ef

in
ir

e 
p

ro
ce

d
u

re
 d

i 
re

v
is

io
n

e 
a

p
p

ro
p

ri
a

te
 n

el
le

 c
ir

co
st

a
n

ze
 e

 n
o

n
 p

er
  

es
p

ri
m

er
e 

u
n

 g
iu

d
iz

io
 s

u
ll

Õe
ff

ic
a

ci
a

 d
el

 c
o

n
tr

o
ll

o
 i

n
te

rn
o

 d
el

 G
ru

p
p

o
; 

 
 

a
b

b
ia

m
o

 v
a

lu
ta

to
 l

'a
p

p
ro

p
ri

a
te

zz
a

 d
ei

 p
ri

n
ci

p
i 

co
n

ta
b

il
i 

u
ti

li
zz

a
ti

 n
o

n
ch

� 
la

 r
a

g
io

n
ev

o
le

zz
a

 
d

el
le

 s
ti

m
e 

co
n

ta
b

il
i 

ef
fe

tt
u

a
te

 d
a

g
li

 a
m

m
in

is
tr

a
to

ri
, 

in
cl

u
sa

 l
a

 r
el

a
ti

v
a

 i
n

fo
rm

a
ti

v
a

; 
 

si
a

m
o

 g
iu

n
ti

 a
d

 u
n

a
 c

o
n

cl
u

si
o

n
e 

su
ll

'a
p

p
ro

p
ri

a
te

zz
a

 d
e

ll
'u

ti
li

zz
o

 d
a

 p
a

rt
e 

d
eg

li
 a

m
m

in
is

tr
a

to
ri

 
d

el
 p

re
su

p
p

o
st

o
 d

el
la

 c
o

n
ti

n
u

it
�

 a
zi

en
d

a
le

 e
, 

in
 b

a
se

 a
g

li
 e

le
m

en
ti

 p
ro

b
a

ti
v

i 
a

cq
u

is
it

i,
 

su
ll

Õe
v

en
tu

a
le

 e
si

st
e

n
za

 d
i 

u
n

a
 i

n
ce

rt
ez

za
 s

ig
n

if
ic

a
ti

v
a

 r
ig

u
a

rd
o

 a
 e

v
en

ti
 o

 c
ir

co
st

a
n

ze
 c

h
e 

p
o

ss
o

n
o

 f
a

r 
so

rg
er

e 
d

u
b

b
i 

si
g

n
if

ic
a

ti
v

i 
su

ll
a

 c
a

p
a

ci
t�

 d
e

l 
G

ru
p

p
o

 d
i 

co
n

ti
n

u
a

re
 a

d
 o

p
er

a
re

 
co

m
e 

u
n

Õe
n

ti
t�

 i
n

 f
u

n
zi

o
n

a
m

en
to

. 
In

 p
re

se
n

za
 d

i 
u

n
'i

n
ce

rt
ez

za
 s

ig
n

if
ic

a
ti

v
a

, 
si

a
m

o
 t

en
u

ti
 a

 
ri

ch
ia

m
a

re
 l

'a
tt

en
zi

o
n

e 
n

el
la

 r
el

a
zi

o
n

e 
d

i 
re

v
is

io
n

e 
su

ll
a

 r
el

a
ti

v
a

 i
n

fo
rm

a
ti

v
a

 d
i 

b
il

a
n

ci
o

 
o

v
v

er
o

, 
q

u
a

lo
ra

 t
a

le
 i

n
fo

rm
a

ti
v

a
 s

ia
 i

n
a

d
eg

u
a

ta
, 

a
 r

if
le

tt
er

e 
ta

le
 c

ir
co

st
a

n
za

 n
el

la
 f

o
rm

u
la

zi
o

n
e 

d
el

 n
o

st
ro

 g
iu

d
iz

io
. 

L
e 

n
o

st
re

 c
o

n
cl

u
si

o
n

i 
so

n
o

 b
a

sa
te

 s
u

g
li

 e
le

m
en

ti
 p

ro
b

a
ti

v
i 

a
cq

u
is

it
i 

fi
n

o
 

a
ll

a
 d

a
ta

 d
el

la
 p

re
se

n
te

 r
el

a
zi

o
n

e.
 T

u
tt

a
v

ia
, 

ev
en

ti
 o

 c
ir

co
st

a
n

ze
 s

u
cc

es
si

v
i 

p
o

ss
o

n
o

 c
o

m
p

o
rt

a
re

 
ch

e 
il

 G
ru

p
p

o
 c

es
si

 d
i 

o
p

er
a

re
 c

o
m

e 
u

n
Õe

n
ti

t�
 i

n
 f

u
n

zi
o

n
a

m
en

to
; 

 
a

b
b

ia
m

o
 v

a
lu

ta
to

 l
a

 p
re

se
n

ta
zi

o
n

e,
 l

a
 s

tr
u

tt
u

ra
 e

 i
l 

co
n

te
n

u
to

 d
el

 b
il

a
n

ci
o

 c
o

n
so

li
d

a
to

 n
el

 s
u

o
 

co
m

p
le

ss
o

, 
in

cl
u

sa
 l

Õi
n

fo
rm

a
ti

v
a

, 
e

 s
e 

il
 b

il
a

n
ci

o
 c

o
n

so
li

d
a

to
 r

a
p

p
re

se
n

ti
 l

e 
o

p
er

a
zi

o
n

i 
e 

g
li

 
ev

en
ti

 s
o

tt
o

st
a

n
ti

 i
n

 m
o

d
o

 d
a

 f
o

rn
ir

e 
u

n
a

 c
o

rr
et

ta
 r

a
p

p
re

se
n

ta
zi

o
n

e;
 

 
a

b
b

ia
m

o
 a

cq
u

is
it

o
 e

le
m

e
n

ti
 p

ro
b

a
ti

v
i 

su
ff

ic
ie

n
ti

 e
 a

p
p

ro
p

ri
a

ti
 s

u
ll

e 
in

fo
rm

a
zi

o
n

i 
fi

n
a

n
zi

a
ri

e 
d

el
le

 i
m

p
re

se
 o

 d
el

le
 d

if
fe

re
n

ti
 a

tt
iv

it
�

 e
co

n
o

m
ic

h
e

 s
v

o
lt

e 
a

ll
Õi

n
te

rn
o

 d
el

 G
ru

p
p

o
 p

e
r 

es
p

ri
m

e
re

 
u

n
 g

iu
d

iz
io

 s
u

l 
b

il
a

n
ci

o
 c

o
n

so
li

d
a

to
. 

S
ia

m
o

 r
es

p
o

n
sa

b
il

i 
d

el
la

 d
ir

ez
io

n
e,

 d
el

la
 s

u
p

e
rv

is
io

n
e 

e 
d

el
lo

 s
v

o
lg

im
en

to
 d

el
lÕ

in
ca

ri
co

 d
i 

re
v

is
io

n
e 

co
n

ta
b

il
e 

d
e

l 
G

ru
p

p
o

. 
S

ia
m

o
 g

li
 u

n
ic

i 
re

sp
o

n
sa

b
il

i 
d

el
 g

iu
d

iz
io

 d
i 

re
v

is
io

n
e 

su
l 

b
il

a
n

ci
o

 c
o

n
so

li
d

a
to

. 
 A

b
b

ia
m

o
 c

o
m

u
n

ic
a

to
 a

i 
re

sp
o

n
sa

b
il

i 
d

el
le

 a
tt

iv
it

�
 d

i 
g

o
v

er
n

a
n

ce
, 

id
en

ti
fi

ca
ti

 a
d

 u
n

 l
iv

el
lo

 a
p

p
ro

p
ri

a
to

 
co

m
e 

ri
ch

ie
st

o
 d

a
g

li
 I

S
A

 I
ta

li
a

, 
tr

a
 g

li
 a

lt
ri

 a
sp

et
ti

, 
la

 p
o

rt
a

ta
 e

 l
a

 t
em

p
is

ti
ca

 p
ia

n
if

ic
a

te
 p

er
 l

a
 r

ev
is

io
n

e 
co

n
ta

b
il

e 
e 

i 
ri

su
lt

a
ti

 s
ig

n
if

ic
a

ti
v

i 
e

m
er

si
, 

in
cl

u
se

 l
e 

e
v

e
n

tu
a

li
 c

a
re

n
ze

 s
ig

n
if

ic
a

ti
v

e 
n

el
 c

o
n

tr
o

ll
o

 i
n

te
rn

o
 

id
en

ti
fi

ca
te

 n
el

 c
o

rs
o

 d
el

la
 r

ev
is

io
n

e 
co

n
ta

b
il

e
. 

 
A

b
b

ia
m

o
 f

o
rn

it
o

 a
i 

re
sp

o
n

sa
b

il
i 

d
el

le
 a

tt
iv

it
�

 d
i 

g
o

v
er

n
a

n
ce

 a
n

ch
e 

u
n

a
 d

ic
h

ia
ra

zi
o

n
e 

su
l 

fa
tt

o
 c

h
e 

a
b

b
ia

m
o

 r
is

p
et

ta
to

 l
e 

n
o

rm
e 

e 
i 

p
ri

n
ci

p
i 

in
 m

a
te

ri
a

 d
i 

e
ti

ca
 e

 d
i 

in
d

ip
en

d
en

za
 a

p
p

li
ca

b
il

i 
n

el
lÕ

o
rd

in
a

m
e

n
to

 i
ta

li
a

n
o

 e
 a

b
b

ia
m

o
 c

o
m

u
n

ic
a

to
 l

o
ro

 o
g

n
i 

si
tu

a
zi

o
n

e 
ch

e 
p

o
ss

a
 r

a
g

io
n

ev
o

lm
en

te
 a

v
er

e 
u

n
 e

ff
et

to
 s

u
ll

a
 n

o
st

ra
 i

n
d

ip
en

d
en

za
 e

, 
o

v
e

 a
p

p
li

ca
b

il
e

, 
le

 r
el

a
ti

v
e 

m
is

u
re

 d
i 

sa
lv

a
g

u
a

rd
ia

. 
 T

ra
 g

li
 a

sp
et

ti
 c

o
m

u
n

ic
a

ti
 a

i 
re

sp
o

n
sa

b
il

i 
d

el
le

 a
tt

iv
it

�
 d

i 
g

o
v

e
rn

a
n

ce
, 

a
b

b
ia

m
o

 i
d

e
n

ti
fi

ca
to

 q
u

el
li

 c
h

e 
so

 
n

o
 s

ta
ti

 p
i�

 r
il

ev
a

n
ti

 n
el

lÕ
a

m
b

it
o

 d
el

la
 r

ev
is

io
n

e 
co

n
ta

b
il

e 
d

el
 b

il
a

n
ci

o
 c

o
n

so
li

d
a

to
 d

el
lÕ

es
er

ci
zi

o
 i

n
 

 i
d

e
 i

d
e

 i
d

e
 i

d
e

 i
d

e
 i

d
e

 i
d

e
 i

d
e

n
ti

f
n

ti
f

n
ti

f
n

ti
f

n
ti

f
n

ti
f

n
ti

f
n

ti
fi

ca
to

 q
u

id
a

to
 d

e
o

 d
e

o
 d

e
o

 d
e

o
 d

e
o

 d
e

o
 d

el
lÕ

e
ll

Õe
ll

Õe
ll

Õe
ll

Õe
ll

Õe
ll

Õe
se

rc
se

rc
se

rc



14
1  

R
E
L
A
Z
IO
N
E
 F
IN
A
N
Z
IA
R
IA
 A
N
N
U
A
L
E
 2
0
19

  

5
 d

i 
6

 
 es

a
m

e,
 c

h
e

 h
a

n
n

o
 c

o
st

it
u

it
o

 q
u

in
d

i 
g

li
 a

sp
et

ti
 c

h
ia

v
e 

d
el

la
 r

ev
is

io
n

e.
 A

b
b

ia
m

o
 d

es
cr

it
to

 t
a

li
 a

sp
et

ti
 

n
el

la
 r

el
a

zi
o

n
e 

d
i 

re
v

is
io

n
e.

 
  A

lt
r

e
 i

n
fo

r
m

a
z

io
n

i 
c

o
m

u
n

ic
a

te
 a

i 
s

e
n

s
i 

d
e

ll
Õa

r
ti

c
o

lo
 1

0
 d

e
l 

R
e

g
o

la
m

e
n

to
 (

U
E

) 
 

n
¡ 

5
3

7
/2

0
1
4

 
 L

Õa
ss

em
b

le
a

 d
eg

li
 a

zi
o

n
is

ti
 d

el
la

 O
V

S
 S

p
A

 c
i 

h
a

 c
o

n
fe

ri
to

 i
n

 d
a

ta
 2

3
 l

u
g

li
o

 2
0

14
 l

Õi
n

ca
ri

co
 d

i 
re

v
is

io
n

e 
le

g
a

le
 d

el
 b

il
a

n
ci

o
 d

Õe
se

rc
iz

io
 e

 c
o

n
so

li
d

at
o

 d
el

la
 S

o
ci

et
�

 p
er

 g
li

 e
se

rc
iz

i 
d

a
l 

3
1 

ge
n

n
ai

o
 2

0
15

 a
l 

3
1 

g
en

n
a

io
 2

0
2

3
. 

 D
ic

h
ia

ri
a

m
o

 c
h

e 
n

o
n

 s
o

n
o

 s
ta

ti
 p

re
st

a
ti

 s
er

v
iz

i 
d

iv
er

si
 d

a
ll

a
 r

ev
is

io
n

e 
co

n
ta

b
il

e 
v

ie
ta

ti
 a

i 
se

n
si

 
d

el
lÕ

a
rt

ic
o

lo
 5

, 
p

a
ra

g
ra

fo
 1

, 
d

el
 R

eg
o

la
m

en
to

 (
U

E
) 

5
3

7
/2

0
14

 e
 c

h
e 

si
a

m
o

 r
im

a
st

i 
in

d
ip

en
d

en
ti

 
ri

sp
et

to
 a

ll
a

 S
o

ci
et

�
 n

el
lÕ

es
ec

u
zi

o
n

e 
d

el
la

 r
ev

is
io

n
e

 l
eg

a
le

. 
 C

o
n

fe
rm

ia
m

o
 c

h
e 

il
 g

iu
d

iz
io

 s
u

l 
b

il
a

n
ci

o
 c

o
n

so
li

d
a

to
 e

sp
re

ss
o

 n
el

la
 p

re
se

n
te

 r
el

a
zi

o
n

e 
� 

in
 l

in
ea

 
co

n
 q

u
a

n
to

 i
n

d
ic

a
to

 n
el

la
 r

el
a

zi
o

n
e 

a
g

g
iu

n
ti

v
a

 d
es

ti
n

a
ta

 a
l 

co
ll

eg
io

 s
in

d
a

ca
le

, 
n

el
la

 s
u

a
 f

u
n

zi
o

n
e 

d
i 

co
m

it
a

to
 p

er
 i

l 
co

n
tr

o
ll

o
 i

n
te

rn
o

 e
 l

a
 r

ev
is

io
n

e 
co

n
ta

b
il

e,
 p

re
d

is
p

o
st

a
 a

i 
se

n
si

 d
el

lÕ
a

rt
ic

o
lo

 1
1 

d
el

 c
it

a
to

 
R

eg
o

la
m

en
to

. 
 R

e
la

z
io

n
e

 s
u

 a
lt

r
e

 d
is

p
o

s
iz

io
n

i 
d

i 
le

g
g

e
 e

 r
e

g
o

la
m

e
n

ta
r

i 
  G

iu
d

iz
io

 a
i 

s
e

n
s

i 
d

e
ll

Õa
r

ti
c

o
lo

 1
4

, 
c

o
m

m
a

 2
, 

le
tt

e
r

a
 e

),
 d

e
l 

D
L

g
s

 2
7

 g
e

n
n

a
io

 2
0

1
0

, 
n

¡ 
3

9
 e

 
d

e
ll

Õa
r

ti
c

o
lo

 1
2

3
-b

is
, 

c
o

m
m

a
 4

, 
d

e
l 

D
L

g
s

 2
4

 f
e

b
b

r
a

io
 1

9
9

8
, 

n
¡ 

5
8

 
 G

li
 a

m
m

in
is

tr
a

to
ri

 d
el

la
 O

V
S

 S
p

A
 s

o
n

o
 r

es
p

o
n

sa
b

il
i 

p
er

 l
a

 p
re

d
is

p
o

si
zi

o
n

e 
d

el
la

 r
el

a
zi

o
n

e 
su

ll
a

 
g

es
ti

o
n

e 
e 

d
el

la
 r

el
a

zi
o

n
e 

su
l 

g
o

v
er

n
o

 s
o

ci
et

a
ri

o
 e

 g
li

 a
ss

et
ti

 p
ro

p
ri

et
a

ri
 d

el
 G

ru
p

p
o

 O
V

S
 a

l 
3

1 
g

en
n

a
io

 
2

0
2

0
, 

in
cl

u
se

 l
a

 l
o

ro
 c

o
er

en
za

 c
o

n
 i

l 
re

la
ti

v
o

 b
il

a
n

ci
o

 c
o

n
so

li
d

a
to

 e
 l

a
 l

o
ro

 c
o

n
fo

rm
it

�
 a

ll
e 

n
o

rm
e 

d
i 

le
g

g
e

. 
 A

b
b

ia
m

o
 s

v
o

lt
o

 l
e 

p
ro

ce
d

u
re

 i
n

d
ic

a
te

 n
el

 p
ri

n
ci

p
io

 d
i 

re
v

is
io

n
e 

(S
A

 I
ta

li
a

) 
n

¡ 
7

2
0

B
 a

l 
fi

n
e 

d
i 

es
p

ri
m

er
e 

u
n

 g
iu

d
iz

io
 s

u
ll

a
 c

o
er

en
za

 d
el

la
 r

el
a

zi
o

n
e 

su
ll

a
 g

e
st

io
n

e
 e

 d
i 

a
lc

u
n

e 
sp

ec
if

ic
h

e
 i

n
fo

rm
a

zi
o

n
i 

co
n

te
n

u
te

 
n

el
la

 r
el

a
zi

o
n

e
 s

u
l 

g
o

v
e

rn
o

 s
o

ci
et

a
ri

o
 e

 g
li

 a
ss

et
ti

 p
ro

p
ri

et
a

ri
 i

n
d

ic
a

te
 n

el
lÕ

a
rt

ic
o

lo
 1

2
3

-b
is

, 
co

m
m

a
 4

, 
d

el
 D

L
g

s 
2

4
 f

eb
b

ra
io

 1
9

9
8

, 
n

¡ 
5

8
, 

co
n

 i
l 

b
il

a
n

ci
o

 c
o

n
so

li
d

a
to

 d
el

 G
ru

p
p

o
 O

V
S

 a
l 

3
1 

g
en

n
a

io
 2

0
2

0
 e

 
su

ll
a

 c
o

n
fo

rm
it

�
 d

el
le

 s
te

ss
e 

a
ll

e 
n

o
rm

e
 d

i 
le

g
g

e
, 

n
o

n
ch

� 
d

i 
ri

la
sc

ia
re

 u
n

a
 d

ic
h

ia
ra

zi
o

n
e 

su
 e

v
en

tu
a

li
 

er
ro

ri
 s

ig
n

if
ic

a
ti

v
i.

 
 A

 n
o

st
ro

 g
iu

d
iz

io
, 

la
 r

el
a

zi
o

n
e 

su
ll

a
 g

es
ti

o
n

e 
e 

a
lc

u
n

e 
sp

ec
if

ic
h

e 
in

fo
rm

a
zi

o
n

i 
co

n
te

n
u

te
 n

el
la

 r
el

a
zi

o
n

e 
su

l 
g

o
v

er
n

o
 s

o
ci

et
a

ri
o

 e
 g

li
 a

ss
et

ti
 p

ro
p

ri
et

a
ri

 s
o

p
ra

 r
ic

h
ia

m
a

te
 s

o
n

o
 c

o
er

en
ti

 c
o

n
 i

l 
b

il
a

n
ci

o
 

co
n

so
li

d
a

to
 d

el
 G

ru
p

p
o

 O
V

S
 a

l 
3

1 
g

en
n

a
io

 2
0

2
0

 e
 s

o
n

o
 r

ed
a

tt
e 

in
 c

o
n

fo
rm

it
�

 a
ll

e 
n

o
rm

e 
d

i 
le

g
g

e.
 

 C
o

n
 r

if
er

im
en

to
 a

ll
a

 d
ic

h
ia

ra
zi

o
n

e 
d

i 
cu

i 
a

ll
Õa

rt
ic

o
lo

 1
4

, 
co

m
m

a
 2

, 
le

tt
er

a
 e

),
 d

el
 D

L
g

s 
2

7
 g

en
n

a
io

 2
0

10
, 

n
¡ 

3
9

, 
ri

la
sc

ia
ta

 s
u

ll
a

 b
a

se
 d

el
le

 c
o

n
o

sc
en

ze
 e

 d
el

la
 c

o
m

p
re

n
si

o
n

e 
d

el
lÕ

im
p

re
sa

 e
 d

e
l 

re
la

ti
v

o
 c

o
n

te
st

o
 

a
cq

u
is

it
e 

n
el

 c
o

rs
o

 d
el

lÕ
a

tt
iv

it
�

 d
i 

re
v

is
io

n
e,

 n
o

n
 a

b
b

ia
m

o
 n

u
ll

a
 d

a
 r

ip
o

rt
a

re
. 

  D
ic

h
ia

r
a

z
io

n
e

 a
i 

s
e

n
s

i 
d

e
ll

Õa
r

ti
c

o
lo

 4
 d

e
l 

R
e

g
o

la
m

e
n

to
 C

o
n

s
o

b
 d

i 
a

tt
u

a
z

io
n

e
 d

e
l 

D
L

g
s

  
3

0
 d

ic
e

m
b

r
e

 2
0

1
6

, 
n

¡ 
2

5
4

  
 G

li
 a

m
m

in
is

tr
a

to
ri

 d
el

la
 O

V
S

 S
p

A
 s

o
n

o
 r

es
p

o
n

sa
b

il
i 

p
er

 l
a

 p
re

d
is

p
o

si
zi

o
n

e 
d

el
la

 d
ic

h
ia

ra
zi

o
n

e 
n

o
n

 
fi

n
a

n
zi

a
ri

a
 a

i 
se

n
si

 d
el

 D
L

g
s 

3
0

 d
ic

em
b

re
 2

0
16

, 
n

¡ 
2

5
4

. 
 

14
2

O
V
S

  

6
 d

i 
6

 
 A

b
b

ia
m

o
 v

er
if

ic
a

to
 l

Õa
v

v
e

n
u

ta
 a

p
p

ro
v

a
zi

o
n

e 
d

a
 p

a
rt

e 
d

eg
li

 a
m

m
in

is
tr

a
to

ri
 d

el
la

 d
ic

h
ia

ra
zi

o
n

e 
n

o
n

 
fi

n
a

n
zi

a
ri

a
. 

 A
i 

se
n

si
 d

el
lÕ

a
rt

ic
o

lo
 3

, 
co

m
m

a
 1

0
, 

d
el

 D
L

g
s 

3
0

 d
ic

em
b

re
 2

0
16

, 
n

¡ 
2

5
4

, 
ta

le
 d

ic
h

ia
ra

zi
o

n
e 

� 
o

g
g

et
to

 d
i 

se
p

a
ra

ta
 a

tt
es

ta
zi

o
n

e 
d

i 
co

n
fo

rm
it

�
 d

a
 p

a
rt

e 
n

o
st

ra
. 

  T
re

v
is

o
, 

3
0

 m
a

g
g

io
 2

0
2

0
 

 P
ri

ce
w

a
te

rh
o

u
se

C
o

o
p

er
s 

S
p

A
 

     M
a

ss
im

o
 D

a
l 

L
a

g
o

 
(R

ev
is

o
re

 l
e

g
a

le
) 

P
ri

ce
w

a
te

rh
o

u
se

C



O
V

S
 K

ID
S
 P

E
 2

0
2
0

B
il

a
n

ci
o

 S
ep

a
ra

to
 

d
i 

O
V

S
 S

.p
.A

. 
a

l 
3

1
 g

en
n

a
io

 2
0

2
0



O
V

S
 P

E
 2

0
2
0

14
6

O
V
S

S
it
u
a
zi
o
n
e
 p

a
tr

im
o
n
ia

le
 e

 f
in

a
n
zi
a
ri
a
 

(u
ni
tà

 d
i E

ur
o)

A
T
T
IV

IT
A

’
N
o
te

3
1.
0
1.
2
0
2
0

d
i c

u
i p

a
rt

i 
co

rr
e
la

te
3
1.
0
1.
2
0
19

d
i c

u
i p

a
rt

i 
co

rr
e
la

te

A
tt

iv
it
à
 c
o
rr

e
n
ti

C
as

sa
 e

 b
an

ch
e

1
4
2
.5

07
.8

4
3

2
5
.2

8
0
.3

16
C
re

d
iti

 c
om

m
er

ci
al

i
2

10
0
.3

6
0
.9

72
17

.5
37

.10
8

11
2
.17

1.5
07

2
0
.3

13
.8

59
R
im

an
en

ze
3

3
8
6
.7

15
.5

4
1

4
0
5
.6

4
2
.19

6
A
tt

iv
ità

 f
in
an

zi
ar

ie
4

7.
57

1.8
76

11
.7

9
7.

0
14

A
tt

iv
ità

 f
in
an

zi
ar

ie
 p

er
 le

as
in
g

5
4
.19

0
.5

0
1

1.2
4
5
.9

78
0

A
tt

iv
ità

 p
er

 im
p
os

te
 c

or
re

nt
i

6
14

.3
3
1.3

3
1

9
.11

6
.3

19
A
ltr

i c
re

d
iti

7
13

.6
2
8
.4

4
1

3
3
.6

10
.2

2
1

To
ta

le
 a

tt
iv

it
à
 c
o
rr

e
n
ti

5
6
9
.3

0
6
.5

0
5

5
9
7
.6

17
.5

7
3

A
tt

iv
it
à
 n

o
n
 c
o
rr

e
n
ti

Im
m

ob
ili,
 im

p
ia

nt
i e

 m
a
cc

hi
na

ri
8

2
5
1.1

4
5
.0

0
4

2
6
9
.10

1.3
8
9

D
iri

tt
o 

d
i u

til
iz
zo

 b
en

i i
n 

le
as

in
g

9
8
5
1.7

2
6
.5

07
0

Im
m

ob
iliz

za
zi
on

i i
m

m
at

er
ia

li
10

6
17

.9
9
0
.9

5
5

6
3
2
.9

0
6
.15

0
A
vv

ia
m

en
to

11
2
9
7.

5
4
0
.9

0
9

4
5
2
.5

4
0
.9

0
9

P
ar

te
ci
p
az

io
ni

12
8
.6

0
4
.8

6
5

8
.8

8
8
.4

19
A
tt

iv
ità

 f
in
an

zi
ar

ie
4

3
5
4
.0

5
4

3
2
0
.0

0
0

2
9
1.9

8
0

12
0
.0

0
0

A
tt

iv
ità

 f
in
an

zi
ar

ie
 p

er
 le

as
in
g

5
10

.6
2
3
.4

3
1

2
.6

2
0
.4

78
0

A
ltr

i c
re

d
iti

7
10

.19
8
.17

9
3
.5

2
5
.4

07
To

ta
le

 a
tt

iv
it
à
 n

o
n
 c
o
rr

e
n
ti

2
.0

4
8
.1
8
3
.9

0
4

1.
3
6
7
.2

5
4
.2

5
4

T
O

T
A

L
E
 A

T
T
IV

IT
A

'
2
.6

17
.4

9
0
.4

0
9

1.
9
6
4
.8

7
1.
8
2
7

P
A

S
S
IV

IT
A

' E
 P

A
T
R
IM

O
N
IO

 N
E
T
T
O

N
o
te

3
1.
0
1.
2
0
2
0

d
i c

u
i p

a
rt

i 
co

rr
e
la

te
3
1.
0
1.
2
0
19

d
i c

u
i p

a
rt

i 
co

rr
e
la

te

P
a
ss

iv
it
à
 c
o
rr

e
n
ti

P
as

si
vi
tà

 f
in
an

zi
ar

ie
13

3
8
.8

70
.6

9
7

3
0
.5

6
9
.16

2
P
as

si
vi
tà

 f
in
an

zi
ar

ie
 p

er
 le

as
in
g

14
13

0
.2

19
.5

4
9

0
D
eb

iti
 v

er
so

 fo
rn

ito
ri

15
3
4
3
.4

5
4
.7

10
2
2
.6

3
9
.9

9
4

37
3
.4

0
6
.7

0
3

2
4
.7

2
6
.9

9
2

P
as

si
vi
tà

 p
er

 im
p
os

te
 c

or
re

nt
i

16
0

0
A
ltr

i d
eb

iti
17

12
6
.6

8
3
.17

5
1.7

37
.14

6
12

8
.6

6
9
.0

2
8

37
1.0

6
8

To
ta

le
 p

a
ss

iv
it
à
 c
o
rr

e
n
ti

6
3
9
.2

2
8
.1
3
1

5
3
2
.6

4
4
.8

9
3

P
a
ss

iv
it
à
 n

o
n
 c
o
rr

e
n
ti

P
as

si
vi
tà

 f
in
an

zi
ar

ie
13

3
13

.7
72

.5
73

37
4
.19

0
.0

75
P
as

si
vi
tà

 f
in
an

zi
ar

ie
 p

er
 le

as
in
g

14
76

1.4
2
4
.0

9
9

0
B
en

ef
ic
i a

i d
ip

en
d
en

ti
18

3
6
.9

9
8
.9

6
4

3
8
.3

13
.6

67
Fo

nd
i p

er
 r
is
ch

i e
d
 o

ne
ri

19
6
.3

18
.12

2
6
.4

16
.7

3
2

P
as

si
vi
tà

 p
er

 im
p
os

te
 d

iff
er

ite
2
0

12
8
.17

9
.0

8
2

12
4
.8

0
9
.6

6
4

A
ltr

i d
eb

iti
17

16
.7

5
8
.4

78
3
5
.6

9
8
.6

9
0

To
ta

le
 p

a
ss

iv
it
à
 n

o
n
 c
o
rr

e
n
ti

1.
2
6
3
.4

5
1.
3
18

5
79

.4
2
8
.8

2
8

T
O

T
A

L
E
 P

A
S
S
IV

IT
A

’
1.
9
0
2
.6

79
.4

4
9

1.
11

2
.0

7
3
.7

2
1

P
A
T
R
IM

O
N
IO

 N
E
T
T
O

C
ap

ita
le

 s
oc

ia
le

2
1

2
2
7.

0
0
0
.0

0
0

2
2
7.

0
0
0
.0

0
0

A
zi
on

i p
ro

p
rie

2
1

(1
.4

9
6
.4

75
)

(1
.4

9
6
.4

75
)

A
ltr

e 
ris

er
ve

2
1

6
2
8
.7

5
0
.9

14
5
8
7.

9
6
3
.7

0
0

R
is
ul
ta

to
 d

el
l'e

se
rc

iz
io

(1
3
9
.4

4
3
.4

79
)

3
9
.3

3
0
.8

8
1

T
O

T
A

L
E
 P

A
T
R
IM

O
N
IO

 N
E
T
T
O

7
14

.8
10

.9
6
0

8
5
2
.7

9
8
.1
0
6

T
O

T
A

L
E
 P

A
S
S
IV

IT
A

’ E
 P

A
T
R
IM

O
N
IO

 N
E
T
T
O

2
.6

17
.4

9
0
.4

0
9

1.
9
6
4
.8

7
1.
8
2
7

P
ro

sp
et

ti
 d

i 
B

il
a

n
ci

o
 S

ep
a

ra
to



14
7
  

R
E
L
A
Z
IO
N
E
 F
IN
A
N
Z
IA
R
IA
 A
N
N
U
A
L
E
 2
0
19

C
o
n
to

 e
co

n
o
m

ic
o
 

(u
ni
tà

 d
i E

ur
o)

C
o
n
to

 e
co

n
o
m

ic
o
 c
o
m

p
le

ss
iv

o
(m

ig
lia

ia
 d

i E
ur

o)

N
o
te

3
1.
0
1.
2
0
2
0

d
i c

u
i n

o
n
 

ri
co

rr
e
n
ti

d
i c

u
i p

a
rt

i 
co

rr
e
la

te
3
1.
0
1.
2
0
19

d
i c

u
i n

o
n
 

ri
co

rr
e
n
ti

d
i c

u
i p

a
rt

i 
co

rr
e
la

te

R
ic
av

i
2
2

1.3
66

.6
78

.9
92

17
.4

8
9
.7

3
3

1.4
58

.0
79

.5
35

8
2
.0

9
0
.7
8
2

A
ltr

i p
ro

ve
nt

i e
 r
ic
av

i o
p
er

at
iv
i

2
3

6
6
.5

2
8
.7

2
1

1.5
5
4
.6

0
9

67
.9

3
3
.6

74
9
8
8
.5

5
5

1.9
9
9
.5

2
1

To
ta

le
 R

ic
a
v
i

1.4
3
3
.2

0
7.

71
3

0
1.5

2
6
.0

13
.2

0
9

9
8
8
.5

5
5

A
cq

ui
st

i d
i m

at
er

ie
 p

rim
e,

 d
i c

on
su

m
o 

e 
m

er
ci

2
4

6
5
0
.3

77
.4

9
3

3
2
.14

3
.3

70
70

3
.6

02
.6

9
8

4
.8

2
4
.3

8
1

6
9
.3

9
4
.7

73
C
os

ti 
d
el

 p
er

so
na

le
2
5

2
77

.0
77

.0
3
8

2
.0

2
5
.13

2
3
.7

2
2
.12

9
2
8
0
.4

4
6
.7

4
6

2
.7

0
9
.9

8
0

3
.8

5
4
.2

8
2

A
m

m
or

ta
m

en
ti 

e 
sv

al
ut

az
io

ni
 im

m
ob

iliz
za

zi
on

i
2
6

3
6
9
.7
8
7.

10
0

6
6
.0

12
.7

14
A
ltr

e 
sp

es
e 

op
er

at
iv
e

C
os

ti 
p
er

 s
er

vi
zi

2
7

17
5
.0

02
.4

9
7

1.2
14

.7
8
7

13
.8

13
.0

8
8

19
3
.7

0
9
.5

6
6

3
.10

8
.8

0
0

14
.3

71
.6

4
1

C
os

ti 
p
er

 g
od

im
en

to
 d

i b
en

i d
i t

er
zi

2
8

2
8
.3

5
2
.3

73
(4

5
8
.7

0
5
)

19
6
.7

4
9
.8

6
8

11
4
.9

16
(7

4
3
.2

18
)

S
va

lu
ta

zi
on

i e
 a

cc
an

to
na

m
en

ti
2
9

6
.9

5
4
.9

11
4
.0

14
.9

11
4
.0

14
.9

11
2
8
.0

2
6
.14

9
2
3
.8

6
6
.8

73
2
3
.8

6
6
.8

73
A
ltr

i o
ne

ri 
op

er
at

iv
i

3
0

2
5
.0

8
1.1

0
1

1.0
16

.5
8
8

(2
8
9
.4

0
9
)

5
0
.2

2
8
.5

9
9

2
6
.18

4
.9

2
8

15
.9

3
0
.0

6
4

R
is
u
lt
a
to

 a
n
te

 o
n
e
ri
 f
in

a
n
zi
a
ri
 n

et
ti
 e

 im
p
o
st

e
(9

9
.4

2
4
.8

0
0
)

(8
.2

7
1.
4
18

)
7
.2

3
6
.8

6
9

(5
9
.8

2
1.
3
2
3
)

P
ro

ve
nt

i f
in
an

zi
ar

i
3
1

1.1
37

.3
77

2
5
8
.4

3
9

1.1
73

.8
13

1.1
13

.9
8
4

1.1
3
9
.7

59
O

ne
ri 

fin
an

zi
ar

i
3
1

(7
0
.9

9
6
.12

4
)

(1
.0

0
4
.3

78
)

(2
0
.4

59
)

(1
7.

73
4
.0

9
7)

D
iff

er
en

ze
 c

am
b
io

3
1

19
.7

75
.5

2
6

4
6
.9

6
3
.5

14
P
ro

ve
nt

i (
O

ne
ri)

 d
a 

p
ar

te
ci
p
az

io
ni

3
1

15
.4

77
.3

6
4

(1
.5

3
5
.0

0
0
)

15
.4

77
.3

6
4

8
.8

9
2
.3

9
2

(2
0
.4

5
5
.5

5
6
)

8
.8

9
2
.3

9
2

R
is
u
lt
a
to

 d
e
ll'
e
se

rc
iz
io

 a
n
te

 im
p
o
st

e
(1
3
4
.0

3
0
.6

57
)

(1
0
.8

10
.7

9
6
)

4
6
.5

3
2
.4

9
1

(7
9
.1
6
2
.8

9
5
)

Im
p
os

te
3
2

(5
.4

12
.8

2
2
)

1.9
8
5
.14

0
(7

.2
0
1.6

10
)

14
.3

57
.11

8
R
is
u
lt
a
to

 d
e
ll'
e
se

rc
iz
io

(1
39

.4
4
3
.4

79
)

(8
.8

2
5
.6

5
6
)

3
9
.3

3
0
.8

8
1

(6
4
.8

0
5
.7

7
7
)

N
o
te

3
1.
0
1.
2
0
2
0

3
1.
0
1.
2
0
19

R
is
u
lt
a
to

 d
e
ll'
e
se

rc
iz
io

 (A
)

(1
3
9
.4

4
3
)

3
9
.3

3
1

A
lt
ri
 u

ti
li 
(p

e
rd

it
e
) c

h
e
 n

o
n
 s
a
ra

n
n
o
 s
u
cc

e
ss

iv
a
m

e
n
te

 r
ic
la

ss
if
ic
a
ti
 a

 c
o
n
to

 e
co

n
o
m

ic
o
:

- 
U
til
i/
(p

er
d
ite

) 
at

tu
ar

ia
li 
p
er

 b
en

ef
ic
i a

 d
ip

en
d
en

ti
18

-2
1

(1
.4

8
5
)

(1
.2

4
1)

- 
Im

p
os

te
 s

u 
vo

ci
 is

cr
itt

e 
a 

ris
er

va
 d

i u
til
i/
(p

er
d
ite

) 
at

tu
ar

ia
li

2
0
-2

1
3
5
6

2
9
8

To
ta

le
 a

lt
ri
 u

ti
li 
(p

e
rd

it
e
) c

o
m

p
le

ss
iv

i c
h
e
 n

o
n
 s
a
ra

n
n
o
 s
u
cc

e
ss

iv
a
m

e
n
te

 r
ic
la

ss
if
ic
a
ti

a
 c
o
n
to

 e
co

n
o
m

ic
o

(1
.1
2
9
)

(9
4
3
)

To
ta

le
 a

lt
re

 c
o
m

p
o
n
e
n
ti
 d

e
l r

is
u
lt
a
to

 c
o
m

p
le

ss
iv

o
 (B

)
(1
.1
2
9
)

(9
4
3
)

To
ta

le
 r
is
u
lt
a
to

 c
o
m

p
le

ss
iv

o
 d

e
ll'
e
se

rc
iz
io

 (A
) +

 (B
)

(1
4
0
.5

7
2
)

3
8
.3

8
8

14
8

O
V
S

R
e
n
d
ic
o
n
to

 f
in

a
n
zi
a
ri
o
 

(m
ig
lia

ia
 d

i E
ur

o)

G
li 
ef

fe
tt

i d
i c

as
sa

 d
ei

 r
ap

p
or

ti 
co

n 
p
ar

ti 
co

rr
el

at
e 

so
no

 r
ip

or
ta

ti 
al

 p
ar

ag
ra

fo
 “R

ap
p
or

ti 
co

n 
p
ar

ti 
co

rr
el

at
e”

 d
el

le
 

no
te

 il
lu
st

ra
tiv

e 
al

 p
re

se
nt

e 
b
ila

nc
io

 s
ep

ar
at

o.

N
o
te

3
1.
0
1.
2
0
2
0

3
1.
0
1.
2
0
19

A
tt

iv
it
à
 o

p
e
ra

ti
v
a

   
  R

is
ul
ta

to
 d

el
l'e

se
rc

iz
io

(1
3
9
.4

4
3
)

3
9
.3

3
1

   
  A

cc
an

to
na

m
en

to
 im

p
os

te
3
2

5
.4

13
7.

2
02

   
  R

et
tif

ic
he

 p
er

:
   

  A
m

m
or

ta
m

en
ti 

e 
sv

al
ut

az
io

ni
 n

et
te

 d
el

le
 im

m
ob

iliz
za

zi
on

i a
nc

he
 p

er
 le

as
in
g

2
6

3
6
9
.7
8
7

6
6
.0

13
   

  M
in
us

va
le

nz
e/

(p
lu
sv

al
en

ze
) 
ne

tt
e 

su
 im

m
ob

iliz
za

zi
on

i a
nc

he
 p

er
 le

as
in
g

(1
.6

0
8
)

1.4
8
0

   
  S

va
lu
ta

zi
on

e 
p
ar

te
ci
p
az

io
ni

3
1

6
.2

2
4

2
3
.9

6
5

   
  P

er
d
ite

 /
 (
p
ro

ve
nt

i) 
d
a 

p
ar

te
ci
p
az

io
ni

3
1

(2
1.7

0
1)

(3
4
.10

6
)

   
  O

ne
ri/

(p
ro

ve
nt

i) 
fin

an
zi
ar

i n
et

ti 
an

ch
e 

p
er

 le
as

in
g

3
1

6
9
.8

59
17

.8
0
9

   
  O

ne
ri/

(p
ro

ve
nt

i) 
d
a 

d
iff

er
en

ze
 c

am
b
io

 e
 d

er
iv
at

i s
u 

va
lu
te

3
1

(2
2
.9

0
9
)

2
3
.6

73
   

  P
er

d
ita

/(
ut

ile
) 
su

 s
tr

um
en

ti 
fin

an
zi
ar

i d
er

iv
at

i p
er

 v
ar

ia
zi
on

e 
fa

ir 
va

lu
e

3
1

3
.13

4
(7

0
.6

37
)

   
  A

cc
an

to
na

m
en

to
 fo

nd
i

18
-1

9
1.0

0
0

0
   

  U
til
iz
zo

 fo
nd

i
18

-1
9

(4
.3

6
4
)

(2
.3

2
6
)

   
  F

lu
ss

i d
i c

a
ss

a
 d

e
ll'
a
tt

iv
it
à
 o

p
e
ra

ti
v
a
 a

n
te

 v
a
ri
a
zi
o
n
i d

i c
a
p
it
a
le

 c
ir
co

la
n
te

2
6
5
.3

9
2

7
2
.4

0
4

   
  F

lu
ss

o 
d
i c

as
sa

 g
en

er
at

o 
d
al

la
 v

ar
ia

zi
on

e 
d
el

 c
ap

ita
le

 c
irc

ol
an

te
2
-3

-6
-7

-1
5
-

16
-1

7-
2
0

(1
1.2

6
2
)

(5
1.0

8
9
)

   
  I
m

p
os

te
 p

ag
at

e
(6

.8
6
3
)

(3
.15

1)
   

  I
nt

er
es

si
 p

er
ce

p
iti

/(
co

rr
is
p
os

ti)
 n

et
ti 

an
ch

e 
p
er

 le
as

in
g

(6
8
.2

14
)

(1
4
.8

6
2
)

   
  D

iff
er

en
ze

 c
am

b
io

 r
ea

liz
za

te
 e

 f
lu
ss

o 
d
i c

as
sa

 d
er

iv
at

i s
u 

va
lu
te

2
3
.3

8
0

(2
3
.0

2
3
)

   
  A

ltr
e 

va
ria

zi
on

i
12

6
(5

4
1)

F
lu

ss
o
 d

i c
a
ss

a
 g

e
n
e
ra

to
 /
 (a

ss
o
rb

it
o
) d

a
ll'
a
tt

iv
it
à
 o

p
e
ra

ti
v
a

2
0
2
.5

5
9

(2
0
.2

6
2
)

A
tt

iv
it
à
 d

i i
nv

e
st

im
e
n
to

   
  (

In
ve

st
im

en
ti)

 im
m

ob
iliz

za
zi
on

i 
8
-1

0
-1

1
(4

6
.0

8
6
)

(6
0
.6

78
)

   
  D

is
in
ve

st
im

en
ti 

im
m

ob
iliz

za
zi
on

i 
8
-1

0
-1

1
1.2

9
8

19
.5

0
5

   
  (

In
cr

em
en

to
)/

D
ec

re
m

en
to

 p
ar

te
ci
p
az

io
ni

12
(5

.8
2
0
)

(2
3
.7

3
1)

   
  D

iv
id

en
d
i i
nc

as
sa

ti
2
1.7

0
1

3
4
.10

6
   

  C
as

h 
ou

t 
in
 s

eg
ui
to

 a
d
 a

gg
re

ga
zi
on

i a
zi
en

d
al

i d
el

l'e
se

rc
iz
io

1
0

(3
.3

9
3
)

F
lu

ss
o
 d

i c
a
ss

a
 g

e
n
e
ra

to
 /
 (a

ss
o
rb

it
o
) d

a
ll'
a
tt

iv
it
à
 d

i i
nv

e
st

im
e
n
to

(2
8
.9

0
7
)

(3
4
.1
9
1)

A
tt

iv
it
à
 d

i f
in

a
n
zi
a
m

e
n
to

   
  V

ar
ia

zi
on

e 
ne

tt
a 

d
el

le
 a

tt
iv
ità

 e
 p

as
si
vi
tà

 f
in
an

zi
ar

ie
 

4
-1

3
(5

2
.4

12
)

2
3
.14

5
   

  (
R
im

b
or

so
) 
d
i p

as
si
vi
tà

/i
nc

as
so

 d
i a

tt
iv
ità

 p
er

 le
as

in
g

5
-1

4
(1
0
4
.0

12
)

0
   

  (
A
cq

ui
st

o)
/V

en
d
ita

 d
i a

zi
on

i p
ro

p
rie

2
1

0
(1
.4

9
6
)

   
  D

is
tr

ib
uz

io
ne

 d
iv
id

en
d
i

0
0

F
lu

ss
o
 d

i c
a
ss

a
 g

e
n
e
ra

to
 /
 (a

ss
o
rb

it
o
) d

a
ll'
a
tt

iv
it
à
 d

i f
in

a
n
zi
a
m

e
n
to

(1
5
6
.4

2
4
)

2
1.
6
4
9

In
cr

e
m

e
n
to

/(
d
e
cr

e
m

e
n
to

) d
is
p
o
n
ib

ili
tà

 li
q
u
id

e
17

.2
2
8

(3
2
.8

0
4
)

D
is
p
o
n
ib

ili
tà

 li
q
u
id

e
 a

ll’
in

iz
io

 d
e
ll’
e
se

rc
iz
io

2
5
.2

8
0

5
8
.0

8
4

D
is
p
o
n
ib

ili
tà

 li
q
u
id

e
 a

lla
 f
in

e
 d

e
ll’
e
se

rc
iz
io

4
2
.5

0
8

2
5
.2

8
0



14
9
  

R
E
L
A
Z
IO
N
E
 F
IN
A
N
Z
IA
R
IA
 A
N
N
U
A
L
E
 2
0
19

P
ro

sp
et

to
 d

e
lle

 v
a
ri
a
zi
o
n
i d

i p
a
tr

im
o
n
io

 n
et

to
 

(m
ig
lia

ia
 d

i E
ur

o)

Capitale 
sociale

Riserva 

sovrapprezzo 

azioni

Riserva

 legale

Riserva azioni 

proprie

Riserva da 

utili/ (perdite) 

attuariali

Riserva      

IFRS 2

Risultato 

dell'esercizio 

portato a 

nuovo

Risultato 

dell'esercizio 

Totale
Patrimonio 

netto 

Saldi al 1 febbraio 2018227.000  511.995  7.917  0  (1.589)6.84671.792(7.716)816.245  

- Destinazione del risultato 
dell'esercizio 2017 -  -  -  -  -  - (7.716)7.7160

- Acquisto azioni proprie -  -  - (1.496) -  -  -  - (1.496)

- Piani di incentivazione 
al management  -  -  -  -  -  249  60  - 309

Operazioni con gli 
azionisti

 -  -  - (1.496) - 249(7.656)7.716(1.187)

Impatti derivanti 
dall'applicazione IFRS 9 -  -  -  -  -  - (646) - (646)

- Risultato dell'esercizio -  -  -  -  -  -  - 39.33139.331

- Altre componenti del 
risultato complessivo -  -  -  - (943) -  -  - (943)

Totale risultato 
complessivo dell'esercizio

 -  -  -  - (943) -  - 39.33138.388

Saldi al 31 gennaio 2019227.000511.9957.917(1.496)(2.532)7.09563.49039.331852.800

Saldi al 1 febbraio 2019227.000  511.995  7.917  (1.496)(2.532)7.09563.49039.331852.800  

- Destinazione del risultato 
dell'esercizio 2018 -  - 1.967 -  -  - 37.364(39.331)0

- Piani di incentivazione 
al management  -  -  -  -  - (739) 865  - 126

Operazioni con gli 
azionisti

 -  -  1.967  -  - (739)38.229(39.331)126

Impatti derivanti 
dall'applicazione IFRS 16 -  -  -  -  -  - 2.459 - 2.459

- Risultato dell'esercizio -  -  -  -  -  -  - (139.443)(139.443)

- Altre componenti del 
risultato complessivo -  -  -  - (1.129) -  -  - (1.129)

Totale risultato 
complessivo dell'esercizio

 -  -  -  - (1.129) -  - (139.443)(140.572)

Saldi al 31 gennaio 2020227.000511.9959.884(1.496)(3.661)6.356104.178(139.443)714.813
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 d
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i r
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 d
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 c
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d
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ì c
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OVS svolge, nei confronti delle società controllate e delle società collegate prevalentemente attività commerciali relative alla vendita di merce, oltre che 
attività di IT, supply chain e sublocazione di spazi commerciali.
La seguente tabella riepiloga i rapporti creditori e debitori di OVS S.p.A. verso parti correlate – così come definite nel principio contabile internazionale 
IAS 24:
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Crediti commerciali

Al 31 gennaio 2020  - 1.564 3 2.446 5.156 23  -  - 7.769 576  -  -  -  -  -  - 17.537 100.361 17,5%
Al 31 gennaio 2019 116 4.714 23 2.416 5.072 64 13 59 7.834  -  -  - 2 1  -  - 20.314 112.172 18,1%

Attività finanziarie per 
leasing - correnti

Al 31 gennaio 2020  - 1.246  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  - 1.246 4.191 29,7%
Al 31 gennaio 2019  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  - 0 0 n.a.

Attività finanziarie non 
correnti

Al 31 gennaio 2020  -  -  120  -  -  -  -  -  -  200  -  -  -  -  -  - 320 354 90,4%
Al 31 gennaio 2019  -  -  120  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  - 120 292 41,1%

Attività finanziarie 
per leasing - non 
correnti

Al 31 gennaio 2020  - 2.620  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  - 2.620 10.623 24,7%
Al 31 gennaio 2019  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  - 0 0 n.a.
Debiti verso fornitori  

Al 31 gennaio 2020  - (99) (40) (52) (129) (22.299)  -  - (95)  -  -  -  -  -  74  - (22.640) (343.455) 6,6%
Al 31 gennaio 2019  - (774) (29) (134) (207) (22.268)  -  - (108)  -  -  -  -  - (1.207)  - (24.727) (373.407) 6,6%
Altri debiti correnti

Al 31 gennaio 2020  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  - (1.737) (1.737) (126.683) 1,4%
Al 31 gennaio 2019  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  - (371) (371) (128.669) 0,3%
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La seguente tabella riepiloga i rapporti economici di OVS S.p.A. verso parti correlate:
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Esercizio chiuso al 31 gennaio 
2020

Ricavi - 718 - 2.1662.839 -  7.530  450  3.787  -  -  -  -  -  -  -  -  -  - 17.4901.366.6791,3%
Altri proventi e ricavi operativi421.512 -  -  -  1  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  - 1.55566.5292,3%

Acquisti di materie prime, di 
consumo e merci -  - (29) -  - (32.114) -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  - (32.143)(650.377)4,9%

Costi del personale -  -  -  -  - 210 -  25  5  -  -  -  -  -  -  -  -  - (3.962)(3.722)(277.077)1,3%
Costi per servizi  - (127)(60)(149)(319) - (104) 34  6  -  -  -  -  -  -  -  - (13.094) - (13.813)(175.002)7,9%

Costi per godimento beni 
di terzi -  406  -  -  -  -  -  53  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  - 459(28.352)(1,6)%

Svalutazioni e 
accantonamenti -  -  -  -  -  -  - (4.015) -  -  -  -  -  -  -  -  -  - (4.015)(6.955)57,7%

Altri oneri operativi - (17) - 3040 - 1511273 -  -  -  -  -  -  -  -  -  - 289(25.081)(1,2)%
Proventi finanziari -  254  4  -  -  -  -  1  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  - 2591.13722,8%

Oneri finanziari20 -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  - 2070.9960,0%

Proventi (oneri) da 
partecipazioni -  -  - (675)(1.489)21.701(2.318)(207)(1.535) -  -  -  -  -  -  -  -  -  - 15.47715.477100,0%

Esercizio chiuso al 31 gennaio 
2019

Ricavi - 200 - 2.2443.632 -  7.798 -- 21.161  -  20.556  9.334  14.563  925  1.678  -  -  - 82.0911.458.0805,6%
Altri proventi e ricavi operativi3661.626 -  -  -  1  - -- -  -  -  -  -  -  -  7  -  - 2.00067.9342,9%

Acquisti di materie prime, di 
consumo e merci -  - (20) -  - (34.710) - --(677) - (18.931)(14.841) - (57)(159) -  -  - (69.395)(703.603)9,9%

Costi del personale -  -  -  -  - 276 - -- -  -  311  -  -  -  -  -  - (4.441)(3.854)(280.447)1,4%

Costi per servizi (5)(489)(15)(206)(131) - (104)-- -  -  7  -  -  -  -  - (13.428) - (14.371)(193.710)7,4%

Costi per godimento beni 
di terzi(1.215)1.958 -  -  -  -  - -- -  -  -  -  -  -  -  -  -  - 743(196.750)(0,4)%

Svalutazioni e 
accantonamenti -  -  -  -  -  -  - -- -  -  -  - (22.890)(977) -  -  -  - (23.867)(28.026)85,2%

Altri oneri operativi - (171) - 1039 - 120-- -  - (15.917) -  -  -  - (11) -  - (15.930)(50.229)31,7%
Proventi finanziari -  - 26 -  -  -  - -- - 1.114 -  -  -  -  -  -  -  - 1.1401.17497,1%

Proventi (oneri) da 
partecipazioni -  - (959)(416)(1.304)34.106(2.079)--(19.207)(1.249) -  -  -  -  -  -  -  - 8.8928.892100,0%
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I flussi di cassa riportati nella seguente tabella rappresentano gli effettivi pagamenti ed incassi registrati con le parti correlate nel corso del 2019 (o fino 
al momento in cui è venuta meno la qualifica di parte correlata) e non le variazioni intervenute nel corso dell’esercizio sui saldi patrimoniali della voce di 
bilancio a cui si riferiscono: 

Le operazioni sopra elencate sono state effettuate a condizioni di mercato.
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Esercizio chiuso al 
31 gennaio 2020

Flusso di cassa 
generato/(assor-
bito) dall'attività 
operativa

-8.044(74)--1.9472.4175.275(31.844)---(17.550)----(2.506)(34.291)202.559(16,9)%

Flusso di cassa 
generato/(assor-
bito) dall'attività di 
investimento

-----(700)(1.300)-21.701-(1.500)-------18.201(28.907)(63,0)%

Flusso di cassa 
generato/(assor-
bito) dall'attività di 
finanziamento

---------(200)--------(200)(156.424)0,1%

Esercizio chiuso al 
31 gennaio 2019

Flusso di cassa 
generato/(assor-
bito) dall'attività 
operativa

(951)3.561(2)432.1812.1323.904(46.107)--1.250(16.311)-(932)5691.487(5.926)(55.138)(20.262)272,1%

Flusso di cassa 
generato/(assor-
bito) dall'attività di 
investimento

-(3.393)---(699)(760)-34.106(30)(35)-------29.189(34.191)(85,4)%

Flusso di cassa 
generato/
(assorbito) 
dall'attività di 
finanziamento

--(310)---------------(310)21.649(1,4)%
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ALLEGATO "S" 

al Num. 143605 di repertorio  

46152 d'ordine 

STATUTO OVS S.p.A. 

TITOLO I 

COSTITUZIONE - DENOMINAZIONE - SEDE E DURATA DELLA 
SOCIETÀ  

Articolo 1 

1.1 È costituita una società per azioni denominata  

“OVS S.p.A.”  

regolata dalle norme del presente statuto.  

Articolo 2  

2.1 La Società ha sede legale in Venezia. 

2.2 La Società ha facoltà di istituire, modificare e sopprimere, con le 
forme di volta in volta richieste, in Italia e all’estero, sedi secon-
darie, filiali, uffici, succursali, rappresentanze, agenzie e dipen-
denze di ogni genere.  

Articolo 3  

3.1 La durata della Società è stabilita al 31 (trentuno) dicembre 2060 
(duemilasessanta) e può essere prorogata, una o più volte, con 
deliberazione dell’assemblea straordinaria.  

TITOLO II 

OGGETTO DELLA SOCIETA’  

Articolo 4  

4.1 La Società ha per oggetto lo svolgimento delle seguenti attività: 

(a) il commercio al dettaglio, in ogni sua forma, nonché' all'in-
grosso, di ogni bene o prodotto, anche alimentare, per la 
persona, la casa, il lavoro ed il tempo libero; 

(b)  la prestazione di ogni servizio connesso alle attività di cui al 
presente articolo; 

(c)  l'organizzazione e l'esercizio di centri commerciali, di ma-
gazzini di vendita, di esercizi pubblici e di servizi connessi 
quali di parrucchiere, estetista e istituti di bellezza; 

(d)  la produzione diretta o tramite aziende di terzi di tutti i pro-
dotti che sono oggetto di commercio da parte della società; 

la società potrà inoltre; 

(e)  acquistare, vendere, permutare terreni e fabbricati, costrui-
re o fare costruire qualunque immobile, sia civile che desti-



 

nato all’attività commerciale o industriale; 

(f)  prendere in affitto qualunque immobile, trasformarlo e do-
tarlo di impianti per l'uso a cui la società deve destinarlo; 
concedere in locazione o in sublocazione qualunque immo-
bile o parte di esso, di proprietà o di proprietà di terzi; 

(g)  prendere e concede in affitto aziende e rami di azienda di 
commercio o di produzione di beni e di servizi;  

(h)  gestire in proprio, o tramite agenzie specializzate, e/o con-
cedere a terzi spazi per effettuare la promozione e la pub-
blicità di prodotti e servizi della società o di terzi; 

(i)  acquistare, vendere e permutare beni che abbiano natura 
strumentale o connessa alle attività di cui al presente artico-
lo;  

(j)  assumere partecipazioni sotto forma di socio in altre socie-
tà; provvedere al finanziamento ed al coordinamento tecni-
co, commerciale, industriale e finanziario delle società a cui 
partecipa; acquistare, vendere titoli pubblici e privati, obbli-
gazioni ordinarie e convertibili, azioni italiane ed estere e 
quote sociali;  

(k)  in via strumentale o connessa alle attività di cui al presente 
articolo, promuovere lo studio e la ricerca in ogni settore 
operativo dell’attività sociale; concedere a terzi l'uso di bre-
vetti, marchi, modelli e procedimenti di lavoro; svolgere 
consulenza tecnica, commerciale e organizzativa; assumere 
da terzi licenze di fabbricazione o concessioni esclusive di 
vendita, consulenze, licenze di sfruttamento di nomi, mar-
chi, brevetti; 

in relazione agli scopi predetti la società potrà compiere tut-
te le operazioni di natura immobiliare, mobiliare, finanziaria 
e commerciale, compresa l'assunzione di mutui e finanzia-
menti in genere e la concessione di avalli e fidejussioni e 
garanzie, anche ipotecarie, anche a favore di terzi, ritenute 
inerenti, connesse od utili al conseguimento dello scopo so-
ciale, il tutto comunque con esclusione di attività finanziarie 
nei confronti del pubblico e di ogni altra attività riservata per 
legge a particolari categorie di soggetti.  

TITOLO III 

CAPITALE – AZIONI – RECESSO –  OBBLIGAZIONI  

Articolo 5 

5.1 Il capitale sociale è di euro 227.000.000,00  (duecentoventiset-
temilioni virgola zero zero), rappresentato da n. 227.000.000 



 

(duecentoventisettemilioni) azioni ordinarie senza indicazione del 
valore nominale. Il capitale sociale potrà essere aumentato per 
deliberazione dell’assemblea anche con l’emissione di azioni 
aventi diritti diversi da quelle ordinarie e con conferimenti diversi 
dal danaro, nell’ambito di quanto consentito dalla legge. Nelle 
deliberazioni di aumento del capitale sociale a pagamento, il dirit-
to di opzione può essere escluso nella misura massima del 10% 
del capitale sociale preesistente, a condizione che il prezzo di 
emissione corrisponda al valore di mercato delle azioni e ciò sia 
confermato da un’apposita relazione di un revisore legale o di 
una società di revisione legale. 

5.1 bis L’Assemblea riunitasi in sede straordinaria in data 9 luglio 2020 
ha deliberato di delegare al Consiglio di Amministrazione la fa-
coltà, ai sensi dell’art. 2443 del Codice Civile, di aumentare il ca-
pitale sociale a pagamento, in una o più volte, anche in via scin-
dibile ai sensi dell’art. 2439 del Codice Civile, entro il 9 luglio 
2025, con esclusione o limitazione del diritto di opzione ai sensi 
dell’art. 2441, comma 4, secondo periodo del Codice Civile, tra-
mite sottoscrizione in denaro e con l’emissione di un numero di 
azioni ordinarie, prive di valore nominale, non superiore com-
plessivamente (i) a n. 22.700.000 azioni ordinarie o - se inferiore 
- del diverso numero di azioni che, a ciascuna data di esercizio 
della delega (e tenuto conto di eventuali emissioni di azioni già 
effettuate nell’esercizio della stessa), costituirà il 10% (dieci per 
cento) del numero complessivo di azioni emesse dalla Società 
ovvero (ii) al numero di azioni rappresentativo della maggiore 
percentuale del capitale sociale che venisse consentita dalla 
normativa pro-tempore vigente entro comunque il limite massimo 
del 20%, calcolato alla data della deliberazione, o - se inferiore - 
del diverso numero di azioni che, a ciascuna data di esercizio 
della delega (e tenuto conto di eventuali emissioni di azioni già 
effettuate nell’esercizio della stessa), rappresenterà tale percen-
tuale. 

 L’aumento di capitale oggetto della presente delega non potrà 
essere superiore – in linea capitale e fermo restando l’eventuale 
sovrapprezzo – al 10% del capitale sociale di OVS preesistente 
alla data del primo esercizio della presente delega ovvero alla 
maggiore percentuale del capitale sociale di OVS preesistente 
alla data del primo esercizio della presente delega che venisse 
consentita dalla normativa pro-tempore vigente entro comunque 
il limite massimo del 20%. 

 Ai fini dell’esercizio della presente delega, al Consiglio di Ammi-
nistrazione è altresì conferito ogni potere per: 

 (a) fissare, per ogni singola tranche, il numero di azioni, il prezzo 
unitario di emissione (comprensivo dell’eventuale sovrapprezzo) 
e il godimento delle nuove azioni ordinarie, con gli unici limiti di 
cui all’art. 2441, comma 4, secondo periodo, e/o all’art. 2438 e/o 
all’art. 2346, comma 5, del Codice Civile;  



 

 (b) stabilire il termine per la sottoscrizione delle nuove azioni or-
dinarie della Società; nonché  

 (c) dare esecuzione alla presente delega e ai poteri di cui sopra, 
ivi inclusi, a mero titolo esemplificativo, quelli necessari per ap-
portare le conseguenti e necessarie modifiche allo statuto di vol-
ta in volta necessarie. 

 Per le deliberazioni adottate dal Consiglio di Amministrazione in 
esecuzione delle deleghe che precedono, il prezzo di emissione, 
incluso anche l’eventuale sovrapprezzo, delle nuove azioni ordi-
narie da emettersi, in una o più volte (o di ciascuna sua tranche), 
sarà determinato dal Consiglio di Amministrazione nel rispetto 
dei limiti di cui al medesimo art. 2441, comma 4, secondo perio-
do, del Codice Civile, mediante l’utilizzo di criteri ragionevoli e 
non arbitrari, tenuto conto della prassi di mercato, delle circo-
stanze esistenti alla data di esercizio della presente delega e del-
le caratteristiche della Società, nonché dell’applicazione di un 
eventuale sconto in linea con la prassi di mercato per operazioni 
simili. 

5.1 ter L’Assemblea riunitasi in sede straordinaria in data 9 luglio 2020 
ha altresì deliberato di delegare al Consiglio di Amministrazione 
la facoltà, ai sensi dell’art. 2443 del Codice Civile, di aumentare il 
capitale sociale a pagamento, in una o più volte, anche in via 
scindibile ai sensi dell’art. 2439 del Codice Civile, entro il 9 luglio 
2025, con esclusione o limitazione del diritto di opzione ai sensi 
dell’art. 2441, comma 4, primo periodo, del Codice Civile, per un 
importo massimo complessivo non superiore – in linea capitale e 
fermo restando l’eventuale sovrapprezzo – ad Euro 22.000.000, 
tramite conferimenti in natura, con emissione, anche in più tran-
che, di massime n. 22.000.000 di nuove azioni ordinarie OVS, 
prive di valore nominale. 

 Ai fini dell’esercizio della presente delega, al Consiglio di Ammi-
nistrazione è altresì conferito ogni potere per: 

 (a) fissare, per ogni singola tranche, il numero di azioni, il prezzo 
unitario di emissione (comprensivo dell’eventuale sovrapprezzo) 
e il godimento delle nuove azioni ordinarie, con gli unici limiti di 
cui all’art. 2441, comma 4, primo periodo, e comma 6, e/o all’art. 
2438 e/o all’art. 2346, comma 5, del Codice Civile, quanto alla 
facoltà di aumentare il capitale sociale mediante conferimento in 
natura ex art. 2441, comma 4, primo periodo, del Codice Civile;  

 (b) stabilire il termine per la sottoscrizione delle nuove azioni or-
dinarie della Società; nonché  

 (c) dare esecuzione alla presente delega e ai poteri di cui sopra, 
ivi inclusi, a mero titolo esemplificativo, quelli necessari per ap-
portare le conseguenti e necessarie modifiche allo statuto di vol-
ta in volta necessarie. 

 Per le deliberazioni adottate dal Consiglio di Amministrazione in 
esecuzione delle deleghe che precedono, il prezzo di emissione, 
incluso anche l’eventuale sovrapprezzo, delle nuove azioni ordi-



 

narie da emettersi, in una o più volte (o di ciascuna sua tranche), 
sarà determinato dal Consiglio di Amministrazione, tenuto conto, 
tra l’altro, del patrimonio netto, delle condizioni dei mercati finan-
ziari prevalenti al momento del lancio effettivo dell’operazione, 
dei corsi di borsa del titolo OVS, nonché dell’applicazione di un 
eventuale sconto in linea con la prassi di mercato per operazioni 
simili, fermi restando le formalità e i limiti di cui all’art. 2441, 
comma 4, primo periodo, e comma 6, del Codice Civile. Per tali 
deliberazioni il diritto di opzione potrà essere escluso o limitato 
quando tale esclusione o limitazione appaia, anche solo ragione-
volmente, più conveniente per l’interesse societario, restando in-
teso che, in ogni caso, ai fini di quanto richiesto dall’art. 2441, 
comma 6, del Codice Civile, in virtù del richiamo di cui all’art. 
2443, comma 1, del Codice Civile, l’esclusione del diritto di op-
zione potrà avere luogo unicamente qualora le azioni ordinarie di 
nuova emissione siano liberate mediante conferimento, da parte 
di soci o soggetti terzi, di rami di azienda, aziende o impianti fun-
zionalmente organizzati per lo svolgimento di attività ricomprese 
nell’oggetto sociale della Società, nonché di crediti, partecipazio-
ni, strumenti finanziari quotati e non, e/o di altri beni ritenuti dal 
Consiglio di Amministrazione medesimo strumentali per il perse-
guimento dell’oggetto sociale. 

5.2 In data 26 maggio 2015 l'Assemblea straordinaria ha deliberato 
di attribuire al Consiglio di Amministrazione, ai sensi dell’art. 
2443 c.c., per il periodo di cinque anni dalla data della odierna 
delibera assembleare, la facoltà di aumentare il capitale sociale 
della Società a pagamento, con esclusione del diritto di opzione 
ai sensi dell’art. 2441, comma 8, del Codice Civile, in via scindibi-
le, per un importo massimo di nominali Euro 35.000.000,00, me-
diante emissione, anche in più tranches, di massime 5.107.500 
azioni ordinarie, prive di indicazione del valore nominale, aventi 
le medesime caratteristiche delle azioni ordinarie in circolazione 
alla data di emissione, con godimento regolare, da riservare in 
sottoscrizione ai beneficiari del piano di stock option denominato 
“Piano di Stock Option 2015 – 2020” approvato dall’Assemblea 
Ordinaria degli azionisti del 26 maggio 2015. Ai sensi dell’art. 
2439, comma 2, del Codice Civile, ove non interamente sotto-
scritto entro il termine ultimo dell’8 giugno 2025, il capitale risulte-
rà aumentato di un importo pari alle sottoscrizioni raccolte.  

5.3 In data 8 giugno 2015 il Consiglio di Amministrazione - a valere e 
in esecuzione della delega conferitagli, ai sensi dell’art. 2443 
c.c., dall'Assemblea straordinaria degli azionisti del 26 maggio 
2015 - ha deliberato di aumentare a pagamento il capitale socia-
le, con esclusione del diritto di opzione ai sensi dell'art. 2441, 8° 
comma, c.c., per massimi nominali euro 5.107.500,00 (cinque 
milioni centosettemila cinquecento virgola zero zero)  mediante 
emissione, anche in più volte, di massime n. 5.107.500  (cinque 
milioni centosettemila cinquecento) nuove azioni ordinarie, senza 
indicazione del valore nominale, godimento regolare, in quanto 
destinate a favore di dipendenti della Società e delle società da 



 

questa controllate ai sensi dell’art. 93 del D.Lgs. n. 58/1998 ad 
un prezzo pari ad euro 4,88 (quattro virgola ottantotto) per ogni 
azione, al servizio del piano di stock option rivolto ad amministra-
tori che sono anche dipendenti, dirigenti con responsabilità stra-
tegiche e/o agli altri dipendenti della Società e delle società da 
questa controllate ai sensi dell’art. 93 del D.Lgs. n. 58/1998, ap-
provato dalla medesima Assemblea Straordinaria del 26 maggio 
2015, da sottoscriversi entro il termine ultimo dell’8 giugno 2025. 

5.4  In data 31 maggio 2017 l'Assemblea straordinaria ha deliberato 
di attribuire al Consiglio di Amministrazione, ai sensi dell’art. 
2443 c.c., per il periodo di cinque anni dalla data della odierna 
delibera assembleare, la facoltà di aumentare il capitale sociale 
della Società a pagamento, con esclusione del diritto di opzione 
ai sensi dell’art. 2441, comma 8, del Codice Civile, in via scindibi-
le, per un importo massimo di nominali Euro 4.080.000,00, me-
diante emissione, anche in più tranches, di massime 4.080.000 
azioni ordinarie, prive di indicazione del valore nominale, aventi 
le medesime caratteristiche delle azioni ordinarie in circolazione 
alla data di emissione, con godimento regolare, da riservare in 
sottoscrizione ai beneficiari del piano di stock option denominato 
“Piano di Stock Option 2017 – 2022” approvato dall’Assemblea 
Ordinaria degli azionisti del 31 maggio 2017. Ai sensi dell’art. 
2439, comma 2, del Codice Civile, ove non interamente sotto-
scritto entro il termine ultimo del 30 giugno 2027, il capitale risul-
terà aumentato di un importo pari alle sottoscrizioni raccolte. 

5.5  In data 20 settembre 2017 il Consiglio di Amministrazione - a va-
lere e in esecuzione parziale della delega conferitagli, ai sensi 
dell’art. 2443 c.c., dall'Assemblea straordinaria degli azionisti del 
31 maggio 2017 - ha deliberato di aumentare a pagamento il ca-
pitale sociale, con esclusione del diritto di opzione ai sensi 
dell'art. 2441, 8° comma, c.c., per massimi nominali euro 
3.935.000  mediante emissione, anche in più volte, di massime 
n. 3.935.000 nuove azioni ordinarie, senza indicazione del valore 
nominale, godimento regolare, in quanto destinate a favore di di-
pendenti della Società e delle società da questa controllate ai 
sensi dell'art. 2359 del codice civile e dell’art. 93 del D.Lgs. n. 
58/1998 ad un prezzo pari ad euro 6,39 per ogni azione, al servi-
zio del piano di stock option rivolto ad amministratori che sono 
anche dipendenti, dirigenti con responsabilità strategiche e/o agli 
altri dipendenti della Società e delle società da questa controllate 
ai sensi dell'art. 2359 del codice civile e dell’art. 93 del D.Lgs. n. 
58/1998, approvato dalla medesima Assemblea Straordinaria del 
31 maggio 2017, da sottoscriversi entro il termine ultimo dell’30 
giugno 2027. 

5.6 In data 31 maggio 2019 l'Assemblea straordinaria ha deliberato 
di attribuire al Consiglio di Amministrazione, ai sensi dell’art. 
2443 c.c., per il periodo di cinque anni dalla data della odierna 
delibera assembleare, la facoltà di aumentare il capitale sociale 
della Società a pagamento, con esclusione del diritto di opzione 



 

ai sensi dell’art. 2441, comma 8, del Codice Civile, in via scindibi-
le, per un importo massimo di nominali Euro 5.000.000,00, me-
diante emissione, anche in più tranches, di massime 5.000.000 
azioni ordinarie, prive di indicazione del valore nominale, aventi 
le medesime caratteristiche delle azioni ordinarie in circolazione 
alla data di emissione, con godimento regolare, da riservare in 
sottoscrizione ai beneficiari del piano di stock option denominato 
“Piano di Stock Option 2019 – 2022” approvato dall’Assemblea 
Ordinaria degli azionisti del 31 maggio 2019. Ai sensi dell’art. 
2439, comma 2, del Codice Civile, ove non interamente sotto-
scritto entro il termine ultimo del 30 giugno 2026, il capitale risul-
terà aumentato di un importo pari alle sottoscrizioni raccolte.  

5.7 In data 19 giugno 2019 il Consiglio di Amministrazione - a valere 
e in esecuzione della delega conferitagli, ai sensi dell’art. 2443 
c.c., dall'Assemblea straordinaria degli azionisti del 31 maggio 
2019 - ha deliberato di aumentare a pagamento il capitale socia-
le, con esclusione del diritto di opzione ai sensi dell'art. 2441, 8° 
comma, c.c., per massimi nominali euro 5.000.000 mediante 
emissione, anche in più tranches, di massime n. 5.000.000 nuo-
ve azioni ordinarie, senza indicazione del valore nominale, godi-
mento regolare, in quanto destinate a favore di dipendenti della 
Società e delle società da questa controllate ai sensi dell'art. 
2359 del codice civile e dell’art. 93 del D.Lgs. n. 58/1998 ad un 
prezzo pari ad euro 1,85 per ogni azione (di cui Euro 1,00 da im-
putare a capitale), al servizio del piano di stock option rivolto ad 
amministratori che sono anche dipendenti, dirigenti con respon-
sabilità strategiche e/o agli altri dipendenti della Società e delle 
società da questa controllate ai sensi dell'art. 2359 del codice ci-
vile e dell’art. 93 del D.Lgs. n. 58/1998, approvato dalla medesi-
ma Assemblea Straordinaria del 31 maggio 2019, da sottoscri-
versi entro il termine ultimo dell’30 giugno 2026. 

5.8 Le azioni sono nominative e liberamente trasferibili; ogni azione 
dà diritto ad un voto. Il regime di emissione e circolazione delle 
azioni è disciplinato dalla normativa vigente. 

5.9 La qualità di azionista costituisce, di per sé sola, adesione al 
presente statuto.  

Articolo 6 

6.1 Ciascun azionista ha diritto di recedere dalla Società nei casi 
previsti dalla legge.  

Articolo 7  

7.1 L’emissione di obbligazioni è deliberata dagli amministratori a 
norma e con le modalità di legge. 

7.2 La Società può emettere, ai sensi della legislazione di tempo in 
tempo vigente, categorie speciali di azioni fornite di diritti diversi, 
anche per quanto concerne l’incidenza delle perdite, determi-
nandone il contenuto con la deliberazione di emissione, nonché 
strumenti finanziari partecipativi.  



 

TITOLO IV 

ASSEMBLEA  

Articolo 8  

8.1 Le assemblee ordinarie e straordinarie sono tenute, di regola, nel 
comune dove ha sede la Società, salva diversa deliberazione del 
consiglio di amministrazione e purché in Italia ovvero in un Pae-
se in cui la Società, direttamente ovvero tramite le sue controllate 
o partecipate, svolge la sua attività.  

8.2 L’assemblea ordinaria deve essere convocata almeno una volta 
l’anno, per l’approvazione del bilancio, entro centoventi giorni 
dalla chiusura dell’esercizio sociale ovvero entro centottanta 
giorni, essendo la Società tenuta alla redazione del bilancio con-
solidato o, comunque, quando lo richiedano particolari esigenze 
relative alla struttura e all’oggetto della Società.  

8.3 La convocazione é fatta nei termini prescritti dalla disciplina di 
legge e regolamentare di tempo in tempo vigente, mediante av-
viso da pubblicare sul sito Internet della Società, nonché con le 
modalità previste dalla disciplina di legge e regolamentare di 
tempo in tempo vigente con un preavviso non inferiore a quello 
minimo di legge rispetto alla data fissata per l’assemblea. 
L’Assemblea Ordinaria e quella Straordinaria si tengono in unica 
convocazione alla quale si applicano le maggioranze a tal fine 
previste dalla legge.  

Articolo 9  

9.1 La legittimazione all’intervento in assemblea e all’esercizio del di-
ritto di voto sono disciplinate dalla normativa vigente.   

Articolo 10 

10.1 Coloro ai quali spetta il diritto di voto possono farsi rappresentare 
in assemblea ai sensi di legge, mediante delega rilasciata se-
condo le modalità previste dalla normativa vigente. La delega 
può essere notificata alla Società anche in via elettronica, me-
diante trasmissione per posta elettronica secondo le modalità in-
dicate nell’avviso di convocazione.  

10.2 La Società non si avvale della facoltà prevista dalla legge di de-
signare il rappresentante a cui i soci possono conferire la delega 
con istruzioni di voto su tutte o alcune delle proposte all’ordine 
del giorno dell’assemblea. 

10.3 Lo svolgimento delle assemblee è disciplinato da apposito rego-
lamento approvato con delibera dell’assemblea ordinaria della 
Società.  

Articolo 11 

11.1 L’assemblea è presieduta dal presidente del consiglio di ammini-
strazione o, in caso di sua assenza o impedimento, dal vice pre-
sidente o dall’amministratore delegato, se nominati e presenti, in 
difetto di che l’assemblea elegge il proprio presidente. 



 

11.2 Il presidente dell’assemblea è assistito da un segretario, anche 
non socio, designato dagli intervenuti e può nominare uno o più 
scrutatori. Nei casi previsti dalla legge o quando è ritenuto oppor-
tuno dal presidente, il verbale è redatto da un notaio scelto dal 
presidente, con funzione di segretario. 

11.3 Le deliberazioni dell'assemblea devono constare da verbale, re-
datto in conformità alla normativa tempo per tempo vigente e sot-
toscritto dal presidente e dal segretario o dal notaio scelto dal 
presidente.  

Articolo 12  

12.1 L’assemblea delibera su tutti gli argomenti di sua competenza 
per legge. 

12.2 Le deliberazioni, tanto per le assemblee ordinarie che per quelle 
straordinarie, vengono prese con le maggioranze richieste dalla 
legge nei singoli casi sia per quanto riguarda la regolare costitu-
zione delle assemblee, sia per quanto riguarda la validità delle 
deliberazioni da assumere, salvo il disposto del successivo art. 
12.3. 

12.3 Le deliberazioni dell’assemblea, prese in conformità della legge e 
del presente statuto, vincolano tutti i soci, ancorché non interve-
nuti o dissenzienti.  

TITOLO V 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE  

Articolo 13  

13.1 La Società è amministrata da un consiglio di amministrazione 
composto da un minimo di sette ad un massimo di quindici 
membri. L’assemblea, prima di procedere alla loro nomina, ne 
determina il numero entro i limiti suddetti. 

13.2 Gli amministratori sono nominati per un periodo di tre esercizi, 
ovvero per il periodo, comunque non superiore a tre esercizi, 
stabilito all’atto della nomina, e sono rieleggibili. 

13.3 Gli amministratori vengono nominati dall’assemblea, nel rispetto 
della disciplina pro tempore vigente inerente l’equilibrio tra gene-
ri, sulla base di liste presentate dagli azionisti nel rispetto della 
disciplina di legge e regolamentare di tempo in tempo vigente, 
nelle quali i candidati, in numero non superiore a quindici  ed in 
possesso dei requisiti previsti dalla disciplina di legge e regola-
mentare di tempo in tempo vigente, devono essere elencati me-
diante l’attribuzione di un numero progressivo. 

Dovranno far parte del Consiglio di Amministrazione almeno due 
amministratori che posseggono i requisiti di indipendenza stabiliti 
dalla legge o dalle disposizioni regolamentari. Ciascuna lista do-
vrà indicare quali candidati siano in possesso dei requisiti di indi-
pendenza stabiliti dalla disciplina di legge e regolamentare tempo 
per tempo vigente. I candidati indipendenti in ciascuna lista do-



 

vranno essere indicati ai nu-meri 2/4 della lista con i candidati 
non indipendenti. Le liste devono essere depositate presso la 
sede sociale e pubblicate in conformità con la normati-va vigen-
te. Le liste che presentino un numero di candidati pari o superio-
re a tre devono essere composte da candidati appartenenti ad 
entrambi i generi, in misura conforme alla disciplina pro-tempore 
vigente inerente l’equilibrio tra generi.” 

Ogni azionista può presentare o concorrere alla presentazione di 
una sola lista ed ogni candidato può presentarsi in una sola lista 
a pena di ineleggibilità.   

Hanno diritto di presentare le liste: il Consiglio di Amministrazio-
ne uscente nonché quegli azionisti che, da soli o insieme ad altri 
azionisti, risultano titolari di azioni rappresentanti almeno il 2,5% 
(due virgola cinque per cento) del capitale o della diversa quota 
di partecipazione al capitale sociale stabilita dalla normativa di 
legge e regolamentare di tempo in tempo vigente.   

In ogni caso, in deroga a quanto previsto dalla normativa di legge 
e regolamentare di tempo in tempo vigente, per il primo rinnovo 
successivo alla medesima all’ammissione a quotazione delle 
azioni ordinarie della Società, la quota di partecipazione richiesta 
per la presentazione delle liste di candidati per l’elezione del 
consiglio di amministrazione, ai sensi dell’art. 147-ter del Testo 
unico, sarà pari ad una percentuale non superiore al 2,5% (due 
virgola cinque per cento) del capitale. 

Unitamente a ciascuna lista, entro i termini previsti dalla normati-
va di legge e regolamentare di tempo in tempo vigente, devono 
depositarsi le dichiarazioni con le quali i singoli candidati accet-
tano la propria candidatura ed attestano, sotto la propria respon-
sabilità, l’inesistenza di cause di ineleggibilità e di incompatibilità, 
nonché l’esistenza dei requisiti prescritti dalla normativa vigente 
per le rispettive cariche.  Con le dichiarazioni sarà depositato per 
ciascun candidato un curriculum vitae riguardante le caratteristi-
che personali e professionali con l’eventuale indicazione 
dell’idoneità a qualificarsi come indipendente, ai sensi della di-
sciplina di legge e regolamentare vigente, nonché dei codici di 
comportamento in materia di governo societario eventualmente 
adottati dalla Società. Le liste per le quali non sono osservate le 
predette prescrizioni, sono considerate come non presentate. Gli 
amministratori nominati devono comunicare senza indugio al 
consiglio di amministrazione la perdita dei requisiti di indipen-
denza, nonché la sopravvenienza di cause di ineleggibilità o di 
incompatibilità.  

Il venir meno dei requisiti richiesti per la carica ne comporta la 
decadenza, precisandosi che il venir meno dei requisiti di indi-
pendenza di cui sopra in capo ad un amministratore, fermo 
l’obbligo di darne immediata comunicazione al Consiglio di Am-
ministrazione, non ne determina la decadenza se i requisiti per-
mangono in capo al numero minimo di amministratori che, se-



 

condo la normativa pro tempore vigente, devono possedere tali 
requisiti.  

Ogni avente diritto al voto può votare una sola lista.  

Al termine della votazione, risulteranno eletti i candidati delle due 
liste che hanno ottenuto il maggior numero di voti, secondo i se-
guenti criteri: 

(a)  dalla lista che avrà ottenuto la maggioranza dei voti 
espressi saranno tratti, nell’ordine progressivo con il 
quale sono elencati nella lista stessa, un numero di 
Amministratori pari al numero totale dei componenti da 
eleggere, tranne 1 (uno);  

(b)  il restante amministratore sarà tratto dalla seconda li-
sta che ha ottenuto in assemblea il maggior numero di 
voti (“lista di minoranza”), che non sia collegata in al-
cun modo, neppure indirettamente, con coloro che 
hanno presentato o votato la lista risultata prima per 
numero di voti. 

In caso di parità di voti di lista, si procederà a una nuova votazio-
ne da parte dell’intera assemblea risultando eletti i candidati che 
ottengano la maggioranza semplice dei voti. 

Se al termine della votazione non fossero eletti in numero suffi-
ciente amministratori in possesso dei requisiti di indipendenza 
previsti dalla disciplina legale e regolamentare vigente, verrà 
escluso il candidato che non sia in possesso di tali requisiti eletto 
come ultimo in ordine progressivo della lista che avrà ottenuto il 
maggior numero di voti e sarà sostituito dal candidato successivo 
avente i requisiti indipendenza tratto dalla medesima lista del 
candidato escluso. Tale procedura, se necessario, sarà ripetuta 
sino al completamento del numero degli amministratori indipen-
denti da eleggere. Qualora, inoltre, con i candidati eletti con le 
modalità sopra indicate non sia assicurata la composizione del 
Consiglio di Amministrazione conforme alla disciplina pro tempo-
re vigente inerente l’equilibrio tra generi, il candidato del genere 
più rappresentato eletto come ultimo in ordine progressivo nella 
lista che ha riportato il maggior numero di voti sarà sostituito dal 
primo candidato del genere meno rappresentato non eletto della 
stessa lista secondo l’ordine progressivo. A tale procedura di so-
stituzione si farà luogo sino a che non sia assicurata la composi-
zione del Consiglio di Amministrazione conforme alla disciplina 
pro tempore vigente inerente l’equilibrio tra generi. Qualora infine 
detta procedura non assicuri il risultato da ultimo indicato, la so-
stituzione avverrà con delibera assunta dall’Assemblea a mag-
gioranza relativa, previa presentazione di candidature di soggetti 
appartenenti al genere meno rappresentato. 

In caso di presentazione di una sola lista, gli amministratori ver-
ranno tratti dalla lista presentata, sempre che abbia ottenuto 
l’approvazione della maggioranza semplice dei voti e qualora gli 



 

amministratori così eletti non fossero in numero corrispondente a 
quello dei componenti del consiglio determinato dall’assemblea, 
ovvero nel caso in cui non venga presentata alcuna lista o anco-
ra nel caso in cui la lista presentata non consenta la nomina di 
amministratori indipendenti nel rispetto delle disposizioni legisla-
tive e regolamentari vigenti, l’assemblea delibererà con le mag-
gioranze di legge; il tutto, fermo il rispetto della disciplina pro 
tempore vigente inerente l’equilibrio tra generi.  

Il procedimento del voto di lista si applica solo in caso di nomina 
dell’intero consiglio di amministrazione. 

13.4 Se nel corso dell’esercizio vengono a mancare uno o più ammi-
nistratori, si provvede ai sensi dell’art. 2386 del codice civile. Se 
uno o più degli amministratori cessati erano stati tratti da una li-
sta contenente anche nominativi di candidati non eletti, la sosti-
tuzione viene effettuata nominando, secondo l’ordine progressi-
vo, persone tratte dalla lista cui apparteneva l’amministratore ve-
nuto meno e che siano tuttora eleggibili e disposte ad accettare 
la carica, ovvero in mancanza di tali candidati nella lista o di loro 
indisponibilità, nominando altro candidato indicato dai consiglieri 
tratti dalla lista cui apparteneva l’amministratore venuto meno. In 
ogni caso la sostituzione dei consiglieri cessati viene effettuata 
assicurando la presenza del numero necessario di amministratori 
in possesso dei requisiti di indipendenza stabiliti dalla legge e il 
rispetto della disciplina pro tempore vigente inerente l’equilibrio 
tra generi.  

Articolo 14  

14.1 L’Assemblea potrà eleggere, tra gli amministratori tratti dalla lista 
che ha ottenuto il maggior numero di voti, un presidente e un vi-
ce presidente, che sostituisce il presidente nei casi di assenza o 
impedimento.   

14.2 Ove non vi abbia provveduto l'Assemblea, o in caso di dimissio-
ni, impedimento o cessazione dalla carica del presidente e/o del 
vice presidente nominati dall'Assemblea, il consiglio provvederà 
alla nomina o sostituzione degli stessi con un amministratore 
tratto dalla lista che ha ottenuto il maggior numero di voti. 

14.3 Il consiglio, su proposta del presidente, nomina un segretario, 
anche estraneo alla Società.  

Articolo 15  

15.1 Il consiglio si raduna presso la sede sociale o nel diverso luogo 
indicato nell’avviso di convocazione tutte le volte che il presiden-
te o, in caso di sua assenza o impedimento, il vice presidente, lo 
giudichi necessario od opportuno. Il consiglio può essere altresì 
convocato dai sindaci nei modi previsti dall’art. 24.5 del presente 
statuto, ovvero quando ne sia fatta richiesta scritta da almeno 
due consiglieri per deliberare su uno specifico argomento da essi 
ritenuto di particolare rilievo, attinente alla gestione, argomento 
da indicare nella richiesta stessa. 



 

15.2 Le riunioni del consiglio possono tenersi anche mediante mezzi 
di telecomunicazione, a condizione che tutti i partecipanti possa-
no essere identificati e di tale identificazione si dia atto nel relati-
vo verbale e sia loro consentito di seguire la discussione e di in-
tervenire in tempo reale alla trattazione degli argomenti affrontati, 
scambiando se del caso documentazione; in tal caso, il consiglio 
di amministrazione si considera tenuto nel luogo in cui si trova 
chi presiede la riunione e dove deve pure trovarsi il segretario 
per consentire la stesura e la sottoscrizione del relativo verbale. 

15.3 Di regola la convocazione è fatta, mediante avviso, inviato a 
mezzo lettera raccomandata, fax o e-mail, almeno 3 giorni prima 
di quello fissato per la riunione, ovvero, nei casi di urgenza, al-
meno 24 ore prima di quello fissato per la riunione. L’avviso indi-
ca il luogo, il giorno, l’orario dell’adunanza e le materie all’ordine 
del giorno.  

Articolo 16  

16.1 Le riunioni del consiglio sono presiedute dal presidente o, in sua 
assenza od impedimento, dal vice presidente. In mancanza an-
che di quest’ultimo, sono presiedute dal consigliere nominato dai 
presenti.  

Articolo 17  

17.1 Per la validità delle riunioni del consiglio è necessaria la presen-
za della maggioranza degli amministratori in carica. 

17.2 Le deliberazioni sono prese a maggioranza assoluta dei voti dei 
presenti.  

Articolo 18  

18.1 Le deliberazioni del consiglio di amministrazione risultano da 
processi verbali che, firmati da chi presiede la riunione e dal se-
gretario, vengono trascritti su apposito libro tenuto a norma di 
legge.  

18.2 Le copie dei verbali fanno piena fede se sottoscritte dal presiden-
te o da chi ne fa le veci e dal segretario.  

Articolo 19  

19.1 La gestione dell’impresa spetta esclusivamente agli amministra-
tori, i quali compiono tutte le operazioni necessarie per 
l’attuazione dell’oggetto sociale. 

19.2 Oltre ad esercitare i poteri che gli sono attribuiti dalla legge, il 
consiglio di amministrazione è competente a deliberare circa:  

(a) la fusione e la scissione, nei casi previsti dalla legge; 

(b) l’istituzione o la soppressione di sedi secondarie;  

(c) l’indicazione di quali tra gli amministratori hanno la rap-
presentanza della Società;  

(d) la riduzione del capitale sociale in caso di recesso di uno 



 

o più soci;  

(e) l’adeguamento dello statuto a disposizioni normative;  

(f) il trasferimento della sede sociale nel territorio nazionale.  

L’attribuzione di tali competenze al consiglio di amministrazione 
non esclude la concorrente competenza dell’assemblea nelle 
stesse materie. 

19.3 Gli organi delegati riferiscono tempestivamente al consiglio di 
amministrazione ed al collegio sindacale - o, in mancanza degli 
organi delegati, gli amministratori riferiscono tempestivamente al 
collegio sindacale - con periodicità almeno trimestrale e comun-
que in occasione delle riunioni del consiglio stesso, sull’attività 
svolta, sul generale andamento della gestione e sulla sua preve-
dibile evoluzione nonché sulle operazioni di maggior rilievo eco-
nomico, finanziario e patrimoniale, o comunque di maggior rilievo 
per le loro dimensioni o caratteristiche, effettuate dalla Società e 
dalle società controllate; in particolare riferiscono sulle operazioni 
nelle quali essi abbiano un interesse, per conto proprio o di terzi, 
o che siano influenzate dal soggetto che esercita l’attività di dire-
zione e coordinamento, ove esistente. 

19.4 Il consiglio di amministrazione (i) nomina e revoca un dirigente 
preposto alla redazione dei documenti contabili societari, previo 
parere obbligatorio ma non vincolante del collegio sindacale; (ii) 
ne determina la durata e (iii) gli conferisce adeguati poteri e 
mezzi per l’esercizio delle funzioni. 

Il dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili socie-
tari è nominato tra soggetti in possesso di una significativa espe-
rienza professionale nel settore contabile, economico e finanzia-
rio, per almeno 5 anni e degli eventuali ulteriori requisiti stabiliti 
dal consiglio di amministrazione e/o dalla disciplina legale e re-
golamentare.  

Articolo 20  

20.1 Il consiglio di amministrazione può delegare, nei limiti di 
cui all’art. 2381 del codice civile, proprie attribuzioni ad uno o più 
dei suoi componenti, determinando il contenuto, i limiti e le even-
tuali modalità di esercizio della delega. Il consiglio, su proposta 
del presidente e d’intesa con gli organi delegati, può conferire 
deleghe per singoli atti o categorie di atti anche ad altri membri 
del consiglio di amministrazione.   

20.2 Rientra nei poteri degli organi delegati conferire, nell’ambito delle 
attribuzioni ricevute, deleghe per singoli atti o categorie di atti a 
dipendenti della Società ed a terzi, con facoltà di subdelega.  

20.3 In aggiunta a quanto sopra, il Consiglio di Amministrazione può 
nominare, anche scegliendoli al di fuori dei propri membri, diret-
tori generali, dirigenti della Società, procuratori e institori, per 
operazioni di carattere generale o per specifiche operazioni, con-
ferendo loro i necessari poteri e, ove ritenuto opportuno, la rap-



 

presentanza sociale con firma congiunta e/o disgiunta. 

Articolo 21 

21.1 La rappresentanza legale della Società e la firma sociale spetta-
no al presidente e, in caso di sua assenza o impedimento, al vice 
presidente. Spetta anche agli amministratori delegati, ove nomi-
nati, nei limiti delle proprie attribuzioni. 

21.2 I predetti legali rappresentanti possono conferire poteri di rappre-
sentanza legale della Società, pure in sede processuale, anche 
con facoltà di subdelega.  

Articolo 22  

22.1 Ai membri del consiglio di amministrazione spetta un compenso 
anche sotto forma di partecipazione agli utili o di diritti di sotto-
scrizione, da determinarsi dall’assemblea. I compensi così de-
terminati restano invariati fino a diversa determinazione 
dell’assemblea. L’assemblea può stabilire il compenso in un 
ammontare complessivo per tutti gli amministratori, inclusi quelli 
investiti di particolari cariche  

22.2 La remunerazione degli amministratori investiti di particolari cari-
che in conformità dello statuto è stabilita dal consiglio di ammini-
strazione, sentito il parere del collegio sindacale, nel rispetto 
dell’importo complessivo eventualmente stabilito dall’assemblea. 

22.3 Agli amministratori spetta il rimborso delle spese sostenute per 
l’esercizio del loro ufficio.  

Articolo 23  

23.1 Il presidente esercita le funzioni previste dalla disciplina di legge 
e regolamentare vigente e dal presente Statuto sociale. In parti-
colare:  

(a) ha poteri di rappresentanza della Società ai sensi del 
precedente art. 21.1;  

(b) presiede l’assemblea ai sensi del precedente art. 11.1;  

(c) convoca e presiede il consiglio di amministrazione ai 
sensi dei precedenti artt. 15 e 16.1; ne fissa l’ordine del 
giorno, ne coordina i lavori e provvede affinché adeguate 
informazioni sulle materie iscritte all’ordine del giorno 
vengano fornite a tutti i consiglieri; 

(d) verifica l’attuazione delle deliberazioni del consiglio di 
amministrazione.  

TITOLO VI  

COLLEGIO SINDACALE, REVISIONE LEGALE DEI CONTI E 
OPERAZIONI CON PARTI CORRELATE  

Articolo 24  

24.1 L’assemblea elegge il collegio sindacale, costituito da tre sindaci 
effettivi, e ne determina il compenso. L’assemblea elegge altresì 



 

due sindaci supplenti.  

Attribuzioni, doveri e durata in carica dei Sindaci sono quelli sta-
biliti per legge. 

Non possono essere eletti Sindaci, e se eletti decadono 
dall’incarico, coloro che superino i limiti al cumulo degli incarichi, 
o per i quali ricorrono cause di ineleggibilità e di decadenza o 
che non siano in possesso dei requisiti di onorabilità e professio-
nalità stabiliti dalle vigenti disposizioni di legge e regolamentari. 
Ai fini dell’art. 1, comma 2, lettere b) e c) del decreto del Ministe-
ro della giustizia 30 marzo 2000, n. 162, che stabilisce i requisiti 
di professionalità e onorabilità, si considerano strettamente atti-
nenti all’ambito di attività della Società le materie inerenti il diritto 
commerciale ed il diritto tributario, l’economia aziendale e la fi-
nanza aziendale, nonché le materie ed i settori inerenti al settore 
di attività della Società.   

24.2 I sindaci effettivi e i sindaci supplenti sono nominati 
dall’assemblea, nel rispetto della disciplina pro tempore vigente 
inerente l’equilibrio tra generi, sulla base di liste presentate dagli 
azionisti nel rispetto della disciplina legale e regolamentare di 
tempo in tempo vigente, nelle quali i candidati devono essere 
elencati mediante un numero progressivo e devono risultare in 
numero non superiore ai componenti dell’organo da eleggere. 
Ciascuna lista deve essere composta di due sezioni: una per la 
nomina dei sindaci effettivi e una per la nomina dei sindaci sup-
plenti. Il primo dei candidati di ciascuna sezione deve essere in-
dividuato tra i revisori legali iscritti nell’apposito registro di cui 
all’art. 2397 del codice civile.  

Le liste che presentino un numero complessivo di candidati pari 
o superiore a tre devono essere composte da candidati apparte-
nenti ad entrambi i generi, in conformità a quanto previsto dalla 
disciplina pro-tempore vigente inerente l’equilibrio tra generi sia 
quanto ai candidati alla carica di Sindaco effettivo, sia quanto ai 
candidati alla carica di Sindaco supplente; 

Hanno diritto di presentare le liste soltanto gli azionisti che, da 
soli o insieme ad altri azionisti, risultano titolari di azioni rappre-
sentanti almeno il 2,5% del capitale o della diversa quota di par-
tecipazione al capitale sociale stabilita dalle norme di legge e di 
regolamento vigenti. Ogni azionista ha diritto di presentare o 
concorrere alla presentazione di una sola lista e ciascun candi-
dato può presentarsi in una sola lista a pena di ineleggibilità.  

Unitamente a ciascuna lista, entro i termini per la presentazione 
prescritti dalla normativa vigente, devono depositarsi le dichiara-
zioni con le quali i singoli candidati accettano la candidatura e at-
testano, sotto la propria responsabilità, l’inesistenza di cause di 
ineleggibilità e di incompatibilità, nonché l’esistenza dei requisiti 
normativamente e statutariamente prescritti per la carica. La lista 
per la quale non sono osservate le statuizioni di cui sopra, è con-
siderata come non presentata. Con le dichiarazioni sarà deposi-



 

tato per ciascun candidato un curriculum vitae riguardante le ca-
ratteristiche personali e professionali e comprensivo della lista 
degli incarichi di amministrazione e controllo da ciascun candida-
to ricoperti in altre società. 

Per la presentazione, il deposito e la pubblicazione delle liste si 
applicano le disposizioni di legge e di regolamento di tempo in 
tempo vigenti. Le liste si articolano in due sezioni: una per i can-
didati alla carica di sindaco effettivo e l’altra per i candidati alla 
carica di sindaco supplente. Ogni avente diritto al voto ha diritto 
di votare una sola lista. All’elezione dei sindaci si procede come 
segue: 

(a)  dalla lista che ha ottenuto in assemblea il maggior nume-
ro di voti sono tratti, in base all’ordine progressivo con il 
quale sono elencati nelle sezioni della lista, 2 membri ef-
fettivi e 1 supplente;  

(b)  dalla seconda lista che ha ottenuto in assemblea il mag-
gior numero di voti e che non risulti collegata in alcun 
modo, neppure indirettamente, con coloro che hanno 
presentato o votato la lista risultata prima per numero di 
voti sono tratti, in base all’ordine progressivo con il quale 
sono elencati nelle sezioni della lista, il restante membro 
effettivo – che assumerà la carica di Presidente –  e 
l’altro membro supplente. Nel caso in cui più liste di mino-
ranza abbiano ottenuto lo stesso numero di voti, risulta 
eletto il candidato di lista, sindaco effettivo e sindaco 
supplente, più anziano di età; 

(c)  nel caso di presentazione di un’unica lista, il collegio sin-
dacale è tratto per intero dalla stessa sempre che abbia 
ottenuto l’approvazione della maggioranza semplice dei 
voti. 

Qualora con le modalità sopra indicate non sia assicurata la 
composizione del Collegio sindacale, nei suoi membri effettivi, 
conforme alla disciplina pro tempore vigente inerente l’equilibrio 
tra generi, si provvederà, nell’ambito dei candidati alla carica di 
sindaco effettivo della lista che ha ottenuto il maggior numero di 
voti, alle necessarie sostituzioni, secondo l’ordine progressivo 
con cui i candidati risultano elencati. 

Nel caso vengano meno i requisiti normativamente e statutaria-
mente richiesti, il sindaco decade della carica. In caso di sostitu-
zione di un Sindaco, subentra il supplente appartenente alla me-
desima lista di quello cessato ovvero, in difetto, in caso di cessa-
zione del sindaco di minoranza, il candidato collocato successi-
vamente nella medesima lista a cui apparteneva quello cessato o 
in subordine ancora il primo candidato della lista di minoranza 
che abbia conseguito il secondo maggior numero di voti.  

Resta fermo che la presidenza del Collegio Sindacale rimarrà in 
capo al sindaco di minoranza e che la composizione del Collegio 



 

Sindacale dovrà rispettare la disciplina pro tempore vigente ine-
rente l’equilibrio tra generi. 

Quando l’assemblea deve provvedere alla nomina dei sindaci ef-
fettivi e/o dei supplenti necessaria per l’integrazione del Collegio 
Sindacale si procede come segue: qualora si debba provvedere 
alla sostituzione di sindaci eletti nella lista di maggioranza, la 
nomina avviene con votazione a maggioranza relativa senza vin-
colo di lista; qualora occorra sostituire sindaci eletti nella lista di 
minoranza, l’assemblea li sostituisce con voto a maggioranza re-
lativa, scegliendoli ove possibile fra i candidati indicati nella lista 
di cui faceva parte il sindaco da sostituire, ovvero nella lista di 
minoranza che abbia riportato il secondo maggior numero di voti.  

Qualora l’applicazione di tali procedure non consentisse, per 
qualsiasi ragione, la sostituzione dei sindaci designati dalla mino-
ranza, l’assemblea provvederà con votazione a maggioranza re-
lativa, previa presentazione di candidature da parte di soci che, 
da soli o insieme ad altri, siano complessivamente titolari di azio-
ni con diritto di voto rappresentanti almeno la percentuale sopra 
richiamata in relazione alla procedura per la presentazione di li-
ste; tuttavia, nell’accertamento dei risultati di questa ultima vota-
zione non verranno computati i voti dei soci che, secondo le co-
municazioni rese ai sensi della vigente disciplina, detengono, an-
che indirettamente ovvero anche congiuntamente con altri soci 
aderenti ad un patto parasociale rilevante ai sensi dell’art. 122 
del D.Lgs. 58/1998, la maggioranza relativa dei voti esercitabili in 
assemblea, nonché dei soci che controllano, sono controllati o 
sono assoggettati a comune controllo dei medesimi. 

Le procedure di sostituzione di cui ai commi che precedono de-
vono in ogni caso assicurare il rispetto della vigente disciplina 
inerente l’equilibrio tra generi. 

24.3 I sindaci uscenti sono rieleggibili. 

24.4 Le riunioni del collegio sindacale possono tenersi anche median-
te mezzi di telecomunicazione, a condizione che tutti i parteci-
panti possano essere identificati e di tale identificazione si dia at-
to nel relativo verbale e sia loro consentito di seguire la discus-
sione e di intervenire in tempo reale alla trattazione degli argo-
menti affrontati, scambiando se del caso documentazione; in tal 
caso, il collegio sindacale si considera tenuto nel luogo in cui si 
trova chi presiede la riunione.    

24.5 Il collegio sindacale può, previa comunicazione al presidente del 
consiglio di amministrazione, convocare l’assemblea o il consi-
glio di amministrazione. I relativi poteri possono essere esercitati 
anche da almeno due membri del collegio in caso di convocazio-
ne dell’assemblea, e da almeno un membro del collegio in caso 
di convocazione del consiglio di amministrazione. 

24.6 La revisione legale dei conti è esercitata da una società di revi-
sione in possesso dei requisiti di legge, a cui l’incarico è conferito 



 

dall’Assemblea ordinaria su proposta motivata del Collegio Sin-
dacale. 

24.7 Per la nomina, la revoca, i requisiti, le attribuzioni, le competen-
ze, le responsabilità, i poteri, gli obblighi e i compensi dei soggetti 
comunque incaricati della revisione legale dei conti, si osservano 
le disposizioni delle norme di legge vigenti.  

Articolo 25  

25.1 La Società approva le operazioni con parti correlate in conformità 
alle previsioni di legge e regolamentari vigenti, alle disposizioni 
dello Statuto Sociale e alle procedure adottate in materia.  

25.2 Le procedure adottate dalla Società in relazione alle operazioni 
con parti correlate potranno prevedere l’esclusione dal loro ambi-
to di applicazione delle operazioni urgenti, anche di competenza 
assembleare, nei limiti di quanto consentito dalle disposizioni di 
legge e regolamentari applicabili. 

TITOLO VII  

BILANCI E UTILI  

Articolo 26  

26.1 L’esercizio sociale si chiude al 31 gennaio di ogni anno. 

26.2 Alla fine di ogni esercizio il consiglio provvede, in conformità alle 
prescrizioni di legge, alla formazione del bilancio sociale. 

26.3 Gli utili netti di bilancio vengono così distribuiti: 

(a)  sono dedotti gli accantonamenti di legge, fino al limite di 
legge; 

(b)  il resto, salvo che l’assemblea, su proposta del Consiglio, 
deliberi degli speciali prelevamenti a favore di riserve 
straordinarie o per altra destinazione, oppure disponga di 
mandarlo tutto o in parte ai successivi esercizi, è distri-
buito a tutte le azioni. 

26.4 Il consiglio di amministrazione può, durante il corso dell’esercizio, 
distribuire agli azionisti acconti sul dividendo. 

Articolo 27 

27.1 I dividendi non riscossi entro il quinquennio dal giorno in cui sia-
no diventati esigibili si prescrivono a favore della Società con di-
retta loro appostazione a riserva. 

TITOLO VIII 

SCIOGLIMENTO E LIQUIDAZIONE DELLA SOCIETÀ 

Articolo 28 

28.1 In caso di scioglimento della Società, l’assemblea determina le 
modalità della liquidazione e nomina uno o più liquidatori, fissan-
done i poteri e i compensi. 

TITOLO IX 



 

DISPOSIZIONI GENERALI E TRANSITORIE 

Articolo 29 

29.1 Per quanto non espressamente disposto nel presente statuto, 
valgono le norme del codice civile e delle leggi speciali in mate-
ria. 

Firmato STEFANO BERALDO - FRANCESCO CANDIANI Notaio L.S. 
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